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Smetona Amži­
nu Prezidentu?

Svarbi Konferencija 
Europoje

Ispanija Išvengė Revoliucijos 
Pavojaus

SMETONA AMŽINU PRE­
ZIDENTU.

Amerikos didžioji spauda ga­
vo iš Rygos pranešimų, buk ne 
senai atsibuvusioje konferenci­
joje Kaune Tautininkų Partija 
nutarusi birželio mėnesy šauk­
ti j Kauną konferenciją, kur 
turėtų but priimtas tam tikras 
įstatymas, kuriuo butų pakeis­
tas prezidentavimo terminas. 
Iš to, spėjama, kad dabartinis 
Lietuvos prez. A Smetona no­
rima amžinu prezidentu pada­
ryti. Esą, Lietuvos tautininkai 
norį pasekti nesenai padarytą 
Vokietijoje sumanymą, kad 
prez. Hindenburgą amžinu pre­
zidentu padarius.

einant dabartinei depresijai 
jiems Pinigai reikalingi. Ori- 
ginalis bilius susilaukė keletą 
pataisymų ir galop kongresas di 
džiuma balsų tą bilių pakeitė 
50% paskola, tai yra kad kož- 
nas veteranas gautų iš jam pri 

j klausomos sumos pasiskolyt pu 
sę, mokėdamas 4^%. Da­
bar bilius sėdi prezidento 
Hooverio kišenėje. Tikima, 
kad prezidentas jį užvetuos, 
bet jam grįžus į senatą, bilius 
vėl bus perleistas ir taps įsta­
tymu. Veteratai galės gaut 
paskolas.

PERUVIEčIŲ SUKILIMAS 
TEBEINA.

Callao, Peru vi j a. — Čia pas­
taruoju laiku buvo sukilę buvu­
sio prezidento sekėjai, kurie 
stengėsi nuversti dabartinę vai 
džią. Vasario 20 d. sukilėliai 
buvo užėmę fortą Real Filipe. 
Ištikima valdžios kariuomenė 
fortą iš sukilėlių atėmė. Kele­
tas sukilėlių užmušta ir keletas 
kautynėse sužeista. Kova tarpe 
sukilėlių ir valdžios kariuome­
nės tęsėsi keletą valandų. Su­
kilėliai taip gi puolė ir prez. 
Cerrao ramus Limoje. Puoli­
mas atmuštas. Sukilimas galu­
tinai likviduotas.

Vos spėjus nuramint minimą 
sukilimą, antras sukilimas pa­
sireiškė pietinėje šalies dalyje. 
Mobilizuojama kariuomenė su­
kilėlių nugalėjimui.

PRIGĖRĖ 100 ŽMONIŲ.
Kantonas. — Perlų upėje, 

Kinijoje, andai sudužo į uolas 
keleivinis laivas, kuriame buvo 
500 žmonių. Keturi šimtai ke­
leivių išgelbėta, o šimtas prigė­
rė. ši nelaimė nutiko kinams 
švenčiams savo Naujuosius Me­
tus, vasario 16 d.

DEPORTUOS SVETIM­
ŠALIUS.

Washington, D. C. — Atsto­
vų imigracijos komisija vasario 
22 d. priėmė bilių, kuriuo nu­
matoma deportuoti „nepagei­
daujamieji” svetimšaliai, taip 
gi neįsileisti svetimšalių komu­
nistų į Jungtines Valstijas.

SVARBUS IŠRADIMAS.
Washington, D. C. — Profe­

sorius Voegtlin išrado chemika­
lus, su kurių pagelba jam pa­

vyko perskelti gyvą viencelinį 
gyvūnėlį vadinamą „amoeba”. 
Jei tuo pačiu budu bus galima 
perskelti paprastą celę, tai bus 
atidengtas išradimas, kuris jau 
senai mokslininkams galvas su­
ka. Šis išradimas pagelbėtų 
daug pavojingų ligų išgydyti. 
Tuo budu butų ir žmogaus gy­
vybė prailginta.

NUŽUDĖ 25 NIKARAGUOS 
SUKILĖLIUS.

Washington, D. C. — Kari­
nio laivyno departamente gau­
ta žiną, kad vasario 19 d. 
Jungt. Valstijų jurininkai nu­
žudė 25 Nikaraguos sukilėlius. 
Tuo tarpu šaly kįla vis daugiau 
ir daugiau nerimo. Gyventojai 
nepatenkinti prez. Moncado. 
Tikimasi naujo sukilimo prieš 
dabartinę valdžią.

S. L A. Ekskursinis Konkursas

SVARBI KONFERENCIJA 
EUROPOJE.

Paryžius, vasario 23. — Už­
sienio Reikalų Ministerijos kam 
bariuose, toje pačioje vietoje, 
kur anais metais daugelis val­
stybių pasirašė Kellogg’c-Bri- 
ando nekariavimo paktą, šią 
savaitę įvyksta 24 Europos 
valstybių labai svarbi konfe­
rencija. Bus svarstoma svar­
bus ir visą pasaulį liečianti rei­
kalai. Jų tarpe: Europos Val­
stybių Sąjungos reikalas, įstei 
girnas tarptautinio banko ūki­
ninkams paskolos teikti, dabar­
tinės ekonominės depresijos 
klausimas bei jos gydymas ir 
daugelis kitų svarbių reikalų. 
Konferencijoje dalyvauja 24 
valstybių augštieji oficialai.

ISPANIJA IŠVENGĖ REVO­
LIUCIJOS PAVOJAUS.

Madridas. — Ispanijoje pas­
taruoju laiku ėjo gana įtempta 
padėtis, kuomet karaliui Alfon­
sui prisiėjo ieškoti tinkamo vy­
ro, kuris turėtų sudaryt nau­
ją ministerių kabinetą. Upas 
visame krašte buvo labai revo­
liucingas ir buvo prisibijoma, 
kad nekiltų revoliucija ir ne 
užviešpatautų karinė diktatūra. 
Tačiau Alfonsui pakvietus ad­
mirolą Juan Bautista Aznar ir 
šiam pavyko sudaryti naują 
min. kabinetą. Kabinetas su­
darytas iš monarchlstų. Kara­
lius jį patvirtino. Nors šia pa­
dėtimi republikonai ir kt. nepa­
tenkinti, bet vis gi krašte ei­
nama prie tvarkos, nes kabine­
tas yra civilinis ir trumpu laiku 
žada gražinti konstitucines tei­
ses. Uždarytieji universitetai, 
naujas kabinetas skelbia, netru 
kus bus atidaryti ir rinkimams 
skiriama balandžio 12. Alfon­
sas tiki, kad krizis jau praėjo.

VETERANAMS PASKOLŲ 
BILIUS PRAĖJO.

Washington, D. C. — Pasau­
lin’© Karo veteranai turi taip 
vadinamus „Service Certifica­
tes”, pagal kuriuos 1945 m. pri 
valo gauti tam tikrą atlygini­
mą: po $1 ant dienas už tarna­
vimą Jungtinėse Valstijose ir 
po $1.50 už jury. Pastaruoju 
laiku kilo sumanymas, kad ve­
teranams priklausomas pinigų 
sumas dabar atmokėjus, nes

PO 25 METŲ BUS GALIMA 
SKRISTI Į MĖNULĮ.

žinomas francuzų mokslinin­
kas Eno Peltjer, tyrinėjas su­
sisiekimo su planetomis galimu 
mus, nesenai gavo iš Amerikos

■ tarpplanetinio susisiekimo drau 
j gijos originališką paklausimą:

„Ar negalite pasakyti mums, 
kada tikrai bus galima paleisti 
pirmą raketą iš New Yorko į 
Paryžių? Kada pirmoji raketa 
galės iš New Yorko skristi į 
mėnulį?” Francuzų mokslinin­
kas į pastatytus klausimus da­
vė tikslius atsakymus: „Pirmo- 
ji raketa iš New Yorko į Pa- 

! ryžių bus paleista po 7 metų.
■ Kas gi del raketos, kuri skris į 
j mėnuli, tai jos sukonstruktavi- 
| mas užtruks dar 25 metus ir
kainuos 3 milionus dolerių.”

LENKAI „GERI LIETUVIŲ 
DRAUGAI.”

Varšava. — Andai Lenkijos 
užsienių reikalų tministeris, pan 
A. Zaleskis, kalbėdamas apie 
vedamas su Rusija nepuolimo 
derybas, pareiškė, kad „Lenki­
ja neturinti jokių apresingų 

i planų prieš nieką, o ypatingai 
i prieš Lietuvą. Lenkai Lietuvai 
1 per amžius buvę ir esą nuošir- 
' dus draugai.” Kokia tai len­
kiška veidmainystė! Jei lenkai 
yra lietuvių draugai, tai kodėl 
jie laiko užgrobę Lietuvos sos­
tinę ir žiauriausiai persekioja 
okupuotosios Lietuvos lietu­
vius?! Lenkai pasaulį mulkinti 
moka tik žodžiais, o darbais 
jie pasirodo lietuvių amžinais 
priešais.

28 MILI0NAI DOLERIŲ 
POLICIJAI.

New York, N. Y. — Tyrinė­
jant įvairius vietinės policijos 
šmugelius, iškepama aikštėn, 
kad slaptų smuklių savininkai 

Į policijai kasmet išmoką nuo 
20 iki 28 milionų dolerių. Na, 
o tuos dolerius sumoka „slap­
tojo skystimėlio” mėgėjai.

NORI VISUOTINO PR0HIBI- 
CIJOS BALSAVIMO.

Cheyenne, Wyo. — Wyoming 
valstijos legislatura priėmė 
rezoliuciją, kuria reikalaujama, 
kad Jungtinių Valstijų kongre­
sas paskelbtų visuotinam baisa 
vimui prohibicijos klausimo 
atmetimą. Rezoliucija pasiųs­
ta valstijos gubernatoriui pasi­
rašyti.

RIAUŠĖS DEL DUONOS 
STOKOS.

Ryga. — Atvykę į Rygą žmo 
nės iš Maskvos praneša, kad 
ten nesenai įvykę didelių riau­
šių del stokos duonos. Pusba- 
džiaujanti darbininkai Maskvo­
je gauna tik tam tikrą kiekybę 
juodos duonos, ko delei per ke­
letą valandų turi išstovėti eilė­
se prie kooperatyvų krautuvių. 
Pasitaikė taip, kad sugedo duo­
ną gaminančios mašinos. Nega­
lint gaut duonos, darbininkai 
puolė krautuves ir pradėjo jas 
lamdyti. Pašaukta raita polici­
ja, apsiginklavusi skaudžiais 
kančiais, atsteigė tvarką. Elg­
tasi taip, 'kaip būdavo prie ca­
ro: žmonės mušta, kapota, kan- 
kyta. Kaslink duonos gamy­
bos net oficiozas „Pravda” pri­
pažįsta esant didelę betvarkę.

BŪKLĖ AMERIKOJE 
GERĖJANTI.

Garsusis „fliverių” išdirbė­
jus, p. Henry Ford, pareiškė, 
kad Amerikos būklė gerėjanti. 
Esą, pastaruoju laiku ir biznis 
pusėtinai pakilęs ir darbų dau­
giau atsiradę. Trumpoje atei­
ty, tikimasi, iš esamos depresi­
jos išlysti.

KOVOS FAŠISTUS.
Berlynas. — Perdaug visoje 

šaly trukšmuojant taip vadina­
mam fašistiniam elementui, Vo­
kietijos miestuose organizuoja 
si republikonai, kurie lavinasi 
miestų gatvėse kovoti fašistus. 
Sakoma, republikonai maną to­
kių kovotojų suorganizuoti 
apie 3,000,000.

PAKORĖ „ANDY 
MELLON’Ą.”

Danville, Ill. — Vasario 19 d. 
užsienių karo veteranai turėjo 
Hcmer’e, III. susirinkimą, po 
kurio svarbiausioj miesto gat­
vėje pakorė iškimštą žmogaus 
pavyzdį, su prisegtu parašu 
„Andy Mellon”, kas reiškia iž­
do sekretorių Andrew Mellon, 
kuris lygiai kai ir prez. Hoove- 
ris yra priešingi kongreso da­
bar priimtam veteranų bonų 
paskolos įstatymui.

DIDELĖS PUGQS KAU- 
KAZUOJE.

Maskva. — Kaukazijoje tiek 
priversta sniego, kad susisieki­
mas visai sutrukdytas. Pūgos 
vis dar tebesiaučia. Geležinke­
liai užpustyti. Užpustyta taip 
gi ir keletas traukinių su kelei­
viais.

ŽUVO 32 DARBININKAI.
Northberg, Vokietija. — 

Eschweiler angliakasykloje nu­
tiko didelis sprogimas, žuvo 32 
darbininkai-angliakasiai.

Iš Lietuvos
SUVALKIJOJ SUIMTI 

KOMUNISTAL
Sausio 31 d. kriminalinė po­

licija areštavo komunistų Ma- 
riampolėj, Vilkavišky, šakių, 
Naumiesty ir Prienuose. Ma- 
riampolėj suimtas Narbutas Jo­
nas. Pas jį rastas suklastuotas 
pasas, išduotas komunistų par­
tijos naudotis konspiratyviam 
darbui. Narbutas buvo ten nu­
siųstas iš Kauno' sustiprinti ir 
revizuoti komunistų veikimą 
Suvalkijoj.

Vilkavišky sulaikyta Tama- 
kauskaitė Ona, pas kurią rasta 
50 egz. žurnalo „Balsas”.

Šakių Naumiesty suimta Ge- 
ležiunaitė Agota ir Tamašaus­
kaitė Marijona. Pas abi rasta 
10 egz. komunistinių atsišauki­
mų ir 14 egz. „Balso”.

Prienuose sulaikyti 5 as­
menys, ryšy su rasta komunis­
tine literatūra Prienų miesto 
pirty. Sausio 29 ši pirtis už­
sidegė ir gaisrą gesinant ant 
augšto buvo rastas komunisti­
nės literatūros sandėliukas.

Šių komunistų kvotos pra­
vestos ir perduotos vietos teis­
mo tardytojams.

„SAULĖS” DR-JOS CENTRO 
VALDYBA UŽDARĖ JUR­

BARKO GIMNAZIJĄ.
Švietimo Ministerijai atėmus 

Jurbarko gimnazijai laikyti ski 
riamas lėšas, „Saulės” dr. Cen­
tro valdyba, neturėdama kuo 
padengti tuo budu susidariusį 
lėšų trukumą savo posėdy nu­
tarė gimnaziją Jurbarke nuo 
sausio 26 d. uždaryti, o moky­
tojus ir mokinius atleisti neri­
botam laikui, švietimo Minis­
terijai paduotas pareiškimas. 
Jurbarko „Saulės” gimnazi­
ja uždaryta ne galutinai, bet 
tik kol „Saulės” Centro valdy­
ba suras gimnazijai išlaikyti 
reikalingas lėšas.

CIVILINĖS METRIKACIJOS 
OBALSIS KAIME.

Kaimas taip domisi civiline 
me+rikacija, kad vien tik apie 
tai ir kalba. Kunigiški laik­
raščiai daug rašo apie metrika­
ciją kaipo apie „bedievišką iš- 
mislą”, bet kunigai tyli, nes bi­
josi iš kaimiečių susilaukti aš­
trių atsikirtimų.

Katalikų kunigai nori ir to­
liau žmones laikyti šešiolikto 
amžiaus globoje ir neduoti 
jiems kulturėti ir dorėti.

Kaimai laukia nekantrauda­
mi kultūringo įstatymo — civi­
linės metrikacijos. /

KIEK 1930 M. LIETUVOJ BU­
VO PRAMONĖS ĮMONIŲ IR 
JOSE DIRBO DARBININKŲ.

Elektros stočių — 25, darbi­
ninkų — 430; spaustuvių — 31, 
darb. — 629; plytų dirbtuvių— 
47, darb. — 872; stiklo fabri­
kų — 4, darb. — 228; gintarų 
dirbtuvių — 3, darb. — 17; 
saldainių fabrikų — 38, darb. 
693; sacharino fabrikų — 2, 
darb. — 31; tabako ir papir. 
fabr. — 9, darb. — 477; deg­
tukų fabr. — 4, darb. —^396; 
trikotažo dirbinių fabr. — 6, 
darb. — 139; gelumbės fabr.— 
1, darb. — 204; linų apdirbimo 
fabr. — 3, darb. — 110; alaus 
bravorai — 9, darb. — 273; 
spirito varyklos — 23, darb.— 
247. Pramonės, prekybos ir 
amatų 1930 m. Lietuvoj buvo 
iš viso 6,333 įmonės, jose d’rbo 
28,588 darbininkai.

MAŽĖJA GELEŽINKELIŲ 
PAJAMOS.

Per pereitų metų tris bertai- 
nius Lietuvos geležinkeliai pa­
jamų turėjo 21 milioną litų, o 
metais anksčiau pajamų per tą 
patį laiką buvo 26 mil. litų.

Pajamų sumažėjimo kaltę 
verčiama autobusams, kurie 
darą smarkią, konkurenciją ge­
ležinkeliams. Kad to nebūtų 
ateity, norima pagaminti spe­
cialų jų mokesčiams tvarkyti 
taisyklių projektą.

CIVILINĖS METRIKACIJOS 
• REIKALU.

Valstybės taryboj jau buvo 
sušaukti keli posėdžiai. Ją no­
ri kuo greičiau pravesti. Į kai 
kuriuos posėdžius kvietėsi ir 
šiaip pašalinių teisininkų, tik 
ne visi į juos atvykę, žydų 
spaudos žiniomis, neatvykę 
prof. Tumėnas ir bu v. tikybų 
referentas kun. Prapuolenis.

„Vyriausybė yra užinteresuo- 
ta įgyvendinti civ. metrikaciją. 
Į tą trukšmą, kurį kelia krikš­
čionys demokratai, vyriausybė 
nekreips dėmesio ir savo pla­
ną realizuos. Įstatymo projek­
tas vasario mėn. bus taryboj 
galutinai suredaguotas”.

NAUDINGOS FILMOS.
žemės ūkio rūmai numato įsi­

gyti linų ūkio propagandai fil­
mą, kuri vaizduos linams sėti 
žemės įdirbimą, linų auginimą, 
jų perdirbimą ir tt. Šios fil- 
mos per paskaitas ir trumpalai­
kius kursus ūkininkams įvai­
riose vietose su paaiškinimais 
bus demonstruojamos.

DAR DAUGIAU ORGA- 
ZIDENTU?

75.
SLA. 14 kp., Cleveland, O., 

sekr. ir org., p. V. P. Banionis, 
praneša, kad ši kuopa dar vie­
ną SLA. Ekskursinio Konkurso 
organizatorių išrinko. Minima 
org. yra ponia P. Martinkienė, 
kuri, pradžiai, jau turi prira­
šiusi 4 narius. P-as Banionis 
sako, kad turės konkurentę, ir 
tokiu budu prisieis lenktyniuo­
ti, kad laimėjus pirmą dovaną. 
Matysime, kuriam šiųdviejų 
gabių organizatorių pavyks į 
Lietuvą SLA. lėšomis vykti.

76.
SLA. 367 kp., Port Chester, 

N. Y., valdyba pareiškia, kad 
A. Jankūnas yra išrinktas šios 
kp. organizatorių dalyvauti S. 
L. A. Ekskursiniame Konkurse. 
Gerb. organizatorius pasižadėjo 
darbuotis, kad kodaugiau narių 
į SLA. prirašyti ir gal pirmą 
dovaną laimė '..

77.
A. Stokis, SLA. 18 kp., West 

ville, III., darbuotojas praneša: 
„Meldžiu ir mane įregistruoti 
į SLA. Ekskursinį Konkursą, 
nes kuopa mane išrinko organi­
zatorių. Nors musų miestely 
ir apylinkėje jau mažai ran­
dasi lietuvių, kurie prie SLA. 
nepriklauso, bet aš vis gi sten­
giuos nepriklausančius prirašy­
ti. Pradžiai turiu jau 5 narius. 
Stengsiuos ir daugiau rekrutų 
pagaudyti.”

78.
SLA. 43 kp., So. Boston, 

Mass., darbuotojas p. J. Lekys 
pareiškia: „Prašau ir mane į S. 
L. A. Ekskursini Konkursą įre­
gistruoti. Stengsiuos padirbėt 
del SLA. ir lietuvių labo.”

torių pastangomis iki 22,000 
narių ir pusantro miliono dole­
rių pasiekė. Daar didesniu jis 
išaugs ir gi tų pačių kiltadvasių 
lietuvių darbu.

Gerbiamieji! Daugelio jūsų 
praeities darbai jau dabar ma­
tosi. Ateity jais mes ir jus 
patys dar geriau pasigėrėti ga­
lėsime.

Dirva musų darbui plati. Tad 
dirbkime!

100 ORGANIZATORIŲ!
Kaip matote, šiame numery 

dar 4 organizatorius užregis­
truojame. Tai sudaro lygią 
skaitlinę — 100 organizatorių! 
Tai 100 gabių ir energingų S. 
L. A. darbuotojų, kurie ir ku­
rios stoja šin didelin darban, 
kad SLA. bent keliais tūkstan­
čiai naujų narių padauginus.

Lai ši šimtinė atsiekia di­
džiausių pasekmių sau ir Susi­
vienijimui! Lai jai pavyksta 
musų manomą skaitlinę, 5,000, 
naujų narių prie SLA. prirašy­
ti! Centras ir SLA. Ekskursi­
nio Konkurso vedėjai visiems 
organizatoriams gelbės kiek ga­
lėdami. Dirbsime tad visi iš- 
vieno: Susivienijimui ir lietu­
viams, kad musų tas darbas 
butų našus.

Tai gi prie darbo, rinktinoji 
šimtine! Pralaimėti jus nieko 
negalite, o laimėti — labai 
daug: dovanas, kokių dar jokia 
organizacija nėra skyrusi — ap 
mokamą kelionę į Lietuvą ir at­
gal su apie 100 dol. „arbartpi- 
nigių” ir Susivienijimui gerą 
skaitlinę naujų narių!

Tiesa, darbas sunkus. Yra ir 
piktokos valios žmonių, kurie 
musų organizacijai pavydi. Ir 
tie žmonės, vieton mums gelbė­
ti, vieton SLA. organizatyvį 
darbą dirbti, į jį visus gerus 
lietuvius kviesti — mutinį ver­
da. Bet nepaisykim mes tokių 
žmonių! Ne jie SLA. iki dabar 
tinio laipsnio išaugino. Jie ir 
nesugriaus. Nesugriovė SLA. 
didelės audros, nesugriaus ir da 
bartinės, palyginamai, mažutės 
audrelės. SLA. gerų organiza­

ORGANIZATORIŲ PA­
REIŠKIMAI.

SLA. 168 kp., Stamford, 
Conn., organizatorė gerb. A. 
Bartnikienė, praneša: „Aš ir 
Biruta Tarulytė jau turime pri­
rašę 18 naujų narių: į suaugu­
sių skyrių 4, o į jaunuolių —• 
14. Visi jaunuoliai jau veik aš­
tuonioliktų metų. Tai musų 
darbo dar tik pradžia. Mes esa­
me pasirįžę prie SLA. 168 kp. 
prirašyti visus Stamford’o ir 
New Cannan’o gerus ir sveikus 
lietuvius.”

Lietuviška dainelė sako: 
„Kur du stos, visados daugiau 
padarys; viens pradės, kits pa­
dės — daug toliau varys.” Tas 
pasakymas tinka vyrams, bet 
dar labiau moterims. Tai liu­
dija vienytas ponios Bartnikie- 
nės ir p-lės Taruliutės darbas. 
Visai trumpu laiku jau 17 na­
rių, jų tarpe 14 jaunuolių, prie 
SLA., prirašė! Tai ką reiškia 
dviejų stojimas į vienytą dar­
bą! Tikime, kad toliau šioms 
dviems darbuotojoms dar ge­
riau seksis. Todėl nereikia nė 
abejoti, kad joms ir pirmąją do 
vaną laimėti pavyks. Mes jau 
rimtai apie laivakortę del Šių 
dviejų darbuotojų kalbame, ir 
podraug palinkime: „Good luck 
to you, ladies!”

—o—
P-as M. Kupris, SLA. 115 

kp., Wilkes Barre, Pa., organi- 
torius, kuris visai trumpu lai­
ku 17 naujų narių gavo, prane­
ša, kad praeitą savaitę gavęs 
tik 1 narį, ko delei labai nusi­
minęs. Esą, jei nebūt buvę 
tiek daug sniego, tai net kele­
tą rekrutų but pagavęs.

Nenusimink broli Kupri! 
Saulutė jau link pavasario su­
ka. Sniegas kaip ir nebuvęs 
tuojau išnys, ir tau kelionę į 
Lietuvą laimėti tikrai pavyks.

RAŠYKIT TIK GERUS 
LIETUVIUS.

Dar vienas musų organizato­
rius atsiklausia, ar galima ra­
šyti į SLA. ir komunistus. Esą, 
randasi tokių komunistų, kurie 
savo organizuojamu „darbinin­
kų susivienijimu” jau pradeda 
nepasitikėti ir todėl norėtų 
prie SLA. prisirašyti. Šiuo rei­
kalu mes jau buvome kartą pa­
reiškę: Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje yra gerų lietuvių pa 
stangomis suorganizuotas, išau­
gintas ir palaikomas. Ir kadan­
gi komunistai pastaruoju laiku 
norėjo musų organizaciją galu­
tinai sugriauti, todėl ieškant 
naujų narių, reikia tik gerus 
lietuvius į SLA. rašyti. Komu­
nistai lai eina į savo „darbinin­
kišką susivienijimą”. Be komu­
nistų mes galėsime išauginti 
dar didesnę ir ramiau besitvar­
kančią organizaciją, negu kad 
su tais trukšmadariais, kurie 
per tiek metų Susivienijime vi­
sokias suirutes kėlė.

—o—
Visais konkurso reikalais 

rašykit: SLA. Konkursas, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

----- o------
S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
<07 W. 30-th St., New York, N. Y.

—o—
Visi rastai skiriami „Tėvynei” tu­

ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre- 
tu. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

KULTŪRINIS 
VEIKIMAS.

Kiekv ienas bešališkas 
žmogus pripažins, kad šian­
die tautiniai kultūrinis vei­
kimas gyviausiai pasireiš­
kia SLA. organizacijoj iš 
visų Amerikos lietuvių or­
ganizacijų ir politinių gru­
pių. Šito fakto gali nema­
tyti tik tas, kuris nenori 
teisybes matyti.

Kiekviena SLA. kuopa,1 
kiekvienas apskritys šali­
mais tiesioginių organizaci­
jos darbų visomis išgalėmis 
stengiasi ir kulturinį darbą 
dirbti. Žinoma, priseina S. 
L. A. kuopoms skaitytis su 
vietos sąlygomis ir kulturi­
nį darbą dirbti tegalima 
tiek, kiek vietos sąlygos 
leidžia. Priaugančio Ame­
rikos lietuvių jaunimo or­
ganizavimu ir lavinimu 
daugiausiai dirba S. L. A. 
kuopos. Taip kad SLA. or­
ganizacijoj tautiniai kulu- 
turinis veikimas varomas 
tokiu tempu, kiek tai lei­
džia atliekamas laikas nuo 
tiesioginių organizac i j o s 
darbų ir kitos išgalės.

Vienok yra žmonių, kurie 
kulturinį veikimą pavertę 
asmeninių ambicijų arkliu­
ku smarkiai juomi jodinė­
ja ir šūkauja, kad Susivie­
nijime kultūrinis veikimas 
yra apleistas. Daugiausiai, 
žinoma, užtai tonka SLA. 
Pildomąja! Tarybai, lyg 
kad SLA. viršininkai turė­
tų galią įsakyti kiekvienam 
SLA. nariui, -kad jis turi 
atlikti tokį ir tokį kulturi­
nį darbą.

Tie „kultūrinio veikimo 
arkliuku” jodinėjanti mo­
kytojai patys jokio realaus 
kultūrinio darbo nedirba, 
tačiau randa galimu tą dar­
bą dirbančius SLA. veikė­
jus barti ir niekinti, SLA. 
kuopų ir apskričių kulturi­
nį veikimą mažinti ir viso­
kiais priekaištais svaidy­
tis. Mat nėra nieko leng­
vesnio, kaip visokius pro­
jektus rašyti, žodžiu ir ra­
štu garsiai sukauti ir kitus 
barti užtai, kad jų projektų 
nevykina gyvenimai!. Bet 
yra visai kitas reikalas pa­
čiam tuos projektus vykin­
ti ir realiu darbu pasižymė­
ti.

Musų supratimu, kas drį­
sta skelbti, kad Susivieniji­
me kultūriniai darbai yra 
apleisti, tas neteisingai už­
gaulioja kulturinį darbą 
dirbančius SLA. veikėjus 
ir be jokio reikalo žemina 
SLA. organizaciją visuome­
nės akyse. Tokie priekaiš­
tai SLA. organizacijai yra 
ne vietoje, nes Susivieniji­
me kultūriniai darbai ant 
tiek yra dirbami, kiek ap­
linkybės ir išgalės leidžia. 
Jei Susivienijime butų su­
darytas tam tikras apara­
tas vien kulturiniu veikimu 
rūpintis ir prie to aparato 
butų pastatyti pilnai apmo­
kami žmonės, tai dar butų 
pateisinami tokie priekaiš­
tai ir tai tik tiems veikė­

jams, kurių vienatine parei­
ga butų tuo kulturiniu vei­
kimu rūpintis. Bet šiandie 
tokio aparato Susivieniji­
mas neturi ir visas kultūri­
nis veikimas atliekamas tų 
pačių veikėjų, kurie pirmo­
je vietoje turi atlikti visus 
tiesioginius organizacijos 
reikalais darbus. Bet ačiū 
pasišventusių SLA. veikėjų 
pastangoms, SLA. organi­
zacijoj ir kultūrinio darbo 
atliekama daugiau, negu by 
kurioj kitoj Amerikos lie­
tuvių organizuoto j grupėj.

Jokie „pašauktųjų švie­
tėjų” priekaištai nepajėgs 
sumažinti SLA. veikėjų 
nuopelnų ir kultūrinio vei­
kimo srity užtarnautų. S. 
L. A. veikėjai kulturinius 
darbus dirbo tais laikais, 
kuomet šiandieniai jų mo­
kytojai apie Susivienijimą 
net nesapnavo, dirbs ir to­
liau tuos darbus sulig ge­
riausių savo išgalių. O tie 
garsus pro j (*k tų autoriai pa 
sukaus, parėkaus ir vėl nie­
kas jų negirdės ir nežinos, 
kaip ligi šiol jų nežinojo ir 
negirdėjo nė SLA. veikė­
jai, nė visas Amerikos lie­
tuvių tautiniai kultūrinis 
veikimas.

niališkiausias talentas nega 
limas išvystyti. Iš vienos 
pusės jie girdėjo vien pa­
danges siekiančius gyrimus 
jų talento, o iš kitos pusės 
jie perstatyti nieko never­
tais meno srity. Supranta­
ma, kiekvienas jaunas, pra­
dinis veikėjas pasirinks 
kad ir nepilnai užtarnautą 
laurų vainiką ir nekreips 
jokios domės į jo darbo 
smerkimą, kuriame tikreny­
bėje jokios pamokos, jokios 
rimtos kritikos ir nėra. Ne­
išvengiamai tokį neribotą 
išpeikimą paskaito savo ta­
lentui pavydu ir tuomi vis­
kas baigiasi.

Musų spaudai reikėtų pa­
keisti savo taktiką sulig į- 
vertinimo visuomeninio ir 
kultūrinio darbo veikėjų 
nuopelnų. Rimta, auklė-

kalinga, kaip sergančiam 
ligoniui vaistai. Taip pat 
ir musų jaunieji veikėjai, 
nežiūrint kurioje visuome­
ninio veikimo srity jie dir­
ba, neturėtų užsigauti rim­
ta ir konstruktyve kritika. 
Priešingai, reikėtų pasimo­
kyti iš tokios kritikos ir 
stengtis taisyti nurodytus 
trukumus, nurodytas klai­
das.

Kiekvienas visuomeniniai 
kultūrinių darbų veikėjas 
turi atminti, kad visi gyve­
name, veikiame ir mokina­
mos. Jei niekas mums ne­
nurodytų musų klaidų, tru­
kumų ir netikslumų musų 
darbuose, tai arba musų 
auklėjimosi progresas sus­
totų, arba kraštutiniai klai­
dinga kryptimi eitų. Rim­
ta kritika yra kelrodžiu į 
tobulybės rumus.j anti kritika yra taip rei-
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RIMTA KRITIKA 
REIKALINGA.

Rimta ir konstniktyvė 
kritika yra pageidaujama 
ir būtinai reikalinga visuo­
se visuomeniniuose darbuo­
se. Tokia kritika vra vais­
tu gydymui visų netikslu­
mų, visų trukumų musų vie­
šuose darbuose. Tokia kri­
tika yra visuomet vietoje 
nežiūrint ar ji reiškiama 
žodžiu, ar raštu.

Tačiau su apgailestavi­
mu reikia pasakyti, kad A- 
merikos lietuvių spaudoje 
rimtos ir konstruktyvės 
kritikos labai maža. Musu 
laikraščiai daugiau linkę 
prie paprastos asmeninės 
polemikos. Musų spauda 
papratus savos grupės dar­
bus iškelti į padanges, o ki­
tų grupių darinis kiek ga­
lint sumažinti ir išpeikti. 
Tokis musų spaudos nusis­
tatymas yra nesveikas ir 
todėl musų spauda neat­
lieka to visuomenės kultūri­
nio auklėjimo darbo iki to­
kio laipsnio, iki kokio galė­
tų ir privalėtų atlikti.

Musų visuomeninio dar­
bo veikėjai, ypatingai me­
no srity, priprato prie kraš_ 
tutinybių: iš vienos pusės 
neribotas gyrimas jų darbo, 
o iš kitos pusės toks pat iš- 
peikimas to paties darbo. 
Akyvaizdoje tokios padė­
ties veikėjams belieka lai­
kytis tik vieno nusistaty­
mo: nekreipti domės ką 
priešų spauda rašo ir skai­
tyti savo darbus tokiais, ko­
kiais juos prielankioji 
spauda persta to. Bet tokia 
padėtis neveda musų veikė­
jų auklėjimo keliu. Prie­
šingai, tas sustabdo tolimes­
nį auklėj imasį net labai ga­
bių ir talentingi} meno jė­
gų. Šiandie turime visą 
eilę taip sakant „sugadytų” 
menininkų, kurie ištikro ga­
lėjo būti musų meno žvaigž­
dėmis. Bet jie tomis žvaigž­
dėmis nepastojo vien dėlto, 
kad nežmoniškais gyrimais 
ir peikimais jie pirm laiku 
tobulybės augštiunon įkelti. 
Niekas jiems laiku atvirai 
ir rimtai nenurodė truku­
mų ir nepasakė tos nesu­
griaunamos teisybės, kad be 
reikiamo lavinimosi ir ge-

NERIMTI PRIEKAIŠTAI.
SLA. Apšvietos Komisijos 

sekretorius p. Juozas Pronskus 
sumanė suvaidinti Susivieniji­
mo „išganytojo” vaidmenį. Jis 
įsikalbėjęs sau, kad Susivieni­
jimo kultūriniai darbai apleis­
ti, kad jie nė nudilusio nulio 
neverti, todėl jis sumanė gero­
kai išbarti ir pakolioti SLA. 
viršininkus ir visus senesniuo­
sius SLA. veikėjus. Tuo tikslu 
jis išpleškino po kelias skiltis 
net keturiuose „Naujienų” nu­
meriuose ilgą rašinį su savo 
siūlomu projektu.

Visą tą ilgą p. Pronskaus 
raštą analizuoti ir aiškinti ne­
turime nė noro, nė laiko, pa­
galiau ir reikalo nėra tai dary­
ti. SLA. nariai patys gerai ži­
no savo kulturinį veikimą ir ne­
reikalauja, kad jiems kas pa- 
moksftis sakytų ko yra vertas 
tas jų veikimas. Galima pastebė 
ti tik tiek, kad šis ilgas p. 
Pronskaus rašinys ne gerais 
norais paremtas, nes jis pilnas 
piktų priekaištų, šiurkščių išsi­
tarimų ir nepamatuotų kaltini­
mų tiems SLA. veikėjams, ku­
rie Susivienijimo labui dirbo 
jau tuomet, kai p. Pronskus 
apie Susivienijimą nieko neži­
nojo ir vargiai buvo girdėjęs, 
kad tokia organizacija gyvuo­
ja.

Apšvietos Komisijos sekreto­
rius puola Pildomąją Tarybą ir 
visus SLA. organizacijos veiki­
mo prieky stovinčius veikėjus, 
kad buk jie „tormozuoja” jo 
siūlomą veikimą. Bet iš jo vi­
so rašto negalima pastebėti, 
kad Apšvietos Komisija butų 
pasiūlius Pildomąja! Tarybai 
apsvarstyti tą jo projektą. 
Kiek mums žinoma, tai šio pro­
jekto nematė nė vienas Pildo­
mosios Tarybos narys ir „Tė­
vynės” redakcija tik dabar su­
žinojo, kad tokis projektas yra 
patiektas, kuomet jį p. Prons­
kus paskelbė „Naujienose”. 
Vienok ponas Apšvietos Komi­
sijos sekretorius randa galimu 
kaltinti SLA. viršininkus ir vei­
kėjus už nevykinimą to projek­
to, kurio niekas iki šiol nėra 
matęs. Be to, jei p. Pronskui 
tikrai rūpėtų apšvietos darbas 
Susivienijime, tai su tokiais 
projektais jis nebėgtų į paša­
linę spaudą, bet visų pirma 
bandytų tai paskelbti SLA. or­
gane. Bet mat SLA. organe 
negalės laisvai svaidytis to­
kiais šiurkščiais epitetais į S. 
L. A viršininkus ir veikėjus, 
kaip tatai gali daryti „Naujie­
nose”.

Manome pravartu bus žinoti 
SLA. nariams už kokių kultūri­
nių darbų nevykinimą p. Pron­
skus piktai bara SLA viršinin­
kus ir veikėjus. Tarpe kitų 
vertų apsvarstyti sumanymų, 
p. Pronskus siūlo ir sekamus:

„Vien t:k šiemet sukanka 
lietuvių tautinio ir kultūri­
nio gyvenimo šie įvykiai: 1)

700 metų nuo pirmojo didžio­
jo mūšio su kryžūočiais ir 
kardininkais, 1230 metais;
2) 520 metų nuo sumušimo 
kryžuočių ties Žalgiriu, 1410 
metais; 3) 500 metų nuo D. 
L. K. Vytauto mirimo, 1430;
4) 400 metų nuo Reformaci­
jos pradžios ir pirmojo ban­
dymo nusikratyti lenkiškos 
įtakos Lietuvoje, 1530 me­
tais; 5) 150 metų nuo Kris­
tijono Duonelaičio mirties, 
1780 m.; 6) 100 metų nuo 
pirmo sukilimo prieš Rusi­
ją, 1Š30 m.; 7) 25 metai nuo 
Didžiojo Vilniaus Seimo, 
1905 m.; 8) 25 metai nuo 
pirmo dienraščio įsteigimo 
Lietuvoje, 1905 m.; 9) 10 
metų nuo Steigiamojo Seimo 
susirinkimo, Lietuvos Uni­
versiteto (Augštųjų Kursų) 
įsteigimo, Mažosios Lietuvos 
formališko prisijungimo prie 
Nepriklausomos Lietuvos; 
Vilniaus atėmimo iš Rusų ir 
jo pagrobimo želikovskio 
smurtu; 19) Greit sukaks 5 
metai nuo Lietuvos Patriar- 
ko Dr. Basanavičiaus mir­
ties, 1926 tm. vasario 16 iš­
vakarėse.”
Pridėjus dar trijų metų su­

kaktuves nuo p. Pronskaus pri­
sirašymo prie SLA., kurios su­
kanka sekamo birželio mėn. 1 
d., tai butų pilnas SLA. orga­
nizacijai siūlomų sukaktuvių 
minėjimo surašąs. Be to, p. 
Pronskus dar siūlo įvesti Susi­
vienijime kasmetines mytolo- 
giškas lietuviškas Jonines švęs­
ti su ugnimis, dainų diena, mis­
teriškais vaidinimais ir tt.

Sulig p. Pronskaus patiekto 
projekto SLA. veikėjai neturė­
tų daugiau nieko veikti, tik rū­
pintis visokių sukaktuvių minė­
jimu ir misteriškų Joninių ren­
gimu. Tuo tarpu SLA. veikė­
jams ir viršininkams pirmoje 
vietoje stovi pačios organizaci­
jos darbai ir jų apleisti negali­
ma. Bet sakysim, Susivieniji­
mui galimi vykinti ir p. Prons­
kaus siūlomi darbai. Kiekvie­
nam aišku, kad tokių darbų 
vykinimui reikalingas apara­
tas ir reikalingos tūkstančius 
dolerių siekiančios sumos pini­
gų. Todėl tokį projektą tegali 
užgirti tik Seimas ir paskirti 
reikiamas sumas pinigų tokio 
aparato palaikymui ir tokio vei­
kimo išlaidoms padengti.

Už ką tad p. Pronskus svai­
dosi epitetais į SLA • viršinin­
kus ir visus senesniuosius vei­
kėjus, kad jo projektas nėra vy­
kinamas Susivienijimo darbų 
plotmėje? šitą paslaptį pats 
p. Pronskus paaiškina sekamu 
pareiškimu:

„Tie žmonės, kurie dabar 
vadovauja musų visų svar­
biausiai organizacijai, yra 
pasilikę nuo gyvenamosios 
gadynės per visą generaciją 
ir nemoka ar nenori supra­
sti savo didžios atsakomybės,

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. A. J. KARALIUS, 

3147 So. Halsted St., Chicago, III.
Į Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
1 stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

PILVO VĖŽYS.
. Rašo Dr. A. J. Karalius.

Apie ketvirtdalis miliono vyrų Amerikoje 
turi pilve vėžį ir kas metai miršta virš 25,000... 
Visame pasauly kas metai vėžys numarina arti 
miliono žmonių, pilvo vėžys daugiausia. Ir, 
skaudu pasakyti, vėžys nesimažina, bet plečiasi, 
ypatingai pilvo vėžys. Hoffmano statistikos 
aiškiai parodo, kad bėgyje paskutinės dešimties 
(metų Amerikoje mirimai nuo vėžio padidėjo dvi­
dešimts penkis nuošimčius.

Labai sunku pasakyti kodėl taip yra. čio- 
nais galima kaltinti musų civilizaciją, kurioje 
žmogus savo kūną nualina dirbtiniu maistu; 
galima sakyti, kad pirmiaus mirimai ne taip 
stropiai būdavo rekorduojami ir kartu ligų su­
radimas , nebuvo tiek išvystytas. Dar seniaus 
kai kur niekas visai nepaisė kokia liga žmogus 
mirė: mirė, tai Dieve duok jam dangų ir už­
baigtas kriukis. Lietuvoje, atsimenate, taip ir 
sakydavo. Ne dabar. Dabar visuose civilizuo­
tuose kraštuose reikia surasti mirties priežas­
tis. Gal but del to dabar ir vėžio ligų tiek daug 
surandama. Senovės gyventojų kauluose, pv. 
Egipto mumijose, surasta vėžio ženklų, nors 
tuose laikuose apie veži tur but niekas supra­
timo neturėjo.

Pirmiausia reikia pasakyti rimtų tyrinėto­
jų nuomonė: sveikoje vietoje vėžys neatsiranda. 
Reiškia, toje vietoje, kur vėžys išauga, pirmiaus 
turi būti kokia kita liga arba kokis nors suža­
lojimas. Šitą aiškiai patvirtina didžiulių klini­
kų daviniai, ypatingai pilvo vėžio ligonių. Visi 
tyrinėtojai sutinka, kad vėžys (pilvo) atsiranda 
po to, kai vyras kelis metus jau buvo sirgęs 
pilvo ligomis: dispepsija, pilvo skauduliai, ne­
virškinimu ir kt. Visuomet ligoniai aiškiai pa­
sako: jau senai gydžiausi, daug gyduolių varto­
jau, o vis negerai ir negerai.

Dr. Williamso statistikos rodo, kad pilvo 
vėžiu serga kiek geriaus gyvenanti žmonės, ypa­
tingai vyrai. Irlandijoj nesulyginamai mažiaus 
vėžio, negu Anglijoj. Amerikos biznieriai daž­
niau už darbininkus vėžiu serga. Tai neužgin­
čijamos statistikos. Kai kas sako, kad turtin­
gesni savo pilvus greičiaus įvairiais valgiais 
ir gėrimais sugadina. Gal but tame ir yra daug 
tiesos.

Nors daug teorijų pasiūlyta ir bandyta į- 
rodyti, bet tikrosios vėžio priežasties dar neži­
nome. Kai kurie tyrinėtojai bando dalį bėdos 
suversti paveldėjimui. Daug kalbama apie Na­
poleono šeimą, bet Moynihan tvirtina, kad Na­
poleonas ne vėžio liga miręs. Vieną dalyką ži­
nome: vėžys, ypatingai pilvo vėžys, daugiaus 
civilizuotų žmonių numarina, negu laukinių. 
Vėžiu apsikrėsti negalima, vėžys nelimpa. Kal­
bant apie pilvo vėžį rimtesni tyrinėtojai (Wil­
son, MacCarty, Stewart ir kt.) sutinka, kad vė­
žys atsiranda kokioje nors pilvo žaizdelėje, kad 
ir visai mažoje.

Pradžioje pilvo vėžys labai sunku surasti, 
ypatingai del to, kad žmonės mažų nesmagumų 
pradžioje nepaiso. Vieton kreiptis prie daktaro 
jie klauso kaimynų, perkasi įvairių šaknų ir pa­
tys gydosi, o sveikatos reikalais susirūpina ka­
da vėžys visą pilvą baigia ėsti...

Musų laikuose ne ta;p jau sunku patyru­
siam daktarui atskirti pilvo vėžį nuo kitų ligų, 
jei tiktai ligonis duoda jam progų reikiamus 
tyrimus padaryti, čionais l’gonis turėtų su sa­
vo daktaru nuoširdžiai kooperuoti.

Apie vėžio gydymą nėra reikalo kalbėti. 
Iki šiol neturime kitokių priemonių kai tik pei­
li, operaciją. Jei ne vėlu, tai rezultatai geri, o 
jei vėlu, tai viltis maža. Kas daryti, manau, 
patys suprantate, kurie suprasti norite: kiek­
vieną. kad ir mažą pilvo ligą reikia gerai ištirti 
ir tinkamai gydyti, k*d neišsivystytų vėžys.

kokią jie neša imdamiesi už­
duoties, kuriai jie yra per- 
siauri.”
Todėl p. Pronskus siūlo pada­

ryti štai ką:
„Visa tai taip greit bus 

galima pradėti vykdyt, kaip 
greitai bus pravestos tos re­
formos, vadinasi, kaip greit 
bus pakeisti iš vadovybių 
tie elementai, kurie tormo­
zuoja tą veikimą ir visokias 
reformas stengiasi teroru, 
isteriką ir pravardžiavimais 
užgniaužti.”
Visiems aišku ko p. Prons­

kus siekia ir kuriuo tikslu tą 
savo garsų raštą ir projektą 
paskelbė. Vadinasi, reikia pra­
šalinti iš vadovybės senuosius 
veikėjus, kurie savo pastango­
mis Susivienijimą išauklėjo, 
tai tuomet viskas bus gerai. Ir 
tuomet gal, anot paties p. Pron­
skaus, „Didžiojo Karo nujauti­
mų išvaikyti ir ramios prie­
plaukos galvai priglausti tebe- 
iešką” tą ramybės prieplauką 
susiras Susivienijimo vadovy­
bėje. Bet veltus p. Pronskaus 
pasimojimas. šiandie daugely 
SLA. kuopų jau sunku gauti 
atatinkamus žmones į valdybas 
ir jei prašalinus iš vadovybės 
tuos šimtus SLA. veikėjų, ku­
rie Susivienijimui per pastarų­
jų keturiasdešimts metų dirba, 
tai ir nebeliktų iš ko tą naują 
vadovybę sudaryti.

Pagaliau, ir pats p. Pron­
skus SLA. vadovybėje stovi, 
nes turi garbės net SLA. Ap­
švietos Komisijos sekretorium 
save garsintis. Vadinasi, ir jis 
pats priguli prie tų „veikimo 
tormozuotojų”. Jau arti metai 
nuo praeito Seimo ir gerbiamas 
SLA. Apšvietos Komisijos sek­
retorius įstengė vos savo gar­
sų projektą paskelbti ir iško- 
lioti visus užsitarnavusius S. 
L. A. veikėjus. Tuo tarpu S. 
L. A. konstitucija sako, kad vi­
si reikalai, paliečianti Susivie­
nijimo narių apšvietą bei lite­
ratūrą privalo būti Apšvietos 
Komisijos rūpesniui pavesti, 
kad ši Komisija rūpinasi plati­
nimu ir leidimu naudingų raš­
tų, ji stengiasi supažindinti 
Susivienijimo narius su auto­
riais ir raštais, kurie yra tin­
kami skaitymui ir platinimui. 
Butų įdomu žinoti, ką gerbia­

mas SLA. Apšvietos Komisijos 
sekretorius yra atlikęs nuo pe­
reito Seimo šiose savo tiesiogi­
nėse pareigose, kurias SLA. 
konstitucija jam nurodo, kad 
jis randa galimu taip garsia’ 
svaidytis nekultūringais epite­
tais į kitus SLA veikėjus ir 
net Pildomosios Tarybos na­
rius?

Mes prisibijome, kad šis gar­
sus p. Pronskaus rašinys bus 
tik patvirtinimu visiems gerai 
žinomos tiesos, kad daug leng­
viau kitus barti už neveiklumą 
ir mokyti visuomeninio veiki­
mo, negu pačiam bent ką nau­
dingo veikti. Gaila, kad net 
toks energingas SLA. Apšvie­
tos Komisijos sekretorius, kaip 
p. Pronskus, ligi šiol tepajėgė 
savo „kulturinį veikimą” pa­
reikšti tik tokiu rašiniu.

----- o-----
„KELEIVIO” JUBILĖJINIS 

NUMERIS.
„Keleivio” leidėjai šių metų 

7-tą šio laikraščio numerį išlei­
do dvigubai padidintą pažymė­
jimui 25 metų sukaktuvių nuo 
įsikūrimo šio laikraščio. „Ke­
leivio” 25 metų jubilėjui pažy­
mėti dalis yra gausiai ilius­
truota veikėjų ir „Keleivio” į- 
kurėjų, taip pat Redakcijos šta­
bo atvaizdais. Telpa visa eilė 
įdomių atsiminimų iš tų laikų, 
kuomet Amerikos lietuvių vi­
suomeniniam gyvenime kiek 
laisviau manantiems ir kalban­
tiems žmonėms priseidavo net 
fiziniai nukentėti, kuomet dva­
siškuos sukurstyti fanatikai 
kitaip manančius žmones net 
žiauriai sumušdavo.

Minėti laikraščiui 25 metų 
savo kultūrinio darbo sukaktu­
ves yra nemažos reikšmės da­
lykas. Ypatingai reikšmingos 
tokios sukaktuvės, kuomet pa­
sižiūrėję į 25 metų praeitį ma­
tome tokį didelį skirtumą Ame­
rikos lietuvių visuomeniniam 
gyvenime, matome milžinišką 
žingsnį kultūros link nužengtą, 
žvėriški užpuldinėjimai ant 
kalbėtojų ir laikraščių skaity­
tojų šiandie musų gyvenime 
beveik nežinomi, kuomet 25 
metai atgal tas buvo kuone 
kasdieniniais atsitikimais. Ir š;- 
tame Amerikos lietuvių kultu- 
rėjimo progrese žymiausį vaid­
menį suvaidino musų spauda.

Linkime „Keleiviui” laimin­
go pasisekimo kultūriniam dar­
be ir ateity, kokiu jis gali pa­
sidžiaugti savo 25 metų jubilė- 
ių minėdamas.

Žiežirbos
Nespėjo pasirodyti „Tėvy­

nės” redakcijos straipsnis apie 
isterikas, tuoj aus isterikai atsi­
liepė. Pirmiausiai suriko ko­
munistiniai lapai, o juos pasekė 
vienas isterikas Chicago j e ir ki­
tas Clevelande. Vadinasi, tiks­
las pasiektas: sudavus į stalą 
žirklės atsiliepė.

★ ★ ★

Vieno laikraščio redaktorius 
pasižadėjo ištarti „dvejetą žo­
džių” apie geresnę tvarką Su­
si vieni j ime. Bet betardamas
tuos „dvejetą žodžių” prirašė 
suvirš dvi skiltis. Tik sakau 
ir ilgumas tų redaktoriškų žo­
džių ! 

★ ★ ★

Qevelandas turi laimės būti 
vieno labai „patriotiško” laik­
raščio sostine. Tas laikraštis 
labai myli kitus laikraštininkus 
vadinti net Lietuvos „priešais” 
vien dėlto, kad kiti blaiviau į 
Lietuvos reikalus žiuri, negu to 
laikraščio redaktorius. Tačiau 
atėjus Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventei to „patriotingo” 
laikraščio redaktorius nė žode­
liu neprisiminė apie Didžiąją 
Tautos šventę. Vadinasi, „pa­
tentuotų patriotų” šukavimai 
apie lietuvybę ir patriot'amą 
baigiasi ant lupų, nepasiekę nei 
kraštelio širdies. Jie geriau 
bevelija skelbti „Stalino rūpes­
čius del penkmečio”, negu pri­
siminti Lietuvių Tautos Didžią­
ją Šventę — Lietuvos Neprik­
lausomybės dieną.

Vienas išmintingas žmogus 
duoda sekamą išmintingą pata­
rimą automobilistams: „Va­
žiuok lėtai ir pamatyk pasau­
lį, arba važiuok greitai ir neat­
sargiai, tai tikrai nukeliausi 
pamatyti Abraomo pasaulį.” 
Automobilistai turėtų būti dė­
kingi už tokį gerą patarimą.

šaipokas.
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JAUNIMO KELIAI
SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

VYTAUTAS VIRBICKAS.

SLA. 40 kp., Pittsburgh, Pa., jau­
nuolių skyriaus narys. Pastaruoju 
laiku Vytautas baigė Fifth AVenue 
High School su pasižymėjimu Pres. 
of Alpha Chapter of National Ho­
norary Society of Secondary Schools 
ir įstojo į Carnegie Institute of 
Technology aviac’jos inžinierystės 
mokytis. Vytautas yra plačiai žino­
mo SLA. ir bendrai lietuvių viešame 
gyvenime darbuotojo, p. J. Virbic­
ko, sūnūs. Šis jaunuolis moka gra­
žiai smuiku groti ir jau nekartą lie­
tuvius įvairiuose parengimuose savo 
grojimu smagiai palinksmino. Linki­
me Vytautui Virbickui geriausių pa­
sekmių jo moksle ir trokštame, kad 
jis, kaip ir jo tėvelis, ateity butų ge­
ru lietuviu patriotu ir žymiu l’etu- 
vių visuomeninio gyvenimo darbuo­
toju.

tų, kad lietuviai ir lietuvių kilmės žmo­
nės ir vėliau visokiariopai butų šelpiami 
ir kultūrinami.

Jau daug jaunimo prie SLA. pri­
klauso. Bet, toli gražu, dar ne tiek, kiek 
turėtų priklausyti. Todėl priklausantie­
ji prie šios organizacijos jaunuoliai, prie 
kožnos progos, turite SLA. neužmiršti. 
Sutikę savo gimines, draugus ar pažįsta­
mus jaunuolius pakalbinkite juos prie S. 
L. A. prisidėti. Prisiminkite jiems, kas 
yra Susivienijimas. Paaiškinkite jo idė­
jas ir principus. Savo jauniems broliu­
kams ir sesutėms pasakykite: jūsų tėvai, 
musų seni darbuotojai, tvėrė, auklėjo ir 
gerame stovy organizaciją pastatė del 
jus, jaunuoliai! Dabar kviečia jus visus 
jos pastogėn ir ragina dirbti taip, kaip 
tie musų senieji darbuotojai lietuvybės, 
kultūros ir labdarybės darbus dirbo.

šitai kožnas SLA. narys jaunuolis 
turi prisiminti ir visur: gatvėje, mokyk­
loje, viešame ar privatiškame susirinki­
me visus jaunuolius kalbinti prie SLA. 
prisirašyti.

Mažiukas.

Marytė

ST. PAULIUKONIS.

Stasys Pauliukonis, yra SLA. .40 
kp., Pittsburgh, Pa. jaunuolių sky­
riaus narys, kuris pastaruoju laiku 
baigė Fifth Avenue High School ir 
įstojo į University of Pittsburgh 
elektros inžinierystės mokytis. Sta­
sys yra gabus mokinys, taip gi jis 
gražiai moka akordinka groti ir jau 
ne kartą pittsburghiečius smagiai 
palinksmino. Jis yra gerų tėvų, S. 
L. A. narių sūnūs. Linkime jaunam 
Stasiui Pauliukoniui geriausių pa­
sekmių jo moksle ir ateity būti ge­
ru lietuviu bei lietuvių kultūrinio 
gyvenimo darbuotoju.
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Prisiminkim S. L. A.
SLA., tai musų organizacija. SLA., 

tai pažiba viso musų gyvenimo Amerikos 
išeivijoje. Tokios organizacijos, su to- 
k’u dideliu turtu ir su tieka narių, nėra 
nė Lietuvoje, nė kitoje kurioje pasaulio 
daly. SLA., tai nuopelnai musų tėvų ir 
senesniųjų darbuotojų, kurie savo sun­
kiu trasu SLA. suorganizavo, auklėjo ir 
iki dabartinio laipsnio išaugino. Ir tas 
SLA. daug gražių kultūros ir labdarybės 
darbų jau nuveikė: sušelpė dešimtis tūk­
stančių sergančiųjų, našlių ir našlaičių. 
Jau šimtam neturtmgų jaunuolių sutei­
kė pagelbą augštesnius mokslus išeiti. 
SLA. jau apie milioną dolerių išmokėjo 
savo mirusiųjų narių šeimynoms. To 
paties SLA. kuopos, įvairiose kolonijose, 
surengė tukstanč’us prakalbų, balių, 
koncertų, vaidinimų, paskaitų, išvažiavi­
mų, piknikii ir kt. gražių, kultūrinio po­
būdžio pramogų.

žodžiu, SLA. bėgy 45 metų gyvavi­
mo daug ir pastebėtinai kilnių darbų at­
liko. Veikia jis ir dabar. Veiks, nėra 
abejonės, ir ateity. Ateičiai, tačiau, Su­
sivienijimui reikia daugiau naujų jėgų— 
jaunimo. Tuo tai tikslu musų organiza­
cija ir stengiasi kodaugiau jaunuolių sa­
vo tarpan gauti. Tai daroma todėl, kad 
SLA. ir jo gražios idėjos ir ateity gyvuo­

Jaunystė kožnarn žmogui prisimena 
per visą jo gyvenimą. Ir kaip tai link­
sma tas dienas prisimenant! Kiek daug 
minčių jos sukelia! Ir tos mintys iške­
lia musų vaizduotėje ir tuos draugus, su 
kuriais tose jaunose dienose gyvenome, 
žaidėme...

Ką gi reiškia jaunystė? Tai pra­
ėjusio gyvenimo dienos, apie kurias mes 
dažnai kartojame. Net ir dainelė mums 
apie tai sako:

„Oi, oi, oi dievuliau mano,
Ką aš padariau, jaunas būdamas?!”
Dažnai man prisimena jauna mer­

gaitė, vardu Marytė, kurią aš jaunystė­
je pirmą ir paskutinį sykį mačiau. Ko­
kia linksma mergaitė jinai buvo! Mudu 
ganėm laukuose gyvulius. Tai buvo ru­
dens pusėtinai šalta diena. Marytė bu­
vo už mane vyresnė ir didesnė; aš turė­
jau 7 metus, o ji — 10. Matydama, kad 
man šalta, jinai pririnko malkų ir suku- 
rusi ugnelę, liepė man šildytis. Ugnelė 
gražiai tvoskėjo, o Marytė dainavo:

„Oi, lyja, sniegą,
Nuo stogų varva,
Mano bernelis
Su kita kalba.
Tegul jis kalba,
Ką tik išmano,
Bet visi žino,
Kad jis bus mano.”
Vėliau aš užaugau ir atvykau į šią 

šalį ir išmokau smuiku grot. Ir kai tik 
pradedu kokį nors valcą groti, man vi­
suomet prisimena ir ta besikūrenanti ug­
nelė, ta Marytė ir jos dainuojama dai­
nelė.

Bet ne tik Marytė — ir kiti jaunų 
dienų draugai man vaizduojasi. Minty 
aš, rodos, matau, kai su tais savo praei­
ties draugais žaidžiu, žalumynais padeng­
tuose laukuose bėgioju, jaunų dienų ta­
keliais vaikščioju.

Dažnai visas į jaunų dienų pergy­
ventus reginius nuskrendi.

Aš dažnai ir pagalvoju:
— Keista, kodėl jaunystės svajonės 

mus nenori apleisti? Ypatinga, kodėl ta 
Marytė man, ypatingai smuiku grojant, 
prisimena ?

i J. Žukauskas.

NEW BRITAIN, CONN.
SLA. Jaunuolių Kuopos Organizavimas.

Jau daug metų, kaip New Britam, Conn, 
lietuviai darbuojasi ir rūpinasi lietuvių išeivi­
jos reikalais. Turi pasistatę puikią lietuvių 
svetainę, palaiko garsų „Varpo” chorą ir ran­
dasi nemaža SLA. 34 kuopa. Prie šios kuopos 
priguli tiktai keletas jaunų narių. Kodėl dau­
giau jaunimo nebuvo pritraukta prie SLA. iki 
šiam laikui?

Sužinojęs, kad New Britain jaunimo yra 
pusėtinai aš, kaipo SLA. 4-to Apskričio jaunuo­
lių organizatorius, gilindamis į jaunimo reika­
lus, permačiau reikalą suorganizuoti SLA. jau­
nuolių kuopą šioj lietuvių kolonijoj.

Pasitarus su pp. Petruškevičiais ir jųjų 
dukrelei Anelei prigelbstint, suorganizavau iš 
32 jaunų narių SLA. jaunuolių kuopelę.

Kad palaikius šią naujai sutvertą SLA. jau­
nuolių kuopą, yra pridtrystė visų SLA. narių 
ir tėvų New Britaine remti šiuos jaunuolius 
Atsilankykit skaitlingai į jaunuolių parengimus, 
pakalbinkit kitus prisirašyti prie SLA. jaunuo­
lių kuopos ir, jeigu dar SLA. narių vaikai nė­
ra SLA. nariais, malonėkite juos prirašyti, te­
gul buna lietuviais ir dirba del lietuvių visuo­
menės ir SLA. organizacijos.

Sekantis SLA. New Britain jaunuolių kuo­
pos susirinkimas įvyks pirmadieny, kovo 16 d., 
1931 m., Lietuvių svetainėj, Park St., kaip 7:30 
vai. vakare. Paraginkit jaunuolius, kurie dar 
nepriklauso: lai atsilanko į šį susirinkimą ir 
prisirašo prie SLA.

J. Januškevičia, Jr., 
SLA. 4-to Apskr. Jaunuolių Org.

GREENFIELD, MASS.
Žiemos Kamivalas ir Lietuviai Jaunuoliai.

Vasario 13, 14 ir 15 dd. čia įvyko garsusis 
žiemos karnivalas. Į šį karnivalą suvažiuoja 
sportininkai iš visų Jungtinių Valstijų ir kt. 
šalių. Čia čampionai išbando savo gabumus ar 
dar daugiau atsižymi. Šio karnivalo pasižiū­
rėt suvažiuoja žmonės iš visos Naujosios Ang­
lijos ir kitų šio krašto dalių.

Tarpe sportininkų buvo keletas ir lietuvių 
jaunuolių, kuriems ir gi teko, nors ne pirmoje 
vietoje, atsižymėti. Greenfield’o vietiniame 
laikrašty randu šiuos davinius: Junior Ski 
Jump, Class A: James Farillo 53*5514 ft., 
Wm. Pulaski — 54*52 ft., Joseph Dagilius — 
50x50 ft. Class B: Edvardas Tamulis ir tre­
čioj vietoj nušoko 44^2*48 priešais savo opo­
nentą, kuris nušoko 52x53 pėdas. Vadinasi, šis 
jaunuolis tik-tik nepateko pirmon vieton.

Augščiau paminėtų jaunuolių tėvai yra S. 
L. A. nariai. Butų tiesiog pavyzdingu dalyku, 
jei tie tėvai šiuos jaunuolius prirašytų prie S. 
L. A. 297 kp. Gerb. Tamulis yra buvęs keletą 
metu minimos kuopos organizatorių; tuomet 
jis organizavo ir prie SLA. prirašinėjo kitus 
lietuvius, dabar kaip tik gerai butų, jei savo 
sūnų prie šios organizacijos prirašytų.

Taip gi laikrašty pastebiu, kad Moose or­
ganizacija turėjusi parengimą, kuriame piano 
solo skambino lietuvaitė, p-lė Edna Aguonis. 
Smagu, kad musų jaunuoliai pasižymi ir dar 
smagiau, kad jie neiškraipo savo tikrųjų pa­
vardžių. Už tai juos reikia širdingai pagirti.

S. J. K.

ĮVATRUMĖLIAI.
Seniausi Popieriniai Pinigai

Popierinių pinigų — banknotų vartojimas, 
kuris atrodo moderniškas paskutinių laikų iš­
radimas, ištikrųjų yra labai senas dalykas. Jau 
2697 metais prieš Kristaus gimimą Kinijoje bu­
vo vartojami popieriniai pinigai, kurie anuo­
met buvo vadinami „skrajojančiais pinigais”. Iš 
pradžių tai buvo kaip skolų lakštai, bet greit 
pateko ir bendron apyvarton.

Vienas istorikas rašo, kad tie senoviški 
kiniečių banknotai esmėje mažai kuo skyrėsi 
nuo dabartinių. Vienoj pusėj buvo banko pa­
vadinimas, spausdinimo data ir banknoto nu­
meris su parašais ir vertės nurodymu, o kitoj 
nurodytos bausmės už banknotų padirbimą.

Sveikatos Kraštas.
Sveikiausiu pasauly kraštu laikoma Daniją. 

Ten, sakoma, per metus iš 1,000 žmonių tik 9 
miršta džiova.

Kiek Sykiu Metuose Dreba Žeme.
Apskaičiuota, kad per metus įvyksta apie 

4,000 žemės drebėjimų. Jie labiausiai jaučiami 
ten, kur yra ugniakalniai ir salos tarp vande­
nų.

Jura Prarijo Salyną.
Pietų Lediniuotame vandenyne išnyko iš 

juros paviršiaus du salynai: Nimbrod ir Doug­
herty. Atvykę į tą vietą, kur buvo salos, nor­
vegų jurininkai nerado jokios žemės. Pada­
rius tyrinėjimus, paaiškėjo, kad toj vietoj, kur 
buvo salos, jura yra 4,000 metrų gilumo. Salų 
išnykimo paslaptis dar neišaiškinta.

JUOKAI

Monotoniškai čiurlena lietaus ašaros... Liūd­
nos, pilkos — kaip vargdienio veidas. Ir diena 
pilka... Lyja... Vienodais, smulkiais lašeliais. 
Pro milžinišką dangaus sietuvą lyja ir lyja. 
Ant nuskurusių Senamieščio gyventojų nugarų.

Rangos, buriąs siauros gatvelės. Niūrus, 
nepatogus murai riogso, baidydami inteligen­
tiškesnę akį. O nublukę mediniai namai, bjau­
riausiom pasauly varsom dažyti, stovi susikūp­
rinę, pilkos dienos prislėgti — savo nedalia ne­
laimingi.

Elgetų kvartalas... Kiemai siauri, dvokian­
ti, purvini. Visokiomis šiukšlėmis, senomis len­
tomis, blėtomis užmesti. Luterėnų langai sku­
durais užkaišioti.

Lyja ir lyja...
Aprūkusiame vienos bakūžėlės langely pa­

sirodo išblyškęs berniuko veidas. Išplėstos, al­
kanos akys su neapykanta žiuri į pilką, niūrų 
dangų, o ranka stengias prilaikyti prie peties 
nuplėštą švarko rankovę.

— Vėl, lyja!... Mažai bus keleivių... Nei li­
to neužsidirbsiu... — sušnabėdėjo išbalusios lu­
pos ir — suvirpėjo.

Ant sudriskusių alkūnių bejėgiškai nukrito 
garbanota, šiukšlių pilna galva. Pravirko... Nu­
plėšta rankovė, neprilaikoma — slinko iki al­
kūnės. Gailiai išlindo tamsus, liesas petys.

Sugirgždėjo durys. Augalotais, suvargęs 
vyras įėjo kibiru vandens nešinas. Jis atsar­
giai pastatė kibirą ir su sielvarta akyse pažvel­
gė į kampe susirietusias mažas dukreles, kurių 
nerūpestingos, šviesios galvutės kyšojo iš mai­
šų krūvos. O ant lango pasirėmusi tyliai kuk­
čiojo tamsi, susikuprinusi statulėlė. Kančia 
pritvinko vargdienio akys:

— Tu vėl verki, vaikeli?... Vėl?... Ką gi 
aš turiu daryti?... ,

— Ly-jaa... Nieko neužsidirbsiu, tėtuši... 
Keleivių bus maža... Aš toks alkanas, tėtuši... 
Vos ant kojų pastoviu...

Nusviro pasišiaušiusi tėvo galva:
— Paskutines pluteles vakar mažytės su­

valgė...
Sunaus krutinėję pakilo maištas:
— Kur teisybė?.. Kur?!...
Jie abu dirba per kiaurą dieną, tačiau net 

duonai pakankamai neuždirba! Sesutės daž­
nai nedavalgiusios, o jiedu su tėvu amžinai al­
kani — valgo likučius. 1

Vos keli mėnesiai, kai nuo džiovos mirė mo­
tina... Netrukus tėvui atsakė vietą fabrike... 
Vargas dar labiau užviešpatavo jų nuskurusią 
šeimą. Jis ėjo tai šen, tai ten uždarbiauti... Vi­
sokį darbą dirbo, stengėsi, kiek galėdamas, 
bet...

— Vaiko darbas taip menkai apmokamas!... 
— vos kelis litus užsidirbdavo per dieną.

Kur teisybė?... Kur lygybė — demokrati­
ja?... Kodėl kiti nieko neveikdami gyvena pra­
bangoje, o jie sunkiai dirbdami taip dažnai ba­
dauja?...

Blankus, lietingas rytas žiurėjo į ašarotas 
vaiko akis...

jus suvokti už ką mušamas — įsismaginęs ka­
pitonas kirto ir į kitą žandą.

žmogus nugriuvo.
— Policija!... Policija!... Protokolą už tvar­

kos ardymą! — šaukė kapitonas.
Kur-ne-kur publikoj pasigirdo protestai.
Atvyko policija. Kapitono parodymais bu­

vo sustatytas protokolas, nes...
Atsikėlęs nuo žemės nešikas žodžio negalė­

jo ištarti. Pirklys, žydas, šaukė apsiputojęs, 
kad už padarytus nuostolius nešiką areštuoti, 
nes jis sumušęs visus dėžėj supakuotus indus. 
O įvykio kaltininkas — „kėsinęsis suardyti val­
džios nustatytą tvarką” stovėjo persigandęs, 
skausmo ir įžeidimo išplėstomis akimis įbedęs 
žvilgsnį į nelaimingąją, riogsančią ant šono dė­
žę. Jis jau nejautė nei skausmo, nei nuovar­
gio... Visa po esybė kupina klausimo:

— Ar reikės atlyginti nuostolius?... Ar • 
areštuos ?...

Akyse sumirgėjo rasis — dvi Šviesplaukės. 
galvutės ir dvi poros alkanų akių. Nelaiminga­
sis sudejavo ir užsidengė rankomis verdą. Jį 
stumdė, koliojo — ir, pagaliau, patikėję vieno 1 
piliečio iš publikos įrodymu — paleido užsirašę 
antrašą ir pavardę.

Sulinkęs, pamažu, ėjo jis namo. Nieko ne­
pelnęs, nieko neuždirbęs. Ką jis pasakys vai­
kučiams?... Kuo nuramins jų alkį?...

Silpnumas apėmė jo sąnarius. Galva kvai­
šo. Gatvė virpėjo jam po kojų. O namai pa­
šiepiamai lingavo stogais... Užlipo jis ant kojos 
praeivei. Ta išplūdo jį, aprėkė... Jis neturėjo 
jėgų atsiprašyti. Apatija apėmė jo smegenis. 
Nesvarbu, kad namuose laukia alkanos burnos 
— nesvarbu, kad reikės kalėti...

Vos prisivilko namų. Įėjo ir sugriuvo ant 
vaikų guolio. Subliovė išsigandusios, purvinais 
marškinėliais mergaitės. Bet jų verksmo neiš­
davė storos, pelėsių apsėstos sienos. Nieks jo 
negirdėjo.

Gulįs žmogus sunkiai alsavo.
Kaip išsigandę žvėriukai, mažytės nutilo i 

valandėlei. Pritūpė prie tėvo kojų ir laukian­
čiomis akimis žiurėjo į jo veidą.

(Užbaiga bus)

NAŠLAIČIUI.

PAMYLĖJAU.

Pamylėjau plunksną, raštą, 
Kaip gegužės gražų rytą 
Ir savąjį gimtą kraštą, 
Ašarėlėm’s aplaistytą...
Tuos mažuos’us vyturėlius, 
Ką ore linksmai čiurena, 
Linksmindami artojėlius; 
Kur upeliai sau sriuvena.
Tą žalių rūtų darželį, 

Pasipuošusi žiedeliais 
Ir tą puikųjį klevelį, 
Apsidengusį lapeliais. 
Tą mergelę lietuvaitę, 
Onute kuri vadinas, 
Kuri linksmai dainuodama, 
Rūtų vainiku dabinas.

Liūdnas Debesys.

Irgi Gamtininkas.
— Jonuk, pasakyk man, kodėl vasarą die­

nos ilgos, o žiemą trumpos? — klausia moky­
tojas.

— Nes, nes... kaip mokina fizika, nuo šilu­
mos, visi daiktai išsiplečia, o nuo šalčio susi­
traukia.

Gerai Atsake.
Mokytojas klausia vaikų:
— Na, vaikučiai, kuris iš jūsų man paša 

kys, koks paukštis turi sparnus, bet nelekia?
Mažas Petrukas atsiliepia:
— Negyvas, ponas mokytojau!

Senbernio Logika.
— Tamsta esi penkiasdešimties metų, o no­

ri vesti 18-kos metų merginą. Ar gi ji jums 
pora?

— Tiesą tamsta sakai. Gal, ištikrųjų, reik­
tų keletą metų palaukti, kol užaugs.

—o—
Vaiko Amžius.

— Kiek metų turi, Jonuk? — paklausė sve­
čias.

—’ Kai esu namie — penkis, mokykloje — 
šešis, o kai važiuoju gatvekariu — tris.

— Man jau laikas į prieplauką — tarė tė­
vas bučiuodamas išblyškusį berniuko skruostą.

Atsidusęs, išėjo.
* * *

Prieplauka. Vikriai juda žmonių skruzdė­
lynas. šauksmai, keiksmai, paskubus įsakymai. 
Tik juoko nebegirdėti.

„Planeta” išplaukia. Ramiai ji sau snau­
džia ir leidžiasi įvairiomis dėžėmis, statinėmis 
apkraunama — žmonių mindoma. O dangus 
nuolat smulkiu lietučiu krapina.

Ketvirtą dėžę velka ant pečių augalotas, 
sudriskęs nešikas. Sunki... Rodos, akmenų pri­
krauta: slegia ji prie žemės dvigubai sulinkusią 
po ja žmogystą. Drybčioja sulysusios, skarma­
lais apvyniotos kojos...

Slidžios prieplaukos grindinys. O garlaivy 
plusta — keikia, kad nešikai vėluojąs. Negali­
ma laiku išplaukti! Pusė krovinių dar ant kran­
to!

Ištiestas nuo garlaivio tiltelis svyruoja po 
drebančiomis lieso nešiko kojomis.

Sunki prakeikta dėžė...
Širdis nustoja plakusi... Išblyškęs, išvers­

tomis akimis ir ištiestu kaklu veidas išsineria 
iš po dėžės krašto. Paslydo koja... Gyslomis 
pritvinkusios rankos konvulsingai griebia dė­
žę... Staiga — atsilošia sunkumo atsvertas žmo­
gus... Dėžė visu sunkumu krinta ant palubės. 
Prie pat kapitono tiltelio.

Trenksmas daužomų dėžėj indų — išplau­
kiančio garlaivio švilpukas apkurtino svyruo­
jantį žmogų.

Raudona^ iš pykčio garlaivio kapitonas 
prišoko prie nelaimingojo.

— Ką, po velnių!... Ar nežinai tvarkos, val­
kata?... Kur numetei krovinį?...

Užsimojo ir — sudavė išblyškusio žmogaus 
veidan, žalios žvaigždės iššoko vargšo akyse. 
Ir nespėjus jam atsipeikėti nuo smūgio, nespė­

Neliuski, jei liūdesio banga 
Užlieja tau jauną krutinę 
Ir svieto tie vargo žabangai 
Išrauja viltį paskutinę.

Neliuski, jei tavęs nepuošia 
Sidabro ir aukso brangybės.
Tas viskas lyg vėjai laukuose, 
Tas viskas pasaulio tuštybės.

Neliuski, garbės jei vainiko
Ant galvos tau nieks neuždėjo 
Ir darbai tie užmiršti liko, 
Nors daugel kentėti reikėjo.

Neliuski, jei priešas tau kartais, 
Kad ruošia spąstus paslaptingus.
Stok drąsus ties pergalės vartais, 
Atstumki jo smurtus niekšingus.

Neliuski, jei rūmai tavieji — 
Po kojom platusis pasaulis, 
Ir rumuos svečiai artimieji — 
Vienatinis miško paukštelis.

Neliuski, jei draugų tau nėra 
Ir vienatvėj svajoji liūdnai.
Juk draugai-žvaigždelės ką žėri
Ten erdvėje, prie dangaus, augštai.

Neliuski, pas tave ateisiu, 
Atnešiu garbės tau vainiką; 
Tau brolišką meilę atskleisiu; 
Ir man taip gyventi priliko.

Tad džiaugkis ant svieto užgimęs, 
Šį pasaulį bučiuoki karštai!
Ir pinki dainelę nurimęs, 
Pritardams mano stygoms linksmai

L. Grigaitis.

MELAGIUS.

Ružavas dangus pasinėrė į Nemuną, 
Ir pušys krante sukryžiavo šakas. 
Peržegnojai, palaiminai mare, mama, 
Ir palikai tarpvarty sudėjus rankas.

Man rodos, kad tu ir šiandien
Dar tebestovi tarpvarty kaip smuikelis: 
Kaip kad stovėjai aną dien, 
Išlydėdama sūnų į tolų, nežinomą kelią.

Tu nežinai, mama, ir nežinosi,
Kas man rytojaus dieną skirta,
Nes aš viską paslėpęs rašau tau laišką: 
„...esu linksmas, sveikas ir tvirtas...”

Antanas Virbickas.



S.LA. APSKRIČIU

KP.

Turėjom tris 
Paskutinis su- 

Central 
suvažiavi- 
į apskritį

stengėsi

NELOGIŠKAS SLA. 126 
REIKALAVIMAS.

P-as A. B. Strimaitis, apra­
šydamas SLA. 126 kp. susirin­
kimą, kas tilpo „Tėvynės” No. 
7, tarpe kitų tarimų aprašymų 
ir SLA. 8 apskričio reikalus lie­
čia. Prie to prikergia ir mano 
ypatą, sakydamas, buk kuopa 
reikalavus, kad aš, kaipo mini­
mo apskričio pirmininkas, turė­
jau sušaukt to apskričio suva­
žiavimą. Labai malonus daly­
kas, kad SLA. 126 kp. susido­
mėjo 8 apskričio reikalais, bet 
labai gaila, kad ne tuo antrašu 
gerb. kuopa kreipiasi. Gal gerb. 
126 kp. darbuotojams dar neži­
noma, kad 8 apskritys negyvuo­
ja jau trys metai ir todėl J. 
Marcinkevičius negali but to 
apskričio pirmininku ir neturi 
jokios galės šaukt suvažiavimą, 
nes jo niekas neklausys.

Prie progos, norėčiau primint 
gerb. SLA. kuopoms, kurios 
prigulėjo prie 8 apskričio ir pa­
brėžti to apskričio negyvavimo 
priežastį. Kada mes atskilom 
nuo SLA. 5 apskričio Elizabeth, 
N. J., suvažiavime, tai ten ant 
vietos sutvėriau ir 8 apskritį. 
SLA. Pildomoji Taryba 8 ap­
skričiui ribas paskyrė tik New 
Yorko valstijoje. Ant vietos į 
apskritį įstojo 5 kuopos ir tiek 
visą laiką buvo, 
suvažiavimus, 
važiavimas atsibuvo 
Brooklyn’e ir nuo to 
mo nė viena kuopa 
duoklių nemokėjo.

Apskričio valdyba 
apskritį palaikyti. Rengėm pik­
niką ir žadėjom kuopoms padi­
dint iždus iŠ pikniko pelno, ap­
skričiui palikdami tik 10 nuo­
šimtį. Bet į minimą pikniką 
netik kad nariai neatsilankė, 
bet nė vienos kuopos valdyba 
veidų neparodė. Tas parengi­
mas apskričiui padarė nuosto­
lių. Po to rengėme išvažiavi­
mą. Ant šio parengimo, gam­
ta, matomai, užsirūstino: lijo 
ir išvažiavimas negalėjo įvyk­
ti. čia apskritys taip gi nuo­
stolių turėjo. Turėtus ižde 
$45 išmok ėjom ir dar apskritys 
deficite liko. Negaunant iš 
kuopų jokių mokesčių, susilai­
kėm nuo tolimesnio veikimo, 
nes iš kuopų nei jokių patari­
mų, bei paramos nesulaukėm. 
Tokiu budu apskritys paliovė 
gyvavęs, ir aš, kaipo pirminin­
kas, jaučiau, kad mano parei­
gos pasibaigė sykiu su apskri­
čio gyvavimu. Todėl dabar ne­
sijaučiu, kad aš esu atsakomin- 
gas už nešauk imą apskričio su­
važiavimo.

Dabar, kada sąlygos pasikei­
tė, 5 apskritys taip gi negyvuo­
ja, tai veikimo platesnė dirva 
pasidarė ir 8 apskričiui. Todėl 
aš su mielu noru pritariu atgai­
vint 8 apskritį ir patarčiau tuo 
užsiknt SLA. 126 kuopai, nes 
ji yra centralinė kuopa ir jai 
yra lengvesnis susižinojimas su 
visomis šiame apskrity gyvuo­
jančiomis kuopomis. Kadangi 
sušaukimui apskričiui atgaivin­
ti suvažiavimo bus reikalinga 
ir keleto centų, tai kuopai bus 
lengviau, negu vienam žmogui, 
fas išlaidas padengti.

J. Marcinkevičius, 
buvęs SLA. 8 apskr. pirm.

PHTSBURGH, PA.
SLA. 3-Čio Apskričio Darbuo­

tės Fronte.
Aš jau esu atsilikęs žinių ra­

šyme iŠ musų senojo Pittsburg- 
ho, bet kaip kad žmonės sako: 
„geriau vėliau, negu niekad”, 
tai lai skaitytojai man atleidžia 
jei mano žinios bus kiek suvė­
luotos.

SLA. 3-čio apskričio Komite­
to ir Komis’jų posėdis ir „Sur- 
nrise P&rty”, pagerbimui p. J.

K. Mažiuknos, įvyk© sausio 5 
d., LMD. Svetainėje. SLA. 3-čio 
apskričio Komiteto ir Komisijų 
posėdy senasis Komitetas per­
davė knygas naujam Komitetui 
ir Komisijos pasiskirstė savo 
darbais; kitais žodžiais sakant, 
buvo nustatytas visas progra­
mas apskričio veikimo del šių 
metų.

Pabaigus susirinkimą, visi 
Komiteto ir Komisijų nariai 
buvo pakviesti į kitą svetainę, 
kur buvo pataisytas stalas su 
užkandžiais ir būrelis svečių 
jau laukė, kada užsibaigs susi­
rinkimas. Nekurie Komiteto 
nariai numanė, kad ka§ nors 
tokio šį vakarą rengiama, bet 
ger.b. J. K. Mažiukna, rodos, 
nieko apie tai nežinojo ir taip 
buvo pataikyta, kad jis pats 
paskutinis buvo pakviestas į 
minimą kambarį ateiti pažiūrė­
ti. O čia jau visi buvo susirin­
kę ir viskas prirengta tik Ma­
žiuknos laukė. Ir vos Mažiuknai 
pasirodžius, visi suriko „sur­
prise”. Tada visi svečiai ir 
viešnios sėdo prie stalo užkan­
džiauti.

Kiek užkandus, ponia F. Sa- 
dulienė įteikė gerb. Mažiuknai 
nuo jo draugų ir SLA. 3-čio ap­
skričio veikėjų gražią dovanėlę 
— auksinę plunksną, kaipo at­
minties ir pagarbos ženklą už 
Mažiuknos nenuilstantį darba- 
vimąsi per eilę metų netik S.
L. A. 3-čiam apskrity kaipo pir 
mininko, bet ir abelnam Ame­
rikos lietuvių judėjime. Juk 
gerb. Mažiukna visados buvo ir 
yra pirmose eilėse pažangaus 
ir nuosaikaus mus visuomeni­
nio veikimo darbuotojas. Ma­
žiuknai pirmininkaujant 3-čiam 
apskrity pačiais sunkiausiais 
laikais, kada bolševikai buvo 
pasimoję užgriebti apskritį, o 
jei neužgriebti, tai nors su­
griauti. Todėl 3-čiam apskrity 
reikėjo pergyventi dideles aud­
ras. Bet, ačiui gerb. Mažiuk­
nos nuosaikiam vadovavimui, 
3-čiam apskrity sėkmingai per­
gyventos visos tos bolševikiš­
kos audros ir šiandien SLA. 
3-čias apskritys turi užėmęs 
žymiausią vietą Pittsgurbho 
lietuvių draugijiniam judėjime.

Mažiukna, priėmęs dovaną, 
paačiavo SLA. 3-čio apskričio 
veikėjams ir veikėjoms už to­
kią nuoširdžią ir gražią atmin­
tį. Pasak gerb. Mažiuknos, „aš 
nė nesitikėjau, kad aš turiu to­
kių nuoširdžių draugų.” Pas­
kui, iš eilės, buvo pakviesta ir 
kiti svečiai l>ei viešnios tarti 
po žodį-kitą, būtent: Dr, Joha­
ną Baltrušaitienė, kaipo sena 
veteranė SLA. darbuotoja, ku­
ri yra daug gelbėjus ir moki­
nus mus jaunuosius dabarti­
nius SLA. darbuotojus. Gerb. 
Daktarė Baltrušaitienė pasakė 
gražią ir įspūdingą prakalbėlę. 
Paskui pakviestas kalbėti Juo­
zas Baltrušaitis, ir kaipo senas 
veikėjas ir daug prisidėjęs prie 
Pittsburgh© lietuvių draugiji­
nio judėjimo ir ne vieną mus 
taip vadinamą dabartinį veikė­
ją yra mokinęs netik rašyti, 
bet ir skaityti, bet ne visi tie 
buvę Baltrušaičio mokiniai nori 
apie tai prisiminti, ypač toks 
Gataveckas, J. D. Sliekas ir ki­
ti netik kad neprisimena, bet 
yra didžiausi Baltrušaičio prie­
šai. Po to kalbėjo 3-čio apskri­
čio naujasis pirmininkas Jonas 
Rūkas, S. Bakanas, Marcelė 
Grinienė, Povilas Dargis, J. Ki- 
žas ir J. Virbickas. Vieni pri­
siminė praeities veikimą, kiti 
kalbėjo apie dabartį ir priminė 
gerb. Mažiuknos nuveiktus dar­
bus 3-čiam apskrity.

šios šauniosios 
°arty” sumanytojos ir 
jos, tai mus veikliosios 
larės moterys, būtent: 
3adulienė, Pivariunienė, 
nenė, Lukšienė, Dalkuvienė ir 
Kariznienė.

Korespondentas.

„Surprise 
rengė- 
SLA. 

ponios 
Baka-

ATITAISYMAS KLAIDOS.
SLA. 4-to apskričio darbuo­

tės aprašyme, „Tėvynės” num. 
5, įvyko klaida. Mano buvo 
paminėta, kad B. Videikis dar­
bavosi prie tvėrimo SLA. jau­
nuolių 320 kp. Dabar aš suži­
nojau, kad B. Videikis, del tam 
tikrų priežasčių, tveriant mini­
ma kuopą, nesidarbavo.

A. Birieta,
SLA. 4-to apskr. rašt.

B S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

HARTFORD, CONN.
Is SLA. 124 Kp. Veikimo.
Didelis susidomėjimas musų 

kuopos narių: niekad pirmiau 
į kuopos susirinkimus tiek daug 
neatsilankydavo kiek dabar. 
Todėl ir veikimas kuopoje yra 
didelis. Sausio ir vasario mėn. 
prisirašė šie nauji nariai: N. 
Labanauskienė, O. Gurskienė, 
V. Pakėnas, M. Narbutienė, B. 
V. Panovas, P. Juodsnukiutė, 
A. Raškinis ir dar keliolika, ku­
rių dar aplikacijos Centrui nė­
ra pasiųstos. Į vaikų skyrių 
prisirašė: E. Stumbriutė, S. 
Vismantai te, V. Vismantas ir 
Pr. Pakėnas. Abu kp. organi­
zatoriai dirba išsijuosę ir netru 
kus perviršys skaitlių išstoju­
sių narių.

Susirinkime, laikytame vas. 
8 d., nutarta surengti gražų ba­
lių ir jau paimta salė (liet, pa­
rapijos mokyklos). Balius į- 
vyks bal. 25 d. Taipgi paimta 
parkas ir metiniam piknikui, 
kuris įvyks birž. 21 d. Šis pik­
nikas bus jubilėjinis, nes jau 
bus 20 metų kaip mus 124 kp 
yra susiorganizavus. Bus už­
kviestos visos apylinkės kuopos 
ir šiaip veikėjų iš toliau. Išrink 
ta komisija: Levišauskas, Laba 
nauskas, Zikas, P. Vaitekunaitė 
ir kt. šioms pramogoms sutvar­
kyti ir įvykdinti.

Iš raportų pasirodė, kad mus 
kuopa finansiškai nenupuolė, 
kaip buvo skelbę atsiskyrėliai. 
Kuopa per visus 1930 m, savo 
reikalams turėjo išlaidų 
$205.93; kuopos ižde (be Sąry­
šio akcijų) buvo $247.99, taigi 
atliko $42.06; taipgi buv. pa­
rengime sausio 18 d. uždirbta 
gryno pelno $45.95.

Į Centrą pasiųsta mokesčių: 
Į Apsaugos Skyrių __ $945.70 
Į Pašelpos Skyrių___
SLA. lėšoms_________ :
Į Vaikų Skyrių, apsaugos 
Įsirašymo nuo naujų 
narių________________
Taut, reikalams_______
Našlių ir Našlaičių 
Fondui ______________
Už lakštus ir „Tėvynę”

777.00
308.78

. 27.95

16.38
16.78

31.00
1.50

Viso per 1930 m. į
Centrą pasiųsta___ $2,125.19

Iš Centro gauta ligoje pašel­
pos (sirgo 16 narių) $703,75. 
Su pradžia šių metų turime 
tris ligonius: J. Markūnas sun­
kiai serga plaučių uždegimu, B. 
Kazlauskienė gripu ir M. Kli- 
manskienė, kuri randasi miesto 
ligoninėj. Butų gera, kad na­
riai atlankytų šiuos sergančius 
narius, nes ligonių lankytojai 
negali jau taip dažnai atlanky­
ti.

K. BaLskus,
SLA. 124 kp. prot. sekr.

WEST PULLMAN, ILL. 
SLA. 55 Kuopos Susirinkimas.

Vasario 8 d. West Pullman 
Park svetainėje įvyko SLA. 55 
kp. susirinkimas. Narių atsi­
lankė vidutiniai. Nariai susto­
ję eilėje užsimokėjo mokestis. 
Teko keletą narių matyti ir 
.raudonojo sojuzo”, kurie mo- 

kėjosi mokestis. Įdomaudamas 
paklausiau, kaip su tuo „soju- 

,prastai, nes
komisarai negauna čarterio, o 
’>e čarterio pavojinga laikyti 
'usirinkimus. Keli karšti 'ko­
munistai pasiliko, bet mes ma­
nome ilgai netrukus ir jie su­
grįš”. „O kaip su susirgusiais 
nariais?” Atsakė: „Sirgo trys 

zu” ? Atsakė:

nariai po kelias savaites. Jiems 
prisėjo mokėti po $12 į savaitę. 
„Pamočnykas” atnešė dalį pa­
šelpos ir maldavo ligonių, kad 
kitos dalies palauktų. Mat, pa­
stovaus iždo neturint, o ant 
vietos laikomi pinigai išsibai­
gė”. Pamaniau: „Jeigu komi­
sarai turi valią ant iždo, var­
giai kada nors praturtės ir li­
kusią dalį pašelpos ligoniams 
atmokės.”

Musų kuopoje sirgo Strazdie­
nė ir Stalnionis. Abu jau atsi- 
maldavo. Jiems prisėjo pašel­
pos po $58. Nutarė atmokėti. 
M©s taip nedarome, kaip komu­
nistai: nenešiojame po stubas 
sirgusiems nariams pašelpas. 
Mes nutariame ir pranešam, 
kad Centras išmokėtų iš milio- 
ninio iždo. Kaip matyt, komu­
nistai bendro iždo neturi. Pini­
gus laiko valdyboje. Jeigu čar- 
terio negaus, tai tie pinigai liks 
jų valdybai už rėkavimą ant fa­
šistų.

Komunistai dar neatsiteisė 
su kuopa. Sakoma, knygos 
priteptos ir nebus geros vartoti 
tiesiotai kuopai. Kuopa nupir­
ko dvi knygas — protokolams 
ir įplaukoms. Knygos užvestos 
ir tvarkoma gerai. Nariams 
nuostabu, kad dabartinė valdy­
ba be algos geriau knygas tvar 
ko, negu buvusi bolševikų val­
dyba. Mat, komunistai moka 
rėkauti ir liežiuvauti, bet rimto 
darbo tai tingi ir nemoka dirb­
ti..

Dar yra keletas įsikarščiavu­
sių komunistų, kurie pasakoja, 
kad juos išvijo iš kuopos. Nie­
kas jų nevijo; jie patys išbėgo, 
apgauti komisarų. Didžiuma 
apgautų narių sugrįžo, bet keli 
karštagalviai slankioja paskui 
komisarus. Manau, ilgai ne­
trukus visi sugrįž.

Kuopoje tvarka atsteigta ge­
ra. Susirinkimai trumpi: į vie­
ną valandą galima susirinkimą 
atlikti ir daug reikalų apsvar­
styti.

Sekantis susirinkimas įvyks 
kovo 8 d., 2 vai. po pietų, West 
Pullman Park svetainėje. Visi 
nariai, narės ir suklaidinti bol­
ševikų nariai atsilankykite — 
busite priimti. Jau laikas su­
klaidintiems nariams prablaivė­
ti. Neklausykite komunistų 
gazdinimo ir apgaudinėjimo. Jie 
negaus čarterio, o jūsų sumokė­
ti pinigai žlugs. Per suvilimą 
neteksite teisės ir sename Susi­
vienijime. Kol dar nevėlu, 
grįžkite į senąjį Susivienijimą 
ir užsimokėję priderančias mo­
kestis bukite jo nariais. Ser­
gant, busite aprūpinti pašelpa, 
o mirus pomirtine.

Korespondentas.

FOREST CITY, PA.
Iš SLA. 2 Kp. Susirinkimo.
SLA. 2 kuopos susirinkimas 

įvyko vasario 8 d., Zvon Hali. 
Naujai išrinktas pirmininkas, 
A. M. Makauskas, pradėjo su­
sirinkimą su tinkamu pasveiki­
nimu ir tvarkiai vedė. Linkė­
tina, kad ir ateity musų kuopos 
susirinkimai taip tvarkiai ir 
pavyzdingai butų vedami, tuo­
met jaustumės kaip broliai ir 
seserys, vienos šeimos nariais.

Pirmininkas paklausė, ar ne­
turite naujų narių? Atsiliepia 
ponia Anelė šliktienė: „Aš no­
riu prirašyti savo du sūnūs”. 
Pirmininkas: 
jaunų

Kodėl ne? Mes 
spėkų pageidaujame”. 

Reikia pažymėti, kad gerb. A. 
Šliktienė visus savo sūnūs ir 
dukreles jau prirašiusi prie S. 
L. A., ir pati lanko kuopos su­
sirinkimus. Garbės verta tokia 
SLA. narė! Ji rūpinasi savo 
šeimos ir organizacijos reika­
lais. Geistina, kad ir kitos S. 
L. A. narės pasektų gerb. A, 
Šliktienę, prirašydamas savo 
jaunus sūnelius ir dukreles prie 
SLA.

Musų kuopos organizatorius 
A. Nienius taipgi darbuojasi. 
Jo pagelbinankė gerb. Ona Dzi- 
kienė jam neapsileidžia ir už

Musų kuopos valdyba planuo 
ja Įvesti Vaikų Skyrių. Per 
kelis metus musų kuopą valdė 
bolševikai, tat jie sudemorali- 
zavo ir betvarkę įvedė. Dauge­
lis narių įprato i „revoliucijas”. 
Naujam pirmininkui pasiseks 
vėl tvarką atsteigti. Organiza­
toriai jau 5 naujus narius pri­
rašė ir jei tik darbuosis, tai ir 
daugiau prirašys. Musų kuo­
pa vėl bus žymi.

SLA. 2 Kuopos Narys.

sausio 17 d., 
tapo palai- 
P-lė Grai- 
Konsulato

CHICAGO, ILL.
SLA. 208 Moterų Kuopoj.
„Parė”. Artimiausias kuopos 

parengimas yra „bridge ir bun­
co party”, kuri bus penktadie­
ny, kovo 13 d., 8:30 vai. vaka­
re, Highway Gardens, 63-čia 
gatvė ir Western Ave. Įžanga 
bus tik 75c., o praizų bus daug 
ir gražių.

Mirė. Kuopas darbščios pir­
mininkės p-lės Leonos Graižai- 
tės tėvas mirė
Collinsville, Ill. Jis 
dotas sausio 20 d. 
žaitč yra Lietuvos 
Chicagoje sekretorė.

Užjūry, šios kuopos narė, ga­
bi dainininkė Ona Vilkaitė iš­
vyko Italijon gruodžio mėnesy. 
Kuopos pirmininkė p. Gaižaitė 
gavo nuo . Vilkaitės atvirlaiš­
kį su at’ aizdu vieno Alžerijos 
miesto, kurį lankė pakeliu j į 
Italiją. Dainos šaly pasitobuli­
nus, p. Vilkaitė žada apie ge­
gužės mėnesį atlankyti savo tė­
vynę Lietuvą.

Ateitis Parodys. Kuopa turi 
nemažai darbščių ir rūpestingų 
narių, dėlto jos parengimai yra 
visi ypatingesni ir pavykę. Jei­
gu tik tarp narių ir toliau bus 
kaip reikiant gražaus sutarimo, 
tai kuopa galės neužilgo ką 
nors monumentali© nuveikti. 
Pagyvens‘me, pamatysime.

Rutytėlė.

SPRIGFIELD, ILL.
Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.

SLA. 275 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko vasario 8 d. Na­
rių atsilankė skaitlingai ir visi 
tvarkingai užsilaikė. Įvairių 
komisijų raportai ir protokolas 
priimta.

Šiek-tiek buvo žingeidus ra­
portas iš vietos draugysčių kon 
ferencijos, atsibuvusios sausio 
25 d. re’kaluose Lietuvių Kny­
gyno. Prie Knygyno priklauso 
ir jį užlaiko 6 draugystės. Iš 
jų dvi yra bolševikiškos. Ir 
nors bolševikų yra žymi mažu­
ma, bet iki šiol per keletą me­
tų jie sugebėdavo visada Kny­
gyną kontroliuoti. Draugystės 
su tuo jau buvo net ir apsipra- 
tusios ir nekartą pasakydavo: 
„Lai jie sau žinosi. Tegul jie 
sau tą knygyną laikosi”. Da­
bar raportas skambėjo, kad 
bolševikai Knygyną baigia nu­
gyventi. Geresnio ir mokslinio 
turinio knygos jau žymiai apse- 
nę ir naujomis nepamainoma. 
Į Knygyną prikimšta daugiau­
sia bolševikiško turinio brošiū­
rų. Pinigų ižde jau tik $20.00. 
Bolševikiškoji Knygyno valdy­
ba per visą metą nesurengė nei 
vienos knygyno reikalams pra­
mogos. Bet ir šiems metams 
vėl knygių ir iždininku išrinkta 
bolševikai. Knygyno jau net ir 
konstitucija pražudyta ir kon­
ferenciją prisėjo vesti be kon­
stitucijos.

Priėmus knygyno konferenci­
jos raportą, buvo pastabų: „kad 
gerai butų, jei ir suvisai kny­
gyno iždas ištuštėtų. Esą, kaip 
nebus ižde pinigų, tai neliks nei 
bolševikų. O pakol dar yra 
doleris — bolševikas nepasi­
trauks”.

Iš Chicagos persikėlė į musų 
kuopą 4 nariai. Dabar turime 
viso narių 190.

Jau ilgas la;kas sergančiam 
J. Jusčiui, nariui SLA. 158 kp.. 
padaryta susirinkime kolekta. 
Suaukauta $3.70.

Nutarta prisidėti mus 275

dėt ten bolševikais sujovalytus
SLA. agituoja. Visos tam. kliu į aPs^ritį Pa­
tys, tai bedarbe.

Išrinkta 
St. Janarauskas, P. 
ir K. Juozapavičius.

reikalus sutvarkyti, 
komisija: 
Pečiokas
Taipgi nutarta pagaminti tai­
sykles jaunuolių base ball jauk- 
tui del sekančio vasarinio sezo­
no. Į komisiją išrinkta: S. La­
pinskas, St. Janarauskas ir V. 
Černauskas.

Padiskusuota dabartinis są­
statas Pild. Tarybos ir SLA. 
komisijų. Išsireikšta, kad per­
daug advokatų SLA. komisijo­
se. Sako, reikėtų pavyzdį imti 
kad ir nuo mažų sutvėrimų — 
bitelių. Jos pas save perdaug 
tranų nelaiko. Pild. Taryba 
irgi neturėtų amžinai but ren­
kama iš tų pačių žmonių.

V* černauskas.

DETROIT, MICH. 
Bolševikų Klastos Auka.

Kokio mis nežmoniškomis 
klastomis pasižymi sąžinės ne­
tekę bolševikai, tai liudija se­
kamas atsitikimas. Pereitais 
metais birželio mėnesy persikė­
lė į SLA. 21 kuopą iš Du Bois, 
Pa., SLA. 153 kuopos narys 
Vladas Balevičius. šis narys 
sakosi nemokąs lietuviškai skai 
tyti ir todėl nuodugniai nežino­
jęs einančios bolševikų „revo­
liucijos” Susivienijime. Todėl 
p. Balevičius savo mokesnius 
reguliariai mokėjęs buvusiam 
SLA. 21 kuopos sekretoriui A. 
Kišonui, ką paliudija šio nario 
mokesnių knygelė. Paskutiniu 
kartu savo mokesnius užmokė­
jęs Kišonui praeito lapkričio 
mėn. 3 d. iki pabaigai metų. 
Kišonas paėmęs jo mokesnius 
pakišo jam pasirašyti kokį ten 
popiergalį išspausdintą lietu­
vių kalboje ir kadangi p. Bale­
vičius nemoka skaityti lietuvių 
kalba, tai Kišonas įtikinęs jį, 
kad tas reikia pasirašyti užtik­
rinimui apsaugos Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje. Visą lai­
ką p. Balevičius mokėdamas 
savo duokles Kišonui manė 
mokąs duokles į SLA. organi­
zaciją ir yra pilnai apdraustas 
Susivienijime.

Tačiau šių metų sausio 12 d. 
p. Balevičius gauna pranešimą 
iš Centro nuo SLA. Sekreto­
riaus p-lės Jurgeliutės, kad jis 
jau išbrauktas iš Susivieniji-Į 
mo, nes jo mokesniai nemokėti 
už šešis mėnesius į Susivieniji­
mą. Vadinasi, Kišonas kolek- 
tavo nuo jo duokles ir pasilai­
kė savo žinioj, tuo patim kartu 
tikrindamas p. Balevičiui, kad 
jis jo mokamas duokles pasiun­
čia į SLA. Centrą. Gavęs ši­
tą žinią iš SLA. Centro, p. 
Balevičius nuvyko pas Kišoną 
ir pradėjo išmėtinėti jam, kad 
jis tokiu prigavingu budu jį 
nuskriaudęs. Tuomet Kišonas 
sugrąžinęs p. Balevičiui jo įmo­
kėtus $8.70.

šituos faktus p. Balevičius 
išdėsto jo paties pasirašytame 
afidavite SLA. Centrui ir pra­
šo, kad jis butų priimtas atgal 
į Susivienijimą. Ką Centras 
su p. Balevičiaus prašymu pa­
darys, nežinau, greičiausiai jį 
priims atgal į Susivienijimą 
senomis sąlygomis. Bet ko yra 
vertas tokis pasielgimas Kišo- 
no, tai manau visiems yra aiš­
kiai suprantama. Nariui suži­
nojus, kad jis yra išbrauktas 
prieš jo norą iš Susivienijimo, 
pinigai sugrąžinti, kuriuos per 
šešis mėnesius prigavingai iš jo 
kolektavo bolševikiškas besąži- 
nis, bet narys neteko narystės 
organizacijoj, į kurią jau nema 
ža pinigų sumokėjo ir kuri bu­
vo jo protekcija, nes p. Bale- 
vič'us priguli į SLA.
dol. apdraudos ir taip pat ligo­
je pašelpos skyriuje.

Štai kokiomis prigavystėmis 
bolševikiški sukčiai budavoja 
savo „darbininkišką susivieni­
jimą”. Nėra abejonės, kad yra 
ir daugiau tokių SLA. narių, 
kurie šitokiu budu yra prigau- 
dinėjami tų sukčių šaikos. 
Kiekvienas SLA. narys, kuris 
moka savo duokles į Susivieni­
jimą bolševikiškiems sukčiams 
turi atminti, kad jo mokesniai

ant 600
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S.LA. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

ZEIGLER, ILL. — SLA 308 kuo­
pa rengia gražų vakarą sekmadie­
ny, vasario 28 d., Liberty svetai­
nėje, pradžia 7 vai vakare. Bus 
suvaidinta vieno veiksmo tragedi­
ja „Šventadarbiai”, vaizdel's iš ko­
vu už spaudos atgavimą. Po vaidi­
nimui bus takiai. Visi lietuviai ir 
lietuvaitės prašomi atsilankyti.

—o—
MONTELLO, MASS. — SLA. 17 

kuopa rengia svarbias prakalbas 
sekmadieny, kovo 15 d., 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Tautiškam Na­
me. Kalbės Adv. F. J. Bagočius, 
SLA. Stovio, Skundų ir Apeliaci­
jų Komisijos pirmininkas, kuris 
plačiai ir nuodugniai išaiškins Su­
sivienijimo reikalus ir jo naudą 
Amerikos lietuviams. Kviečiami 
visi vietos lietuviai atsilankyti, nes 
turėsite progos išgirsti daug įdo­
mių dalykų.

—o—
HARTFORD, CONN. — SLA. 124 

kuopa rengia gražų balų šešta­
dieny, balandžio 25 d., Lietuvių 
Parapijos Mokyklos salėje. Bus 
smagus pasilinksminimas ir gera 
orchestra gros visokius šokius. 
Kviečiami visi vietos ir apylinkės 
SLA. nariai ir visi lietuviai atsi­
lankyti į šį balių. Ypatingai kvie- 
č’amas jaunimas kartu pasilinks­
minti su SLA. 124 kuopos nariais.

yra kriminaliu
šitaip žmones

norisi paklausti, 
Taryba ne-

nėra siunčiami į SLA. Centrą, 
bet bolševikai juos pasilaiko 
sau. Tokiu budu prigaudnėja- 
mi nariai turėtų patikrinti sa­
vo narystės stovi SLA. Centre 
ir kurie tokiu budu yra prigau- 
dinėjami, turėtų paimti bolše­
vikiškus sukčius už pakarpos ir 
nuvilkti į teismą, kad šio kraš­
to įstatymai juos tinkamai pa­
mokytų, jog 
prasižengimu 
prigaudinėti.

Be to, man 
nejaugi Pildomoji 
gali patraukti atsakomybėn to­
kius nesąžiningus prigavikus 
ir SLA. narių skriaudikus? 
Nejaugi galima taip laisvai 
be jokios atsakomybės šitokiu 
budu prigaudinėti žmones ir 
kenkti SLA. organizacijai ? Jei 
tik galima tokius sukčius pat­
raukti atsakomybėn, tai neati­
dėliojant Pildomoji Taryba tu­
rėtų paimti už pakarpos tokį 
Kišoną ir nulaužti jam perdide- 
lius bolševikiškus ragus. Tuo­
met butų pamoka ir kitiems 
panašiems sukčiams.

SLA. Narys. .

RACINE, MTS.
Iš SLA. 100 Kuopos Veikimo.

SLA. 100 kuopa bendrai su 
jaunuolių 369 kp. buvo suruo­
šę programą ir šokių vakarą 
vasario 8 d., Union Hali. Ket­
virtą vai. po pietų pradėta pil­
dyti sekantis muzikali- progra­
mas: Atvykęs svečias iš Keno­
sha, Wis., Dailės Ratelio solis­
tas, p. Tadas Bagdonas, akom- 
ponuojant p-lei Bagdoniutei, su 
dainavo solo; pats p. Bagdonas 
būdamas žemaičiu, dainavo že­
maičių dainelę „žalioje Girelė­
je” ir .Bernužėli Nevesk Pa­
čios”. Vietinio „Aido” choro 
dainininkės p-lės Ona Kurtkiu- 
tė ir Elena žičkiutė, akompa­
nuojant p-lei Lelian Dzendzele- 
taitei, dainavo duetą: „Ilgu, 
Ilgu Man Ant Svieto”. Ponia 
Marijona Balčaitienė, Wiscon- 
sino lietuvių žvaigždė, Dailės 
Ratelio solistė, dainavo solo iš 
operetės Cukrinio Kareivio „Ma 
no Karžygis”. Viešnia iš Keno­
sha p-lė Ona Bružaitė skambi­
no bandžio du numeriu „Tiger 
Rag” ir „Mighty Like o Rose”. 
Lietuvių geri draugai italai se- 
rinadieriai p. Frank Riechio 
akordin’ka, p. Louis Lacerno 
mandalinka ir p. Ecnil Arcuri gi 
tara išpildė šiuos numerius. „Ge 
iezza March”, „Quartet from 
Rigoletto”, „Spanish Serena­
da” ir „Skaters Waltz”. F. 
Bagdonas sudainavo solo „Gir­
tuoklėlis”. P-lės Kurtkiutė ir 
ž;čkaitė duetą „Onytė”. M. 
Balčaitienė užbaigė programą, 
sudainuodama solo „Du Kryže-
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Po program© tęsėsi šakiai 
iki 10 valandai. Jaunimas link­
sminos labai gražiai. Atliktu 
programų publika labai paten­
kinta, nes dainininkai buvo rink 
tiniai ir gražiai dainavo.

Varde abiejų kuopų tariu 
širdingą ačiū visiems, kurie 
programe dalyvavo. Koneshie- 
čiai neėmė nei kelionės išlaidų. 
Geresnių žmonių, kaip kenoshie 
čiai pasauly nerasi. Nemažai 
buvo atsilankę ir svečių iš Ke­
nosha.

Tikietų pardavime darbavosi 
mus kp. pirm. p. Jonas Vasi­
liauskas. Tą dieną buvo keli 
lietuvių susėjimai, vienok gra­
žus ir nevisai mažas būrelis 
publikos atsilankė į šį vakarą.

Apmokėjus išlaidas, liks dar 
ir pelno. Tai ko daugiau ir rei 
kia, esant tokiems blogiems lai­
kams?

Važiuosim į Sheboygan su 
prakalbomis ir programų ten 
kuopos organizuoti. Man yra 
pasižadėję p. H. Mockus, chi- 
cagietis, būti už kalbėtoją. P-as 
Tadas Bagdonas, p-lė Bagdo- 
niutė, p. Marijona Balčaitienė 
ir dar keletas dainininkų išpil­
dys programą. Vedama su She- 
boygano lietuviais susirašinė­
jimas. Manom važiuoti kovo 
ar balandžio mėn. Tikimės 
pilnai tikslą atsiekti — SLA. 
kuopą suorganizuoti, nes ten 
gyvena virš 1,300 lietuvių.

M. Kasparaitis.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 260 K p. Darbuotės.
SLA. 260 kuopos linksmas ir 

draugiškas vakarėlis įvyko pas 
ponus Stankus, 11212 So. Saw­
yer Ave. Susirinko gražus bū­
relis draugų ir svečių ir visi tu­
rėjo gerą laiką, žinoma, gar­
bė už tai tenka vakarėlio ren­
gėjoms, kurios rūpestingai pri­
rengė gardžią vakarienę ir link 
smino savo svečius, tai po­
nioms : Stankuvienei, Pupinie- 
nei, Milaknienei. Taipgi ačiū 
ponams Stankams už suteiki­
mą vietos del minėto vakarėlio 
ir malonų priėmimą svečių.

Kuopai liko gražaus pelno.
Taipgi mųs gerbiama organi­

zatorė Petronėlė Petraitienė 
ir nesnaudė, bet dirbo, kiek ga­
lėjo, nes prirašė kelis naujus 
narius prie SLA. 260 kp.

Minėtas Vakarėlis gerai pa­
vyko visapusiškai, kaip pini­
gais, taip ir naujais nariais. 
Geistina, kad tokie vakarėliai 
butų rengiami ir dažniau, nes 
yra naudingi SLA. ir kuopai.

Koresp.

WESTVILLE, ILL.
SEA. 18 Kp. Nauja Valdyba.
SLA. 18 kp. metinis susirin­

kimas įvyko gruodžio 7 d., 
1930 m. Narių į šį susirinki­
mą atsilankė nemažai. Valdj- 
bon išrinkta šie nariai: pirm. 
A. Latoža, vice pirm. A. Gudau­
skas, fin. rast. A. Stokis, užra­
šų rast. K Jozaitienė, iždin. A. 
Norkienė, iždo globėjai E. Bir- 
balienė, Ag. Zapelis ir V. Ura- 
vičius, maršalka P. Norkus, 
korespondentas Ag. Zapelis.

Susirinkimas buvo vedamas 
tvarkiai. Linkėtina, kad ir 
ateity musų 18 kp. susirinki­
mai taip tvarkiai ir pavyzdin­
gai butų vedami.

Nutarta, kad nariui mirus 
butų nupirkta gyvų gėlių vai­
nikas už $15.00 iš kuopos iždo. 
Ta p pat nutarta parengti pra­
mogą del 18 kp. iždo papildy­
mo.

A. Stokis, 
SLA. 18 kp. fin. sek*.

LOWELL, MASS.
Iš SLA 173 Kp. Susirinkimo.
SLA. 173 kp. susirinkime, 

laikytame vasario 5 d., nutarė 
prisidėti prie tveriamo apskri­
čio Mass, valstijoje ir išrinko 
trcn tikslui komisiją, į kurią 
įeina: L. Paulauskas ir A. Gai- 
dis.

Kadangi mums jau teko ma­
tyti keletą kuopų bei pavienių 
veikėjų išsireiškiant per spau­

dą už tvėrimą apskričio, todėl 
šiuo pareiškiam, kad ir mes, 
lowellieciai, stovime už apskri­
tį, ir raginam Mass, valstijos 
kuopas ir veikėjus apskritį tver 
ti. Tam darbui laikas jau yra 
pribrendęs ir gyvas reikalas 
mus verčia būti daugiau orga­
nizuotais. O kadangi mes jau­
čiame gyvą reikalingumą turė­
ti apskritį, tai kodėl gi nesiim­
ti darbo tame reikale smarkiau 
nepadirbėti ?

L. Paulauskas.

NIAGARA FALLS, N. Y. 
Iš SLA. 270 Kp. Susirinkimo.

SLA. 270 kp. susirinkime, 
laikytame pradžioje šio mėne­
sio, priėjus prie kp. reikalų, 
p. Baleskas pakėlė klausimą, 
kad visi kuopos nariai būtinai 
savo vaikus prie SLA. prirašy­
tų. Jau praeitą metą kuopa 
yra nutarusi užmokėti jaunuo­
lių įstojimą ir šešių mėnesių 
duokles. Apkalbėjus šį reika­
lą, priešingų neatsirado ir to­
dėl įnešimas priimtas vienbal­
siai. Jaunuolių surašymui iš­
rinkta komisija, kurion įeina 
Stulpmas ir Kesper (Carper).

Taipgi nutarta, kad numaži­
nus įstojimo mokesnius iki lie­
pos mėnesio, nes kuopa gerai 
finansiškai stovi (turi arti 
$300.00). Todėl gerb. nariai, 
kurie nebuvote praeitame susi­
rinkime, žinokit, kokius nuta­
rimus esame padarę ir pasis- 
tengkit juos įkūnyti, prirašy­
dami savo vaikučius prie musų 
gerbiamos organizacijos. Taip 
gi pakalbinkite savo draugus 
bei pažįstamus prie SLA. pri­
sirašyti, nes dabar gera proga 
— tik pusė įstojimo tereiks 
mokėti.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks kovo 1 dieną, žinomoj 
svetainėj. Visi nariai meldžia­
mi į šį susirinkimą ateiti ir 
atsivesti bent po vieną naują 
narį prisirašyti, kad užpildžius 
tas vietas, kurias „sojuznin- 
kai” paliko.

Visi geri lietuviai, rašykitės 
prie SLA. didžiausios ir ge­
riausios lietuvių organizacijos! 
Jei kokie neišmanėliai rėkia už 
„darbininkišką susi vieni j imą”, 
mes jų nepaisykim. Jei jiems 
ten geriau — lai eina. Bet vi­
sų gerų lietuvių vieta tai Susi­
vienijime, tikroje lietuvių or­
ganizacijoje. Pas mus dar yra 
tokių narių, kurie priklauso ir 
„bolševikiškam susivieniji­
mui”. Jie kiek drūti dirba del 
to „susivienijimo”. Tai žino­
ma, daro, kad pakenkus musų 
gerbiamam Susivienijimui. Bet 
čia tų rėksnių niekas nepaiso. 
Geri lietuviai priklauso prie lie­
tuviškos organizacijos, tai yra 
SLA. 270 kuopos, o ne prie 
dar nesamo „susivienijimo”.

V. Stulpinas.

ROSELAND, ILL.
Iš SLA. 139 Kp. Veikimo.
Man prisimena, kai kuopa 

laikė poseiminį susirinkimą. 
Tuomet kuopos valdyba išdi­
džiai pareiškė, kad jie SLA. 
patraukė į teismą, kad mokes­
čių į Centrą nesiųs ir kad jie 
kuopą čiely.bėje išlaikys. Na­
riai, matydami tos kuopos sau- 
vališką šėlimą, kuopą perorga­
nizavo ir tą „revoliucingą” 
valdybą pamainė žmonėmis, 
kurie tiems šukavimams nepri­
taria.

Dabar kuopa puikiai tvarko­
si. Kožname susirinkime pn- 
sirašo naujų narių. Tarpe na­
rių viešpatauja santaika ir bro­
liškumas. Susirinkimus dabar 
likome Palmer Park Svetainė­
je kožno mėnesio pirmą nedėk 
dienį. Sekantis susirinkimas 
įvyks kovo 1 d., 2 vai. po pie­
tų. Visi nariai kviečiami į mi­
nimą susirinkimą atsilankyti.

„Vilnies” No. 27 pastebė­
jau, kad pašalintasis iždinin­
kas P. J. Petronis rašo, pa­
reikšdamas, buk jis narių mo­
kesčius į Centrą pasiuntęs ir 
išvadina visus melagiais. Taip 
gi daro užmetimą, kad kuopa 

neišmoka ligoniams pašelpų. 
Aš šiam vyrui atsakau: tu pats 
esi begėdiškas melagis! Kuopa 
visiems ligoniams pašelpas iš­
mokėjo, nors tu turi narių mo­
kesčius pasigriebęs. Laikas 
butų juos sugražinti, nes jų 
nesi į Centrą pasiuntęs. Kad 
esi pasiuntęs duokles į Centrą 
mums įkalbėti negali, nes pra­
šalintas finansų sekretorius P. 
Bobelis sugražino kuopai doku­
mentus ir rasytes, kurios pa­
rodo, kiek pinigų esi paėmęs, 
o pakvitavimo nuo „siųstųjų” 
pinigų neturi. Taipgi jus turit 
užgrobę finansų knygą, kurią 
prievarta iš P. Bobelio atėmė­
te. Tai matot, koks žmogus 
P. J. Petronis. O dar yra na­
rių, kurie duodasi jam suve­
džioti ir jo klauso. Kurie esa­
te užsimokėję mokesčius seną- 
jai valdybai, ateikite į susirin­
kimą ir persitikrinkit, nes mes 
turime iš Centro kožno nario 
mokesčių nuorašus.

K. Gavėnas, 
SLA. 139 kp. seki'.

(MONTELLO, MASS. 
Svarbios Prakalbos.

SLA. 17 kp. rengia prakalbas 
kovo 15 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Tautiškam Name.. Kai 
bes advokatas F. J. Bagočius, 
kuris yra plačiai susipažinęs su 
organizacijos reikalais ir padė- 
čia.

Montelloj dar nėra išdirbta 
dirva SLA. veikimui, bet čio- 
nais yra gera proga, tik reikia 
padirbėti. Lietuvių pašelpinės 
draugystės finansiškai nekaip 
tvirtos ir yra gera proga padi­
dinti SLA. 17 kuopą nariais.

Ekskursinis organizatorius 
A. Jakavonis, kuopos organiza­
torius A. Kireilis ir finansų 
raštininkas J. Medziauskas, 
lenktyniuoja kuris už katrą 
daugiau narių gaus.

Kuopa laiko susirinkimus 
kas antrą - trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Lietuvių Amerikonų 
Kliube, 7:30 vai. vakare.

Virš minėtose prakalbose bus 
prirašinėjami nauji nariai.

A. Kireilis, 
kuopos koresp.

• WORCESTER, MASS.
SLA. 318 Kp. Vakarienė.
Vasario 8 d. SLA. 318 kp. 

surengė vakarienę paminėti 
kuopos 6 metų gyvavimo su­
kaktuves. Publikos buvo pilna 
salė. Jų tarpe svečiai buvo ir 
iš tolimesnių kolonijų. Iš Bro­
oklyn, N. Y., SLA. Vice Prez. 
A. Mikalauskas; iš Hartford, 
Conn., SLA. Iždo Globėjas Ja­
nuškevičius su tėvu ir p. V. M. 
Čekanauskas; iš Bostono K. J. 
Paulauskas, taipgi būrys iš 
Hudson.

Bankietas buvo puikiai suruo 
štas ir stalai kupinai apkrauti 
įvairiais skaniausiais valgiais, 
kuriais visi liko puikiai pavai­
šinti.

Programas susidėjo iš kalbų 
ir dainų. Dainavo p-lė J. Mit- 
rikaitė ir daugelis jos mokinių, 
kurie dar jaunuose metuose bu 
darni jau rodo didelius gabu­
mus dailėje.

„Mes Keturi” su p. J. Dirve­
lių priešakyje sudainavo eilę 
linksmų dainelių, kas publikai 
labai tiko. Kaip svečiai taip 
ir vietiniai veikėjai pasakė po 
trumpą prakalbėlę. Nuotaika 
buvo labai maloni. Garbė wor- 
cesteriečiams, kurie nesigailė­
dami triūso taip šauniai dar­
buojasi.

Po bankieto pasilikome su p. 
Mikalausku pasikalbėti su wor- 
cesteriečiais. Na, ir kalbėjo­
mės dvi dienas ir dvi naktis! 
Mat jau žinoma, kad pakliuvęs 
tarpan Krasinskų, Raulinaičių, 
Jasaičių, Dvareckų, Lozoraičių, 
Dėdynų, Kriaučialių ir eilės 
kitų, kalbų viena diena ne­
baigsi!.. Mat jie visi, o ypač 
gerb. Lozoraičiai, yra visiems 
žinomi, kaipo „pakeleivių glo­
bėjai”. Pas juos visuomet ra­
si daug malonumo ir didelį vai­
šingumą. K. J. Paulauskas.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 136 Kp. Narių Domei.
SLA. 136 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 3 d., 7 vai. vakare, 
Lietuvių Svetainėje (viršuti­
niame mažame kambary), 
6835 Superior Ave. Visi na­
riai ir narės esate kviečiami 
šiame susirinkime dalyvauti. 
Atsiveskite taip gi ir norin­
čius prie SLA prisirašyti. Juk 
žinote, kad Susivienijimas yra 
didžiausia lietuvių organizaci­
ja, kuri aprūpina savo visus 
narius ligai ištikus ir jų šei­
mynas kuomet narys numiršta. 
Visi lietuviai todėl kviečiami į 
šitą organizaciją įsirašyti. Or­
ganizacijos reikalais arba no­
rintieji prisirašyti, prašomi 
kreiptis pas finansų sekreto­
rių, šiuo antrašu: A. Gedgau­
das, 6001 Lexington Ave.

ANSONIA, CONN.
SLA. 66 kp. Raportas už 

1930 Metus.
Sausio 1, 1930, narių buvo 

41. Sausio 1, 1931, narių bu­
vo 71. Per 1930 m. prirašyta 
į SLA. 33. Iš kitų kuopų per­
sikėlė 2. Už mokesčių nesumo- 
kėjimą išbraukta 4. „Darbinin­
kų susivienijimo” ieškoti išė­
jo 1.
SLA. 66 kp. turto turi $266.15. 
Visokių mokesčių į Centrą pa­
siuntė ____________  $937.55
Iš Centro gauta ligo­
niams pašelpos___ _ $109.50

Tokiu budu musų kuopa Su­
sivienijimo iždą paaugino 
$828.05. Neskaitant iš kitų 
kuopų persikėlusių ir užpildant 
išbrauktus, SLA. paauginome 
29 nariais. Į šitą narių skait­
linę įeina ir mažamečiai.

J. Kantautas, 
SLA. 66 kp. fin. sekr.

------- ----
SLA. KUOPŲ VALDYBOS 

1931 METAMS.
285 kp., Linden, N. J.

A. Mažonas — pirm., S. Mi­
le vas — vice pirm., Jonas Bar- 
kus — sekr., K. Kukenis — 
ižd., J. White — organizato­
rius. Kuopos susirinkimai į- 
vyksta kiekvieno mėnesio ant­
rame pirmadieny, M. Budrecko 
svetainėje, 242 Wood Ave., 
Linden, N. J., 7:30 vai. vaka­
re.

172 kp., Duquesne, Pa.
T. Meškauskas — pirm., F. 

Sankauskas — ižd., J. Ričkaus- 
kas — sekretorius.

—o—
197 kp., Monessen, Pa.

B. Duobienė — pirm., A. 
Paulauskas — iždininkas, J. 
Duoba — sekr., J. Kasputis — 
iždo glob., P. Paulauskienė — 
ligonių lankytoja.

—o—
165 kp., E. Vandergrift, Pa.
A. Rakickas — pirm., A. 

Tevelionis — vice pirm., B. 
Bumelis — fin. sekr., P. Rač- 
kaitis — prot. sekr., A. Stan­
kus — iždin., A. žusinas ir V. 
Skaržinskas — iždo glob., R. 
Rakickienė — organiz., O. Bur- 
nelienė ir K. Križanauskas — 
ligonių lank., K. Vidunas — 
maršalka.

—o—
102 kp., Haverhill, Mass.

Mot. Matonis — pirm, ir 
organiz., M. Kuliešius — vice 
pirm., S. Dzingelevičius — fin. 
sekr., J. Yociunskas — prot. 
sekr., J. Valungevičius — ižd., 
B. Mizaras ir Ant. Satkevičius 
— iždo globėjai.

—o—
306 kp., Danbury, Conn.

Mik. Vaitekutis — pirm., K. 
Grajauskas — vice pirm., V. 
Vaitkunskas — fin. sekr., J. 
Muliolis — prot. sekr., K Ce- 
gelskis — iždin., P. Molis ir J. 
Balevičius — iždo glob., Pov. 
Sadauskas — maršalka.

—o—
57 kp., Worcester, Mass.

Ant. Bernotą — pirm, J. 
Platukis — vice pirm, V. Jan­
kauskas — fin. sekr., Ona Zin- 
kiutė — fin. sekr. pagelb., Jo­
nas Kazlauskas — prot. sekr. ir 

organizatorius, Juozas Krapkai- 
tis — iždin., Juozas Onušaitis 
ir M. Tamošiūnas — iždo glob., 
Dr. Puskunigis — dakt. kvotė­
jas, Ant. Krapavickas — ko­
respondentas.

NEKROLOGIJA
■ SEBASTOPOL, PA.

A. a. Marijona Baranauckiutė.
Sausio 26 d. persiskyrė su 

šiuo pasauliu Marijona Bara­
nauckiutė, paligdama dideliam 
nuliudime savo mylimus tėve­
lius, Joną ir Marijoną Baranau- 
ckus, 2 broliukus Edį ir Joną 
ir seselę Eleną, taipgi visus 
gimines. Sausio 29 dieną ta­
po palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis šv. Kazimiero kapi­
nėse. Apdovanota buvo gra­
žiais vainikais per SLA. 203 
kuopos draugus: pirmininką 
Antaną Pečiulionį, Aeksą Miza 
rą ir Oną Galinskienę ir gimi­
nes. Nors aplinkybės sunkios 
— bedarbės, bet draugai ir 
pašaliniai žmonės, at jausdami 
ponų Baranauckų didelį liūdė­
si, susirinko didelis būrelis ati­
duoti paskutinį patarnavimą 
velionei Marijonai ir palydėjo 
į kapus 28 automobiliai. Velio­
nė gimus spalių mėnesy, 1928 
m., ir vos sulaukus 3 metus 
turėjo atsiskirt iš šio pasaulio.

Mes visi giminės, draugai bei 
draugės, kaimynai ir visi SLA. 
203 kuopos nariai ištariam pas­
kutinį sudie velionei, ilsėkis 
šios šalies šaltuose kapuose, o 
ponams Baranauckams kodi- 
džiausios užuojautos reiškiame.

Juozas Galinskas — sekr.

WILKES BARRE, PA.
A. a. Antanas Sabaliauskas.
Sausio 29 d., mirė SLA. 115 

kuopos narys Antanas Saba­
liauskas, išsirgęs tik penkias 
dienas „spinal meningitis” li­
ga. Velionis buvo pasaulinio 
karo veteranas ir mirė vos su­
laukęs 42 metų amžiaus. Iš Lie­
tuvos paėjo iš Kaunijos. Buvo 
tykus ir malonaus budo žmo-. 
gus ir visų mylimas.

Paliko dideliam nuliudime 
mylimą žmoną, dukrelę ženutę 
4 metų amžiaus, sūnų An­
tanuką 2 metų amžiaus ir 
dukrelę Alenutę 1 m. Skaudu, 
kuomet piktoji mirtis išplėšia 
iš gyvenimo taip reikalingą 
žmogų, kuomet mažamečius ku 
dikius palieka be globėjo ir 
duondavio...

Ilsėkis ramiai geras SLA. 
nary šios šalies šaltoje žemelė­
je. O pasilikusiai nuliudime 
velionio šeimai, giminėms ir 
draugams reiškiu giliausios 
užuojautos.

Jonas Stuckus.

SELTZER, PA.
A. a. Vytautas Krasniskas.
Vasario 4 d. mirė SLA. na­

rės sūnūs Vytautas Krasniskas, 
23 metų amžiaus jaunikaitis. 
Susirgo velionis aklosios žarnos 
uždegimu ir pervėlai padaryta 
operacija jo gyvybės išgelbėti 
negalėjo. Tai jau antras lie­
tuvis musų miestely šiais me­
tais tokia liga mirė. Nesenai 
iš tokios pačios priežasties mi­
rė Antanas žukevičius.

Velionis Vytautas paliko di­
deliam nuliudime savo seną mo­
tinėlę ir patėvį Bugnį, taipgi 
tris seseris ir vieną brolį. Pri­
klausė prie šv. Antano draugi­
jos ir prie vietinės lietuvių pa­
rapijos. Velionio motina pri­
guli prie SLA. 132 kuopos, 
šiaip buvo linksmo budo ir ge­
ras jaunuolis. Lai buna leng­
va velioniui Vytautui ilsėtis 
šaltoj žemelėj.

Koresp.

NOKOMIS, ILL.
A. a. Petras Mockus.

Vasario 2 d. patiko nelaimė 
SLA. 148 kuopos narį Petrą 
Mockų. Velionis ėjo skersai 
geležinkelį ir praleidęs prekinį 
traukinį nepastebėjo smarkiai, 
apie 70 mylių į valandą, atte­
kančio greitojo pasažierinio 

traukinio, kurs velionį užkliu­
dęs užmušė vietoje. Tai dide­
lė ir skaudi nelaimė.

Velionis Petras buvo malo­
nus žmogus ir visų vietos lietu­
vių mylimas ir gerbiamas vei­
kėjas. Jis prisidėjo suorgani­
zavime SLA 148 kuopos ir bu­
vo čarteriniu nariu, taipgi buvo 
kuopos iždininku. Jis visuomet 
tyliai ir sąžiningai dirbo kuo­
pos ir visos organizacijos la­
bui. Pagerbdama velionio dar­
bus vietinė SLA. 148 kuopa 
nupirko jam gražų gėlių vaini­
ką ir tinkamai atidavė paskuti­
nį patarnavimą.

Velionis paliko dideliam nu- 
liud;me dukrelę Agotą, sūnų 
Feliksą ir brolį Juozą Lietuvo­
je ir pusbrolį Feliksą Ameri­
koje. Ilsėkis ramiai šaltojoj 
žemelėj brangus SLA. veikėjau 
ir musų mylimas drauge, lai 
buna Tau lengva šios šalies že­
melė.

Jurgis Orinas.

Kuopti Susirinkimai
Chicago, Ill. SLA. 260 kp. mėnesi­

nis susirinkimas įvyks kovo I d., 
paprastu laiku, K. J. Mačiuko rašti­
nėj, 6812 So. Western Ave. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti, nes tu­
rime svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi atsiveskite ir savo draugus 
bei drauges prirašyti prie SLA. 260 
kuopos.

M. Palioka:tis — sekr.
Pittsburgh, Pa. (Esplen) Susivie­

nijimo Liet. Amer. 353 kuopos mė­
nesinis susirinkimas įvyks kovo 
15 d., 6 vai. vakare, Augščiausios 
Prieglaudos Lietuvių Amerikos sve­
tainėj, 24 Locust St., McKees 
Rocks. Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti mėnesines mo­
kestis. Atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti prie SLA. 353 kuopos.

D. Sanda — sekr.
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. su­

sirinkimas įvyks kovo 1 d., 2 vai. 
po pietų, paprastoj svetainėj. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti ir už­
simokėti mėnesines mokestis. Atsi­
veskite ir savo draugus prirašyti 
prie SLA. 13 kuopos.

J. Vaitkus — org.
Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 1 
d., 2 vai. po pietų, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėj, 41 Berkeley St. 
Visi nariai atsilankykite ir užsimo­
kėkite užvilktas mokestis.

A. Bagdonas — sekr.
Bridgeville, Pa. SLA. 90 kuopos 

bertaininis susirinkimas įvyks kovo 
8 d., 2:30 vai. po pietų, Owls sve­
tainėj, ant Baldwin St. Yra daug 
svarbiu reikalų aptarimui, todėl visi 
atsilankykite

S. Bakanas — sekr
Tolleston, Ind. SLA. 284 kuopos 

susirinkimas įvyks kovo 1 d., 2 vai. 
nopiet, svetainėj 15-th ir Lincoln St., 
Gary, Ind. Visi nariai kviečiami at­
silankyti, nes finansų sekretoriui ap- 
’eidus miestų ir sekretoriaus vietų, 
bus renkamas finansų sekretorius. 
Atsiveskite ir savo draugus prirašyti 
nrie SLA. 284 kuopos.

P. Šimkevičius — sekr.
West Pullman, Ill. SLA. 55 kuo- 

oos susirinkmas įvyks kovo 8 d., 2 
vai. po pietų, West Pullman Park 
svetainėje. Visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti ir užsimokėti 
mokesčius. Nesiduokite save iš­
braukti, iš Susivienijimo.

J. Tamašauskas — sekr.

$117.50
$193.00
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■A 'Vomits, Mass.
■ Baltutis, P. P.
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Chicago, III.
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i Montello. Mass.

■ Bogden, J. G.
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Rauktyte, J.
123 Millbury St. 

Worcester, Mas*.

Hartford. Conn.
Sidabras, K.

Naujienos 
1739 So. Halsted St,

Chicago. Ill.

Hammond, Ind. SLA. 273 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 d., i vaL 
po pietų, J. V. kambariuose, 1022 
Ames St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti užvilktas 
mokestis.

J. Maksvytis — sekr.
Wilkes Barre, Pa. — SLA. 115 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks kovo I 
d., 2 vai. po pietų, svetainėj 318 E. 
Market St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti mokestis. 
Nepamirškite atsivesti ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 115 kuopos.

SU. Pileckis — sekr.
Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuopos 

susirinkimas įvyks kovo Ii d., 7 vai. 
vakare, 224 So. Spring St., room 
402. Malonėkite visi nariai pribūti 
ir užsimokėti užvilktas mokestis. 
Atsiveskite ir savo draugus prirašy­
ti prie SLA. 75 kuopos.

K. Lubin — sekr.

Del Tų, Kurių Sveikata
Yra Menka.

Konstipacija ir pakrikę inkstai 
leidžia kunui sugerti nuodus, kas 
pagimdo inkstų ar pūslės įdegimų, 
virškinimo pakrikimus, surugusius 
vidurius, aitrumų, galvos skaudėji­
mų, vėmimų, nervirškumų, bemieges 
naktis, netekimų nervinio ir musku- 
linio stiprumo ir abelnų menkų svei­
katų.

Nuga-Tone sureguliuoja vidurius 
ir nugali konstipacijų, tuo išvalyda­
mas kraujų nuo ligas gimdančių ir 
jėgas visiems organams ir funkci­
joms, suteikia poilsingų, atgaivinan­
tį miegų ir priduoda naujų smagumų 
gyvenimui.

Jus galite gauti Nuga-Tone bile 
kurioj aptiekoj. Jeigu jūsų aptie- 
kininkas neturi jų, paprašykit jį už­
sakyti jų iš savo džiaberio.

Skaitykite knygą
AMERIKA

Arba
Rinkinys įvairių faktų, 

žinotinų Amerikoje gyve­
nantiems ir čion atkeliau­
jantiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS,
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermi*

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštų 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c-
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

1

Stulpinas, V. M.
32S5 So. Halsted SL, 

Chicago. IU.
“Sandara”

3236 So. Hateted SL, 
Chicaro. IU. 

Trečiokas, A. S.
197 Adams St. Newark. N. J 

Urbias, J. J.
187 Oak St.. Lawrence. Mass 

“Vienybė”
193 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
Vasiliauskas, T.

•14 Bank SU
Waterbury. Conn.

Velečkis, A.
502 SoothAva.__

VaSnoraJCJ^
Franklin Sav. Bank & 

Trust Co. Pittsburgh. Pa. 
Varašius, A.

So. 12th and Carsen Sts. 
Pittsburgh. Pa.

Vitkauskas, J. T.

Viesulą, K. J.

Zolp, J. J.
4559 So. Paulina St, 

Chicago, IU.
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SLA. organizaci- 
milžinas musų gy- 
dideliu skaitliumi 
kurios kas mėne-

šie grįžę Amerikon atsi- 
savo tėvus ir dar daug yra 
besirūpinančių savo tėve- 
grąžinti atgal Amerikon.

Tą patį gali- iaizaci^ jaunais būdami.
Zose Vitaitienč.

Beskaitytama Amerikos lie­
tuvių laikraščius, besiklausyda­
ma veikėjų kalbų prieinu išva­
dos, kad kiekvienas žmogus tu­
ri pergyventi tam tikro savo 
amžiaus ambicijas. Nėra blogu 
dalyku turėti ambicijas visuo­
meniniam veikime. Bloga yra 
tik tas, kad savo ambicijų sie­
kiama ne realių, konstruktyvių 
darbų plotmėje, bet norima iš­
kilti j viršų niekinimu kitų vei­
kėjų, kurių darbai kalba už 
juos.

Galimas daiktas, kad ambici­
jų vedini žmonės griebiasi kitus 
niekinti dėlto, kad jų norai ne­
sipildo taip, kaip jie to pagei­
dauja. Bet jei pora kartų rim­
tai pasvarstysime, tai pamaty­
sime, kad realiam gyvenime nė­
ra to, ką savo išsvajotomis am­
bicijomis sutveriame. Todėl ir 
reikia skaitytis su gyvenimo 
realybe ir savo užsibriežto tiks 
lo siekti doromis priemonėmis, 
kultūringais budais. O užvis 
svarbiausiai, tai realus, kon- 
•truktyvis darbas anksčiau ar 
vėliau kiekvieno sąžiningo vei­
kėjo esti tinkamai įvertinamas 
ir tokis veikėjas yra 
nės pagerbiamas.

Nesenai man teko 
apie nuopelnus musų
jų veikėjų, kurie buvo niekina­
mi sąryšy su steigiama nauja 
organizacija. Išreikšdama savo 
nuomonę nurodžiau, kad šian­
die Amerikos lietuviams reika­
linga bendrinti jėgas tautiniai 
kultūriniams darbams, o ne jas 
•kirstyti vien ambicijoms va- 
duoj anties. Prie šios progos 
noriu pareikšti savo nuomonę 
kad ir kitais budais yra ardo­
mas musų visuomeninis gyven 
mas, ir skirstomos visuomeni­
nio veikimo jėgos, kurių su­
glaustas bendradarbiavimas 
yra taip reikalingas.

Kiek tų visokių polemikų ei­
na visuose musų laikraščiuose 
ir beveik visos tos polemikos 
paremtos kitų mokinimu, kitų 
darbų mažinimu ir net niekini­
mu. Mat lengviausias dalykas 
kitus mokyti ir kritikuoti, bet 
kuomet priseina pačiam pasiro­
dyti su naudingais darbais, tai 
jų nėra... Gal but tokiems vien 
tik žodžiais garsiems mokyto­
jams išrodo, kad jie yra už vi­
sus mokyčiausi, išmintingiausi 
ir geriausiai dalykus supranta. 
Tačiau kitiems, kurie be rašy­
mų ir kalbų dar ir realius dar­
bus dirba, išrodo visai kitaip, 
kaip tik priešingai, nes tik dar­
bas už patį žmogų kalba ir jo,Į 
kaipo veikėjo, vertę parodo. 
Jeigu toki garsus mokytojai 
patys save patikrintų ir paklau 
stų savęs: ką aš esu padaręs 
visuomeniniam veikime, kad sa 
so darbais nuopelnus įrodžius, 
tai vargiai jie drįstų kitus mo­
kyti, kitų darbus kritikuoti ir 
niekinti. Bet kas save mato! 
Tik retas žmogus pajėgia savo 
darbus palyginti su kitų dar­
bais.

Sekų kitų veikimą, pati vei­
kiu ir veiksiu Amerikos lietu­
vių tautiniuose darbuose iki 
akis užmerksiu. Juo daugiau 
gilinuosi į visuomeninių darbų 
dirvą, juo daugiau pradedu į at­
skirų žmonių veikimą žiūrėti, 
jį analizuoti ir svarstyti, vis 
daugiau ir daugiau įsitikinu 
kad reikia kiekvieną
spręsti sulig jo darbų. Manau 
tokis mano įsitikinimas yra pil­
nai teisingas ir geras.

Kokios musų organizacijos 
butų galingos, kaip musų tautr 
butų laiminga ir kulturingarr 
pasauliui žinoma, kad tie mūši­
am bicingi mokytojai mažiau 
rašytų, kalbėtų ir kitų darbu1 
niekintų, o daugiau patys rea­
laus darbo dirbtų. Pamokslui 
sakyti bile kas gali, kad tas ir 
tas reikia daryti taip ir taip, 
ten ir ten, to ir to permaža ar 
perdaug. Bet kur gi tokio gei 
biamo mokytojo realus darbai ?

Ii mokyti kitus ir kitų veikimą 
kritikuoti, kuris pats veikia ir 
bile kada gali parodyti visuo­
menei savo nuveiktus darbus.

Paimkime 
ją. Tai yra 
venime, su 
SLA. kuopų,
sis laiko savo susirinkimus. Bet 
ar daug rasime tokių kuopų su­
sirinkimų, kuriuos butų galima 
pilnai skaitlingais susirinkimais 
pavadinti? Net į metinius su­
sirinkimus ir tai narius atvi­
rutėmis turime šaukti, kad nors 
pusė narių ateitų į tokį svarbų 
susirinkimą. Negana to. Pa­
imkime tokias SLA. kuopas, 
kuriose priguli daugiausiai pro­
fesionalių inteligentų. Matysi­
me, kad tose kuopose mažiau­
siai veiklumo. Tačiau iš tokių 
kuopų narių išgirsi daugiausiai 
pamokinimų, patarimų, kritikų, 
kitų dirbamo darbo pasmerki­
mų — tik spėk klausytis. Ir jei 
paimsime pačius stambiausius 
ir uoliausius SLA. veikėjų ir 
viršininkų mokytojus ir jų dar­
bų niekintojus, tai pamatys'one, 
kad tokie garsiai kalbanti ir ra­
šanti žmonės nei karto į metus 
nenueina net į kuopos susirin­
kimą. Jokiame SLA. veikime 
jo nepamatysi. Mat jis „per- 
didelis” žmogus, kad tokiais 
„menkniekiais” užsiimti — re­
alius darbus tegul dirba „jur- 
giai”, o jis didis mokytojas, 
jam tinka tik žodžiu ir raštu 
garsias pamokas sakyti ki­
tiems.

Vasario 27, 1931.

šiandie ačiū musų senes­
niems veikėjams, kurie ne pa­
mokslus kitiems sakydami, bet 
realį darbą dirbdami, sukurė 
šiandienį musų Susivienijimą 
ir turime SLA. kaipo vieną di­
džiausių ir pavyzdingiausių lie­
tuvių organizacijų. Jų nuopel­
nai yra didelės garbės verti. 
Musų liaudies išauklėti veikėjai 
su didžiausiu pasišventimu dir 
bo ir dirba kaip Susivienijimo 
auklėjimui, taip ir kitus visuo­
meniniai tautinius darbus. Tik 
retas inteligentas profesionalas 
nuoširdžiai tuose darbuose da­
lyvauja, neturėdamas tikslo ki­
tus smerkti ir niekinti ir sau 
asmeninės naudos ieškodamas. 
Tokius profesionalius inteligen­
tus mes labai branginame ir 
gerbiame. Gaila, kad labai ma­
ža tokių turime.

Geras pavyzdis, tai Baltimo- 
rės ir Chicago® SLA. Seimai, į 
kuriuos musų liaudies žmonės 
suvažiavo ginti Susivienijimą 
prieš maskvinio elemento užsi­
mojimą pavergti šią lietuvių or­
ganizaciją. Didžiuma tų veikė­
jų suvažiavo savo lėšomis į 
šiuos Seimus, bet ar jų pasi­
šventimą tie garsus mokytojai 
ir kritikai įvertina. Ne, jie tik 
mokyti juos nori, išbara, išnie­
kina juos užtai, kad jie nevei­
kia taip, kaip ponai mokytojai 
nori, neklauso jų pamokslų ir 
savo sveiku protu vaduodamie­
si varo tolyn SLA. auklėjimo 
darbą.

Kaipo pavyzdžiu, paimkime 
vieną Chicagos kuopą, kuri yra 
skaitlingiausia inteligentais pro 
fesionalais. Kuomet šios kuo­
pos geras būrys delegatų važia­
vo į Baltimorės SLA. Seimą sa 
vo lėšomis, tuomet jie buvo rei­
kalingi. Bet kuomet Seimas į- 
vyko Chicago j, tai jau visi no­
rėjo būti delegatais ir Keli šios 
kuopos delegatai, 
gavo atlyginimą 
aiką, nors jiems 
įei pragyvenimas 
lieko nelėšavo.

Tikrai žinau, kad yra tokių 
nuzikų, kuriems Susivienijimas 
vra davęs paskolas baigti sie­
kiamą mokslą. Vienok daly­
vaudami Susivienijimo parengi­
muose atsiėmė sau tokį atlygi­
nimą, kokį gavo ir visai paša­
kniai dalyviai ir po to giriasi, Į 
kad jie yra labai daug pasidar­
bavę SLA. labui. 1 
ma pasakyti ir apie visus tuos

Rašo Girių
Kaip kurie Kauno dienraščiai 

Jungtines šiaurės Amerikos 
Valstijas vadina dar ir kitaip, 
pav. „dolerių kraštas”, „dan­
goraižių šalis”, „rekordų kraš­
tas”, arba, kad ir „milžinas su 
molio kojomis”, etc. Tačiau, 
anot senos patarlės: „Kaip pa­
vadinsi — nepagadinsi”. Ame­
rika buvo, yra ir liksis Ameri­
ka, taip lygiai, kaip ir Lietuva, 
buvo yra ir liksis Lietuva. Ben­
drai, juk 
bei dalyko

Lietuvos 
nai mums
„aukso šalis: 
bai susirupinusi ir, 
ten esančios labai blogos sąly­
gos, ačiū ekonominiam kriziui, 
bedarbei, prohibicijai, komuniz 
mui, etc. Bet akyliau pažvel­
gus į visą pasaulį, nūn kyla rim 
tas klausimas kur ištikro tų 
blogų sąlygų nėra? Didysis 
Karas sukrėtė visą pasaulį ir 
nūn visos tautos ir valstybės, 
ačiū didžiojo karo pasekmėms, 
negaluoja. Atvirai pasisakant, 
juk ir Lietuva nuo šio negala­
vimo nėra laisva.

Pirmiaus mažai kas, o dabar 
Lietuvos laikraščiai, žurnalai, 
inteligentai, bei įvairių organi­
zacijų vadai, čia, Lietuvoje, 
yra labai susidomėję klausimu 
ištautėjimo savo išeivių gyve­
nančių „aukso šaly”. Ištikro 
šis klausimas yra labai rimtas, 
nes visi žinome, jogei Ameriko­
je gyvenanti musų išeiviai, 
ačiū jų triūsui ir prisirišimui 
prie savo gimtojo krašto, labai 
daug Lietuvai yra gelbėję kaip 
moraliai taip ir materialiai — 
ypač materialiai, tai jau daug 
yra padėję ir nūn dar gausiai 
padeda.

Esame įsitikinę, kad tik ačiū 
mažėjimui tos materialės para­
mos, visose sferose, kaip virš 
minėta, nūn gyvai reiškiasi di­
delis susidomėjimas Amerikos 
lietuviais ir jų ištautėjimu. Vi­
si žinome, kad per daugelį de- 
sėtkų metų Amerikoje lietu­
viai siuntė pinigus paramai sa­
vo artimų ir tolimų giminių 
Lietuvoje. O jau užliepsnojus 
Didžiojo Karo gaisrui, Ameri­
kos lietuviai nebepasitenkino 
vien tik šelpimu savųjų, bet sto 
jo organizuotai darban gelbėti 
Lietuvą, žinome, kad nuo 1916 
m. iki dabar Amerikos lietuviai 
sudėjo daug milionų dolerių ant 
savo tėvynės aukuro. Ameri­
kiečiai visa tai darė ne kokiais 
materialiais arba egoistiniais 
išskaitliavimais, o tik grynai 
sentimentaliais bei idealiais 
patriotizmo ir lietuvybės jaus­
mais vaduodamiesi.

Susinormavus buvusiam Di­
džiojo Karo sugriautam susisie­
kimui, Amerikos lietuviai pra­
dėjo dideliais būriais grįžti į 
savo tėvynę. Tie būriai grįž­
tančių iš Amerikos, reik paste­
bėt, daugumoj vadavosi tik iliu 

' zijomis ir sentimentu. Nes tik 
grįžę Lietuvon jie susidūrė su 

! tikrenybėmis ir dauguma jų, 
’ reik pabrėžti, savo tėvynėje la- 
' bai nukentėjo; ypač tie, kurie 

grįžę iškeitė savo parvežtus do-

lerius į ostmarkes, likosi veik 
amžinais biedniokais ir nūn 
daug tokių amerikiečių galima 
susitikti visose Lietuvos da­
lyse. Kiekvienas jų labai nu­
siskundžia savo dabartine padė­
timi ir kiekvienas jų pabrėžia, 
kad yra padaręs didžiausią 
klaidą savo grįžimu į tėvynę, 
žinoma, gana daug jų, ačiū 
draugų bei giminių likusių A- 
merikoje pagelbai, grįžo atgal 
Amerikon. Bet įėjus galion 
Amerikos Imigracijos įstatymo 
pataisai 1924 m. liepos m. 1 d. 
ir sumažinus Lietuvos kvotą 
iki 344 metams, labai daug to­
kių amerikiečių norint nenorint 
turėjo pasilikti Lietuvoje.

Tačiau šiuomi Amerikos Imi­
gracijos Įstatymo pataisymu li­
kosi taip pat numatyta, kad vi­
si Amerikoje gimę, įteikę Ame­
rikos Konsului įrodymus, turi 
teisę gaut Amerikos pasą ir 
grįžti atgal į savo gimtąją šalį. 
Ačiū šiam patvarkymui, nuo 
1924 m. liepas m. 1 d. iki da­
bar, tūkstančiai Amerikoj gi­
musių vaikų atgavo Amerikos 
pilietybę ir grįžo atgal Ameri­
kon, 
ėmė 
nūn 
liūs
Tačiau ačiū mažai Lietuvos kvo­
tai, tėvams pas vaikus į Ame­
riką yra gana sunku nuvykti. 
Priseina laukti leid;mo kartais 
daugiau kaip du metu.

Virš apibudinta amerikiečių 
dalis, reik pabrėžti, kad tais 
realiais pasimokymais nepaug- 
dino nei savo meilės nei patrio­
tizmo Lietuvai. Prie to turime 
neužmiršti, kad jie savo pasa- 

draugus ir 
atšaldė ir 
greitesnio 

taip pat 
nemažiau

vėjais rašančiam teko puikiau­
siai pastebėti tą faktą, kad visi 
grįžtanti atgal Amerikon esti 
jau ne tokie karšti patriotai, 
kaip pirmiaus buvę.

Tiesa, Vytauto Didžiojo mie­
tais amerikiečių turistų lankė­
si kiek daugiau. Bet minėji­
mas Vytauto Didžiojo mirties 
sukaktuvių visiems lietuviams 
buvo didelis dalykas. Prie to, 
amerikiečiai irgi daug triūso 
dėjo ir tik ačiū tam, keletas 
žymesnių ekskursijų atvyko iš 
Amerikos į Lietuvą. Kitas di­
delės svarbos faktorius, tai A- 
merikoj esantis dabar krizis 
ir bedarbės. Gal del šios prie­
žasties šimtas ar du Amerikos 
lietuvių grįžo su mintimi nuola­
tiniam apsigyvenimui Lietuvo­
je. Iš tų tūli galbūt ir liksis 
čia ant visados, .bet kiti, patik­
rinę Lietuvos sąlygas, grįž at­
gal. Ir dabar, kaip matome, pa 
sikartoja ta pati istorija kaip ir 
pirmiaus, nes amerikiečiai at­
randa, kad Lietuvos sąlygos 
abelnai daug skiriasi nuo Ame­
rikos sąlygų. Kaip jie sulygi­
na Amerikos blogumus su Lie­
tuvos blogumais, tai atranda, 
kad Amerikoje ir blogumai yra 
geresni, negu Lietuvoj.

Amerikos lietuvių ištautėji­
mas butų galimas sulaikyti tik 
tuomet, jei emigracija iš Lietu­
vos į Ameriką nebūtų sulaiky­
ta. Tiesa, kad Amerikos lietu­
viai turi sukurę nacionales or­
ganizacijas ir daug įvairių įvai­
riausių kliubų, draugijų, chorų, 
etc. Turi plačią savo 
su keliais dienraščiais, 
vo biznius ir pramonę, 
viskas mets po metų 
Laikraščiai vos 
laikraščių leidėjai, 
brėžti, negali nei
pasigirti, kad jųjų 
laikraščiai apsimoka, 
mas laikraščių tiesiog yra idė­
jos darbas, nes kiekvienas lei­
dėjas turi- kokiu nors pašaliniu 
budu gauti lėšų padengimui de­
ficito, kurį laikraštis leidėjui 
duoda. Lietuvių organizacijos 
nariais mažėja. Naujų organi­
zacijų kaip, kad pirmiaus būda­
vo, nūn nesitveria. Bizniai ir 
pramonė linksta į visuomeninę 
vagą ir stengiasi išeiti iš lie­
tuvybės ir patriotizmo rėmų, 
kuriuose būdavo pripratusi 
veikti ir vystytis.

Akyvaizdoj to, kas augščiau 
pabrėžta, norint nenorint reik 
pasisakyti, kad ištautėjimas lie 
tuvių Amerikoje dabar eis 
daug spartesniais žingsniais, 
negu iki šiol. Dabartinės blo­
gos sąlygos ir ekonominis kri­
zis praeis ir susitvarkys. Ame­
rika jau ne vieną ekonominį 
krizį yra pergyvenusi. Pergy­
vens ir šį krizį. Nūn visas pa­
saulis pergyvens ekonominį kri­
zį kaip žemės ūky, taip ir pra­
monėj ir tokių gerų sąlygų, kur 
visiems žmonėms butų gera, 
nūn pasauly nėra.

Tačiau pagerėjus sąlygoms 
ir sunormalėjus Amerikos gy­
venimui, ne vien lietuviai, bet 
ir kitų tautų ateiviai ten tirps 
greitai, taip vadinamame „tar- 
pinimo puode”. Amerika
nusistačiusi ateivius suameriko 
ninti ir reik pastebėti, kad A- 
merika amerikonizacijos planus 
rimtai vykdo ir juos įvykdins. 
Ir Lietuvos išeivija, kartu su 
kitų tautų išeivija, turės no­
rint nenorint susimaišyti ir 
dingti Amerikos bangose.

Užtat sulaikymui Amerikos 
lietuvių nuo ištautėjimo nūn 
nepakanka vien laikraštinių 
deklamacijų. Kad lietuvybę ir 
patriotizmą Amerikos lietuviuo­
se stipriai palaikyti ir toliaus, 
Lietuva turi paruošti tokias są­
lygas, kurios galėtų ne tik in­
teresuoti, bet ir patenkinti A- 
merikos lietuvius. Gi tuo tar­
pu sąlygos, ar geros ar blogos, 
nūn Lietuvoje yra daug skirtin 
gesnės nuo sąlygų Amerikoje. 
Lietuvos kultūra yra savotiška. 
Amerikos vėl savotiška. Aišku, 
kad jei gimę Lietuvoj ir tūlą

Rašo A. B. STRIMAITIS.

NAUJOS IDĖJOS.
Naujos idėjos darbar ne vaiko, 
Užtvenktos kelia audras, žaibus, 
Nesuturėsi bėgančio laiko — 
Vaikas tik stabdo jos veikalus.

MAIRONIS,

garsius SLA. veikėjų mokyto­
jus.

Geriausiai butų, kad tie mu­
sų pamokslininkai mažiau kal­
bėtų ir rašytų SLA. reikalais, 
mažiau priekabių ieškotų prie 
neikiančių realius darbus žmo­
nių, o daugiau patys prisidėtų 
prie realaus konstruktyvio vei­
kimo. Tuomet turėsime ir 
.,reading-rooms”, ir pastatysi­
me SLA. nariams seneliams 
prieglaudą, kurioje jie galės 
sau ramiai savo senatvės die­
nas užbaigti, lengviau atsidusti 
ir savo praeities darbu pasigė­
rėti, kad neveltui dirbo auklė­
dami ir stiprindami SLA. orga-

kojiniais gimines, 
pažįstamus taip pat 
labiau priartino prie 
ištautėjimo. Toliaus 
reik pabrėžti, jogei 
kaip 90% jų vaikų, kurie atga­
vę Amerikos pilietybę grįžo 
Amerikon, yra nebaigę net pra­
džios mokyklos. Aišku, kad 
tie vaikai grįžę Amerikon ir su­
sitikę su savo giminių, draugų 
ir pažįstamų vaikais, visą laiką 
gyvenusiais Amerikoje, negalė­
jo susilyginti. Tas irgi darė ir 
daro tam tikro įspūdžio ir turi 
įtakos atvėsimui nuo lietuvybės 
ir pašlijimui amerikonizacijos 
link.

Pastarais keletu metų ameri­
kiečiai pradėjo ugdinti ir gaivin 
ti tarp Amerikos ir Lietuvos tu 
rizmą. Turizmas Lietuvai ma­
terialiu atžvilgiu yra begalo 
brangus dalykas. Sakoma, kad 
turizme tarp Amerikos ir Lie­
tuvos taip pat yra ir moralės 
naudos. Tačiau reik pabrėžti, 
kad pastaroji yra silpnutė, nes 
didelė didžiuma atvykstančių 
amerikiečių turistų susidaro iš 
paprastų darbo žmonių. Inteli­
gentų, kaip antai profesionalų, 
fabrikantų ir finansierių, mažai 
Lietuvą lanko. O ir tie, kurie 
Lietuvoje lankėsi, grįždami A- 
merikon paprastai išsiveža į- 
spudžius ir išvadas toli gražu 
neatatinkamas Lietuvos vaduo- 
menės norams ir pageidavi­
mams. Tas pats ir su Ameri­
koj gimusiais lietuviais. Ben­
drai turizmas, kaipo toks, yra 
pagrįstas tik materialiais su­
metimais. Nors tačiau ekskur­
sijų skelbimai yra patriotizmu 
ir lietuvybe išpuošti, bet pa­
grinde matosi tik doleris arba 
litas.

Pažvelgus, kad ir į tą pačią 
dabartinių turistų didžiumą, ra­
sime, kad didelė jų dauguma 
grįžta atgal Amerikon su nusis­
tatymu daugiau į Lietuvą ne­
grįžti. Tik mažuma grįžusių 
dabar tesistengia Lietuvoj apsi­
gyventi. Taip pat ir iš čia ap­
sigyvenusių tik mažuma šiaip 
taip pripranta, o kiti, kad ir į- 
sikurę jau, likviduoja savo biz­
nius, ukes, etc. ir vėl grįžta at­
gal Amerikon. Visais tais at-

-------- o--------
Daug buvo rašoma, nurodoma kokius pasipriešinimus su­

tiko tie garbės vyrai, kurie pirmutiniai pareiškė savo atvirą 
nuomonę apie gravitaciją, apie astronomiją — dangaus kunus.

Naujos idėjos sutinka pasipriešinimus. Ne tik gamtos 
mokslų vyrai, tyrinėtojai gamtos paslapčių, bet ir techniki­
niai bent kokie nauji išradimai sutinka žmonių pasipriešini­
mą, tiesiog išjuokia, persekioja išradėjus.

Kuomet Anglijoj buvo išrastos verpiamos mašinos, kurios 
paliuosavo šimtus tūkstančių moterų nuo paprasto ratelio, su­
teikė patogesnį, pelningesnį darbą toms pačioms moterims, su­
trumpino darbo valandas iki minimum, tai iš pradžių tos ver­
piamos mašinos turėjo būti budriai saugojamos muro namuo­
se, kad minia negalėtų užpulti ir sunaikinti, nes darbininkai 
neapkentė mašinų. Darbininkai manę, kad tai yra netik ne­
naudingas išradimas, bet atvirkščiai — blėdingas darbininkui, 
atimantis iš jo darbą ir kartu pelną.

Ar maža rasime darbininkų dar ir dabar, kurie keikia ka­
pitalistus už įvedimą naujų, pagerinamų mašinų, kurių viena 
atlieka šimto darbininkų darbą. Dar ir šiandien tas darbinin­
kas nieku budu negali suprasti, kam yra reikalingos mašinos 
ir pagerinimai. Rodos, jam geriau sunkiai dirbti po 12—14 
valandų į dieną, negu 6—8 valandas ir turėti liuoso laiko po­
ilsiui, pasilinksminimui ir apsišvietimui.

Kuomet buvo sumanyta statyti 
tai net išmintingi inžinieriai pasakė, kad 
Kaip, girdi, geležis gali plaukioti viršum
tik gali išsisvajoti tokius negalimus dalykus. Juk mediniams 
laivams sunku išsilaikyti ant bangų audrai ištikus. Tačiau 
šiandie visi didžiausi modemiški laivai iš vienos geležies, ku­
rie perplaukia didįjį okeaną greičiau negu į šešias dienas.

Kuomet pirmasai geležinkelis tapo nutiestas ir pirmasai 
garvežis paleistas, tai netik burtininkės buvo pakviestos „už­
kalbėti”, kad garvežys negalėtų iš vietos pasijudinti, bet ir 
garsusis Ruskin tam buvo priešingas. Jo išrokavimu, gelžke- 
liai sugadys gražią laukų išvaizdą. Kiti bijojo, kad žmonių 
gyvybė bus dideliam pavojuje, jei traukinys eis dvidešimts 
mylių į valandą. O šiandie paprastai traukiniai bėgioja tris 
kartus greičiau, po 60 mylių į valandą be jokio pavojaus.

Siuvamos mašinos išradėjo moteris .r-: ...o savo vyro,
kad jis sudaužytų pirmutini siuvamos mašinos modelį, moty­
vuodama, kad mašina atims dari)ą iš daugelio adata ponau­
jančių sau duoną. Lygiai taip ir su audžiama mašina buvo. 
O šiandie aiškiausiai matome, kad siuvama mašina paliuosavo 
iš vergijos milionus jaunų merginų ir moterų ir visi apsiden­
gę, moters pavalgiusios. Kuriose šalyse civilizacija augščiau 
pakilus, moteris gyvena be tų bereikalingų darbų, švariai 
sirengus, pasilsėjus, linksmesnė, sveikesnė. Rūpinasi tik 
mų priežiūra, šeimynų auklėjimu; geresnė vyrui moteris, 
resnė vaikams motina, nes nereikia nei staklėse sėdėti,
prie ratelio, nei prie siuvimo — mašina moterį paliuosavo iš 
vergijos.

Toki industrialiai nauji išradimai nesutiko tokių didelių 
pasipriešinimų, kokius gamtos mokslus tyrinėjanti mokslinin­
kai sutiko. Kuomet čiepijimas nuo limpamų ligų buvo suras­
tas, tai doros mokslo skelbėjai — kunigai šaukė, buk tai prieš­
taravimas Dievo parėdymui.

Sako, kuomet Dr. Boylston, Boston, Mass., įčiepinęs savo 
vaiką priešais rauples apie pora šimtų metų tam atgal, tai jo 
parapijos kunigas patraukęs daktarą teisman ir reikalavęs jį 
bausti mirties bausme, kaipo kriminalistą. Rauplės, sulig to 
kunigo protavimo, esanti Dievo leista bausmė už nuodėmes ir 
kas tokiai Dievo valiai priešinasi, tokį reikia prašalinti iš gy­
vųjų tarpo.

Šiandie pasidėkojant naujų idėjų įsigalėjimui, žmonėms 
negrumoja tokis pavojus, kaip senovės laikuose. Anais tam­
sybės amžiais netik žmogaus dvasią slopindavo, bet ir gyvy­
bei pavojus būdavo, jei kas nors išdrįsdavo naujas idėjas 
skelbti.

Seni žmonės naujos gadynės ir naujų idėjų neapkenčia. 
Reikalinga mąstymo naujų idėjų supratimui, o senam žmogui 
mąstymas nepageidaujamas. Kitas dalykas, naujos idėjos 
gręsia pavojum senoms idėjoms; nauji išradimai panaikina 
senu budu gaunamas stambias įplaukas. Garvežiai panaikino 
arkliais keliavimą į tolimas keliones: automobiliai pakeitė ka­
rietas, panaikino arklius. Telefonai iki minimumui sumažino 
pasiuntinius. Orlaiviai nepoilgam pavaduos traukinius ir lai­
vus bent žmonių transportacijai.

Nuo to laiko, kuomet žmogus pradėjo pirmyn žengti, pra­
dėjo skirtis nuo bekalbių gyvūnų. Naujos idėjos viena po ki­
tos vystėsi, ar kas to norėjo, ar ne. Sulaikyti progreso kaip 
upės tekančio vandens, niekas neįstengė.

Tatai ar negeriau priimti naujas idėjas su džiaugsmu ir 
atviromis širdimis.

laiką gyvenę Amerikoj grįžta 
Lietuvon ir pasijunta nepripra- 
sią prie Lietuvos sąlygų, nusto­
ja reikalingos meilės savo tė­
vynei ir grįžta atgal Amerikon, 
tai kokiu budu yra ar butų ga­
lima Amerikoj gimusius pada­
ryti Lietuvos patriotais? Juk 
Amerikoj gimusieji per mokyk­
lą ir kasdieninį gyvenimą suau­
ga su savo gimtuoju kraštu 
taip, kad jis jiems tampa bran­
gesniu už kitas visas šalis, nes

jie jaučia, kad Amerika yra jų­
jų tėvynė, kad Amerikos vėlia­
va yra garbingesnė nei kitų ša­
lių. Aišku, kad Amerikos lie­
tuvių ištautėjimas tėra tik lai­
ko klausimas.
Kaunas, 1930 m., 
lapkričio m. 12 d.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.
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SLA. Ekskursija
KAS GALI KELIAUT SU

SLA. EKSKURSIJA. •
Pilietis A. Augustinavičius iš 

Moundville, W. Va., rašo: „Bu­
siu dėkingas, jei pranešite, ar 
gali Susivienijimo ekskursijoje 
keliaut visokio amžiaus žmonės, 
ar tik jaunuoliai.”

Taigi randame reikalingu pa­
skelbt, kad Susivienijimo Ant­
rojoj Ekskursijoje gali ir pri­
valo dalyvaut visokio amžiaus 
ir visokių pažiūrų žmonės, kad 
ir nebūdami Susivienijimo na­
riais. Kiekvienas keleivis ar 
keleivė vykstantys į Lietuvą 
laivu „Lancastria” gegužės 
27 iš New Yorko, o 28 iš Bos­
tono, bus lygiai globojamas ir 
prižiūrimas, kaipo ekskursinin- 
kas, kaipo malonus svečias.

Susivienijimas surengė viešą 
ekskursiją visiems lietuviams, 
o ne vien tik savo nariams. To­
dėl ir globos visus keleivius be 
skirtumo visu kelionės laiku iki 
pat Klaipėdos. Nors laivas 
„Lancastria” turi užtektinai 
tarnybos keleivių aprūpinimui, 
vienok šiai ekskursijai yra dar 
skiriamas iš Susivienijimo Cen­
tro lietuvis vadas, gi pati laivo 
valdyba dar siunčia su šia eks­
kursija ir specialj palydovą, 
pil. Bukšnaitį, kuris yra Cunard 
Laivų Linijos tarnyboje, kaipo 
lietuvių skyriaus viršininkas 
New Yorke.

—o—
LANCASTRIA STAČIAI

Į KLAIPĖDĄ.
Angliško laikraščio „Cunard- 

Anchor News” No. 3 randame 
šiokią žinią:

Didelė lietuvių ekskursija iš­

plauks iš New Yorko gegužės 
27, o iš Bostono gegužės 28 
Cunardo laivu „Lancastria” 
stačiai į Klaipėdą, kurią ekskur 
siją vadovaus prityręs ir gerai 
žinomas Cunard štabo narys 
Pijus Bukšnaitis iš New Yor­
ko.

Šiuo specialiu turu Lancas­
tria sustos pakeliuj Plymouthe 
ir Cherbourge pirm pasieksiant 
Klaipėdą, kur ji plauks per gra­
žųjį Kiel kanalą. Tas suteiks 
daugiau įvairumo ir gražių 
vaizdų keleiviams vykstantiems 
stačiai į Lietuvą. Taip pat tas 
bus labai tinkama ir keleiviams 
vykstantiems per Vokietiją, 
kadangi jie gaus pamatyt Ka­
nalą be jokių ekstra iškaščių, 
išlipdami iš laivo mieste Kiel, 
kuris yra aname Kanalo gale 
ir tik dviejų valandų atstume 
nuo Hamburgo, keliaujant trau 
kiniu.

Šiam Lancastrijos turui yra 
surengta daug iškilmingų pa­
linksminimų. Įvairių grupių 
lenktyniavimas žaidimuose ant 
denių, kaip va tenis, shuffle­
board ir kt., kuriuose dalyvaus 
karts nuo karto ir visi kelei­
viai.

Pernai Lancastria gabeno 
apie 700 suomių (finų) stačiai 
į Helsingforsą (pro Klaipėdą), 
šių metų ekskursija stačiai į 
Klaipėdą, sulig paskiausių da­
vinių, sieks keletą šimtų kelei­
vių. Lietuvių vadas p. Buk­
šnaitis turi daugybę draugų lie­
tuvių tarpe Suvienytose Valsti­
jose, kaipo žinomas rašytojas, 
muzikas ir įvairių draugijų ve­
dėjas.

Polemika ir Kritika
NEWARK, N. J. 

Bolševikiškos Zaunos.
Bolševikai vis dar nepamir­

šta Newarko SLA. 245 kuopos. 
Mat bolševikėliai negali užmir­
šti tų skanių laikų, kuomet jie 
buvo priėję arti prie kuopos iž­
do ir galėjo kuopą valdyti.

Brooklyn© bolševikų gelton- 
iapis tūlas laikas atgal dejuoja 
labai skaudžiai del Newarko 
kolonijoj bolševikų sutiktų ne­
pasisekimų. Toliaus prisispy­
ręs giria bolševikų darbus ir 
atsiradimą kokios ten bolševi­
kiško „susivienijimo” kuopos. 
Tas išsigimėlių lapas giriasi, 
kad su bolševikais nuėjo visi 
SLA. nariai ir jų ta kuopa au­
ganti kaip ant mielių.

Kuomet mudu su p. Krali- 
kausku buvome pasiųsti i bolše­
vikų kuopos susirinkimą paklau 
sti jų, ar jie vis bandys naudo­
ti musų SLA. 245 kuopos var­
dą visokioms savo avantiūroms 
ir mažiau protaujančių lietuvių 
klaidinimui, tai bolševikų kuo­
pos susirinkime teradome tik 
visą septynetą asabų, priskai- 
tant „valdybą” ir visus eilinius 
narius. Dabar bolševikėliai la­
bai nuolankiai pasakė, kad jie 
jau turi savo kuopą 8-tu nume­
riu ir veikia savo vardu.

Einant iš bolševikų susirinki­
mo p. Kralikauskas nusišypso­
jo ir sako: „Kuomet su p. Am- 
broze buvome nuėję pas juos 
pasakyti, kad jie nenaudotų S. 
L. A. 245 kuopos vardo, tai tuo­
met susirinkusių buvo 12 ir 
tuoj visi šoko rėkti ant mudvie­
jų. O dabar, matai, jau tik 
septyni liko ir pasidarė manda­
gesni. Tuo tarpu savo maskvi- 
niam geltonlapy giriasi ir pur­
vina visą SLA. 245 kuopą, kad 
darbininkų minios su jais eina 
ir jų nariai auga kaip grybai po 
lietaus.”

Labai teisingai mano drau­
gas p. Kralikauskas pastebėjo. 
Bolševikėliai visuomet kalba ne 
butus dnlykus, tai ir apie savo 
„susivienijimo” kuopą jie mar­
gam svietui tiesiog stebuklus 
skelbia. Bet bolševikai su me­
lais ir zaunomis prieš kitus

žmones toli nenueis, nes ir ak­
las gali matyti, kad bolševikų 
nariai, tai tikrai kaip grybai: 
po bolševikiškų melų lietaus 
vienas kitas grybas išdygsta, 
bet kaip tik saulės giedra tei­
sybės šviesoje pasirodo, tai bol­
ševikiški grybai ir išnyksta.

Gaila tik, kad tie melagiai ir 
vilingai išplėš vieną kitą sun­
kiai uždirbtų lietuvių darbinin­
kų centą. Gaila tų nepajėgian­
čių savistoviai protauti žmone­
lių, kurių tamsumu bolševikai 
naudojasi. Dabar jie ir sten­
giasi kuodaugiausiai iš biednuo 
menės prisikolektuoti centų ne­
va į tą savo bolševikišką „susi­
vienijimą”. Jie žino, kad tokis 
jų žygis nelegališkas ir anks­
čiau ar vėliaus bus uždrausta 
bolševikėliams neteisėtai imti 
iš lietuvių pinigus vardu dar 
ne esamos organizacijos. Todėl, 
sakau, skuba kuodaugiausia iš 
neprotaujančių lietuvių pinigų 
prisikolektuoti. O vėliaus pi­
nigus mokėjusiems lietuviams 
galės špygą parodyti ir taip 
greičiausiai bus.

Bet maža yra Newarke tokių 
lietuvių, kurie leistų save bol­
ševikams apgaudinėti ir vesti 
ištautinimo keliu. Visi švieses­
ni Newarko lietuviai gerai žino 
kas per paukščiai tie bolševikai 
ir nuo jų kratosi, kaip nuo ko­
kios ligos.

Toliaus tas bolševikų gelton- 
lapis slapuko lupomis zaunija, 
kad esą „fašistams” butų link­
sma, jei su „Birutės” baliumi 
butų daug pelnę, bet vietoj 
pelno esą 20 dol. prabaliavojo. 
Turbut bolševikų slapukas kal­
ba. apie SLA. 245 kuopos obuo­
lių balių. Bet ir čia bolševiko 
zaunos nesutinka su tikrenybe, 
nes SLA. 245 kuopos obuolių 
balius gerai pavyko, susirinko 
skaitlingai publikos ir kuopa 
padarė gryno pelno 25 dol. Tai­
gi ir čia kiekvienas gali matyti 
kokią „teisybę” bolševikai skel 
bia margam svietui.

Toliaus tas pats gaivalas 
pasakoja, kad esą „fašistai” 
mėtė narius iš kuopos užtai, 
kad jie prašė balso ir norėjo

savo nuomonę kuopos susirin­
kime išreikšti. Tai yra negra­
žus bolševiko melas, nes to nie­
kuomet nebuvo SLA. 245 kuo­
pos susirinkimuose, kaip aš gy­
venu Newarke ir priklausau 
prie kuopos. Bolševikai visuo­
met likdavo vieni, kuomet iš 
kuopos susirinkimo išeidavo vi­
si rimtesnieji nariai su valdyba 
kartu ir tuomet pasilikę bolše­
vikai keldavo trukšmus ir skelb 
davo „pragaro pirmininku” nu­
tarimų raštininką A. Žiugždą. 
Visaip koliodavo ir kitus kuo­
pos veikėjus ir narius, kam jie 
nenori valgyti bolševikų privir­
tos raudono^ košės, kurią jie 
virė būdami SLA. 245 kuopos 
valdyboj per du metu.

Bolševikai įsidrąsino tiek, 
kad pereitais metais užsimanė 
visus 245 kuopos narius suva­
ryti į bolševikišką varžą. Bet 
bolševikų butą peržioplų ir to­
dėl jie patys daug greičiau, ne­
gu tikėjosi, atsidūrė už kuopos 
ribų, negu „fašistus” išvijo, 
kaip to siekė. Dabar verkia, 
kad tautininkai užvaldė kuopą 
ir turi gero pasisekimo SLA. 
darbuose.

Arba vėl tas gaivalas riečia 
kitą istoriją. Esą Žiugžda su 
darbininkais užvedė kalbą apie 
Susivienijimo reikalus ir buk 
Jokūbui Nausėdai užsistojus už 
bolševikus, už tai prašalintas iš 
darbo. Tuo tarpu su Jokubu 
Nausėda niekuomet neturėjau 
jokio pasikalbėjimo apie bolše­
vikus ir jam nereikėjo už juos 
užsistoti ir darbo prarasti del 
to. Taip pat Nausėda niekuo­
met nemaldavo pas mane dar­
bo, kaip maskvinis geltonlapis 
skelbia. Tas žmogus pats pa­
metė darbą vien dėlto, kad aš 
jį mokinau kaip geresnę duoną 
daryti. Vėl kitas bolševiko me­
las, kad buk pas mane dirba ko­
kis tai J. K. biznierius, paimtas 
į Nausėdos vietą. Bet kas ta­
me blogo butų, jei ir dirbtų pas 
mane koks nors biznierius? Juk 
dirbti nėra jokiu pasižeminimu 
ir nei vienas, o ypatingai lietu­
viai negali pastoti net biznie­
riais be darbo. Tik bolševikai 
bijosi darbo ir todėl betingi- 
niaudami laižosi į kitų sutaupy­
tą turtą bežiūrėdami.

Kiekvienas lietuvis darbinin­
kas turėdamas norą ir pasirįži- 
mą dirbti ir taupyti susikūrė 
sau gražią, šiltą vietelę, biznį 
ir namą gyvenimui. Tik padau­
žos bolševikai, kurie bijosi dar­
bo kaip kipšas kryžiaus, to ne­
turi ir todėl kitiems pavydi, 
kad savo triusu ką nors gyveni­
me susikūrė. Bolševikai norė­
tų, kad visi lietuviai butų tingi­
niai ir apdriskėliai, kaip jie pa­
tys yra, tuomet bolševikams 
nereikėtų prieš kapitalizmą ko­
voti. Nebūtų lietuvių biznie­
rių, tai nebūtų reikalingas nei 
lietuviškas bolševizmas. Tuomi 
tai ir baigiasi visa lietuviško 
bolševizmo teorija.

A. Žiugžda.

WORCESTER, MASS. 
Atsakymas Bolševikų Melagiui.

Brooklyn© bolševikų lapo ple- 
peris „Tėmytojas” blaškosi į vi­
sas puses del bolševikų nepasi­
sekimų vietiniam lietuvių gyve­
nime ir pagaliau užkabina SLA. 
318 kuopą, skelbdamas, kad 
buk šios kuopos gruodžio mėne­
sio susirinkime buvęs didžiau­
sias trukšmas. Tai yra didžiau­
sias nonsensas, kokį tik bolše­
vikiški melagiai gali paskelbti, 
kad tuo ,budu pusti burbulus ir 
diskredituoti musų SLA. 318 
kuopą.

Maskvos apaštalai nebandy­
kite užkabinėti SLA. 318 kuo­
pą, nes ji yra viena iš populia- 
riškiausių organizacjų Worces- 
terio lietuvių gyvenime. SLA. 
318 kuopa visuomet ir visur 
yra pirmutinė prisidėjimu prie 
visuomeninių darbų, nežiūrint 
ar tai butų labdarybės ar ap- 
š vietos srity. Musų kuopoje 
yra gera tvarka ir visi nariai 
draugingai sugyvena. Musų 
kuopa į praeitą SLA. Seimą sa­

vo delegatams pilnai apmokėjo 
ir vėl turime ižde apie $200. 
Taip kad nėra jokio pamato 
bent kokiems trukšmams kilti 
musų kuopoje.

Jums tai priseina trukšmau- 
ti, nes jus gyvenate iš kitų žmo 
nių triūso, berinkdami aukas 
visokiems paibeliams ir iš tų 
aukų begyvendami. Todėl ne­
nuostabu, kad jus apėmė siau­
bas ir įpuolę desperacijon patys 
nežinote ką daryti. Bereikalin­
gai kaltinate „fašistus” už savo 
nepasisekimus. Niekas nekal­
tas, kad jus jau prilipote liepto 
galą, bet patys užtai kalti. Ir 
tamsiausi Amerikos lietuviai 
pamatė kas per sutvėrimai jus 
esate ir todėl kiekvienas doras 
ir švarus lietuvis šalinasi nuo 
jus. Bereikalingai šmeižiate ki­
tų pažiūrų veikėjus ir organi­
zacijas, tas nieko negelbės jūsų 
nusmukusio Maskvos kromelio 
atgriebimui. Visuomenė jus 
aiškiai pažino ir pamatė jūsų 
žalingus darbus Amerikos lie­
tuvių visuomeniniam gyvenimui 
ir todėl kiekvienas doras ir są­
žiningas lietuvis šalinasi nuo 
jus. Vienatinė jums išeitis, 
tai grįžti prie lietuvybės ir iš­
sižadėti rusiško bolševizmo 
„vieros”, atsikratyti tų rusiškų 
purvų. Bet vargu galima tikė­
tis iš jus tokių reformų, nes 
turbut jau perdaug giliai įklim­
pę į išsigimimo purvą.

Juozas Krasinskas, 
SLA. 318 kp. fin. sekr.

SPRINGFIELD, ILL. 
Neužmirština Praeitis.

Prabėgo 1930 metai, sykiu 
nuėjo ir nemalonus įvykiai pe­
reitais metais pergyventi. Ta­
čiau SLA. 185 kuopos gyveni­
me pereiti metai pasiliko nie­
kuomet neužmirštini. Nesą pri­
sėjo pergyventi sunkios kovos 
laikus už Susivienijimo išlaiky­
mą su amžinaisiais musų orga­
nizacijos priešais lietuviškais 
bolševikėliais. Jų darbai ir tiks­
lai liudija juos begalo blogais 
žmonėmis esant.

Prie šios progos ir noriu pa­
kalbėti apie tuos bolševikų dar­
bus. Prisižiūrėję kiek arčiau į 
bolševikų darbus aiškiai pama­
tysime, kad jie prisidengę var­
gingo darbininko skraiste sten­
giasi sugriauti visas lietuvių 
organizacijas, kurių jie negali 
kontroliuoti. Jie buvo pasirįžę 
užkariauti, arba sugriauti ir 
musų .Susivienijimą ir po šiais 
dienai dar tą patį daro. Dar ir 
toj pačioj SLA. 158 kuopoj nors 
jų darbai silpnėja, bet pasėtoji 
jų demoralizacija ramumo vis 
dar neduoda musų kuopai.

Bolševikas nebūtų bolševiku, 
jei nenaudotų prigavystės ir 
demagogijos savo gišefto vary­
mui. Matoma, bolševikai nevel­
tui yra žydelių bernai ir todėl 
negali nė žingsnio žengti be 
žydiško gišefto. Jie su savo 
politikos kromeliu išsikraustė 
iš SLA. 158 kuopos susirinki­
mų, tačiau apsistojo ant žemes­
nių grindų toje pačioje svetai­
nėje, kur ir SLA. 158 kuopa su­
sirinkimus laiko. Laiko ir bol­
ševikėliai savo susirinkimus ir 
kad klaidinti SLA. 158 kuopos 
narius, tai tie jų susirinkmai 
laikomi „susivienijimo” kuopos 
vardu. Jie mat nesako kokio 
susivienijimo kuopos tie susi­
rinkimai yra tokiems žmonėms, 
kurie žino tik vieną musų Susi­
vienijimą. Tokiu budu jie trau­
kia nepajėgiančius tikrojo daly­
ko suprasti SLA. 158 kuopos 
narius į savo „susivienijimą” 
ir kolektuoja iš jų duokles. Kai 
kurie nariai mano mokanti 
duokles į SLA. organizaciją. 
Jie einančius į SLA. 158 kuo­
pos susirinkimus narius trau­
kia į savo susirinkimą sakyda­
mi, kad čia Susivienijimo susi­
rinkimai įvyksta. Tokiu budu 
jiems pavyko pritraukti • prie 
savęs keletas SLA. 158 kuopos 
narių. Bet'teko g rdėti, kad 

i kurie tokiu budu suvilioti bol­
ševikų melagystėmis nariai jau 
dejuoja. Nekuriuos tokius leng­

vatikius jau ištiko nelaimė — 
sužeidė angliakasyklose. Kuo­
met serganti nariai užklausia 
bolševikų kas mokės jiems li­
goje pašelpą, tai gauna atsaky­
mą, kad eikit į senąjį Susivie­
nijimą pašelpos reikalauti, nes 
naujasis pinigų neturi. Bet 
kaip narys gali gauti pašelpą 
iš musų Susivienijimo, kuomet 
jam mokesnių nemokėjo, kuo­
met jo duokles suktieji bolševi­
kėliai sukolektavo ir pasilaikė?! 
Vadinasi, žmonės suktus bolše­
vikų darbus pamato tik tuo­
met, kuomet jau yra nuskriau­
sti, kuomet padarytas klaidas 
atitaisyti jau vėlu.

Gaila tokiu budu nuskriaustų 
žmonelių, kurie nepajėgia daly­
kų suprasti ir kurie pasiduoda 
bolševikų suktiems tikslams. 
Bet ką galima daryti su tokiais 
žmonėmis, kurie jokių išmintin 
gų patarimų neklauso ir aklai 
seka mokančius garsiai trukš- 
muoti bolševikus. Pamoka la­
bai brangi, bet kitos išeities nė­
ra, kaip tik tokiems žmonėms 
pasimokyti iš pačių bolševikų 
darbų. Juk niekas nekaltas, 
kad kai kurie SLA. nariai nega­
li suprasti net tokio aiškaus 
dalyko, kaip savo organizacijos 
naudingumas, kurioje kiekvie­
nas narys yra pilnai aprūpintas 
ligoje pašelpa ir pomirtine, 
taip pat kiekvienas norintis 
veikti kulturinį darbą gali Su­
sivienijimo kuopose veikti kiek 
tik nori. Bet yra žmonių, ku­
rie šito nemato, nesupranta ir 
nenori suprasti, nes neklauso 
jokių perspėjimų ir aklai seka 
vargšų darbininkų išnaudoto­
jus bolševikus, kurie iškolektuo- 
ja paskutinį centą iš vargšų, o

kuomet juos ištinka nelaimė, 
tai pasisako, kad neturi pinigų 
ir negali jų sušelpti.

Visi rimtesnieji SLA. 158 
kuopos nariai aiškiai matė bol­
ševikų darbus iš tų laikų, kuo­
met jie šeimininkavo musų kuo­
poje. Bolševikai netik išnaudo­
jo medžiaginiai ir moraliai S. 
L. S. 158 kuopą, bet buvo pasi­
rįžę ją visiškai nusivesti į bol­
ševikišką abazą. Bet jiems tas 
nepavyko, nes buvo įėję į kuo­
pos valdybą tokie nariai, kurie 
suprato bolševikų tikslus ir sta 
tydami Susivienijimo narių rei­
kalus pirmon vieton, neleido 
bolševikams savo pikto tikslo 
atsiekti. Užtad šiandie bolše­
vikai leidžia visokius prakeiks­
mus ant buvusio 158 kuopos 
pirmininko, vice pirmininko ir 
finansų sekretoriaus. Visi rim­
tieji SLA. 158 kuopos nariai 
gerai žino už ką bolševikai taip 
niekina ir keikia minimus vei­
kėjus.

Visi protaujanti SLA. 158 
kuopos nariai žino, kiek truk- 
šmo ir visokių šmeižtų 158 kuo­
pai teko pergyventi, kuomet 
teisybės žiurintieji kuopos val­
dybos nariai ir kiti veikėjai 
pasipriešino, neteisėtai išrink­
tų delegatų vykimui į praeitą 
SLA. Seimą. Vėliaus didžiau­
sias trukšmas sukelta, kuomet 
bolševikai norėjo išgauti iš kuo 
pos iždo 100 dolerių už tų ne­
teisėtų delegatų ir ne Susivieni­
jimo Seime dalyvavusių darbus. 
Dabar vėl susekta vienas bolše- 
vikėlis gerai tuštinęs kuopos 
iždą tais laikais, kuomet bolše­
vikai pilnai šeimininkavo SLA. 
158 kuopoje. Vis tai „darbi­
ninkiški” bolševikėlių darbai.

Visi rimtieji SLA. 158 kuo­
pas nariai turite žinoti, kad 
šiandie šmeižiami ir niekinami 
bolševikų lapuose tie kuopos 
veikėjai, kurie užtarė už jūsų 
visų reikalus, kurie stovėjo ne­
sulaužomoj Susivienijimo ir jo 
narių reikalų sargyboje. Jeigu 
nebūt buvę tokio pasipriešini­
mo bolševikų užmačioms, tai 
šiandie SLA. 158 kuopa butų 
visiškai sunaikinta ir visi jos 
nariai butų didelius nuostolius 
panešę — visi butų nuskriausti. 
Todėl visų rimtųjų SLA. 158 
kuopos narių pareiga neKlausy- 
ti visokių bolševikų leidžiamų 
melų apie SLA. 158 kuopą ir 
jos veikėjus ir visų pareiga 
stovėti savo organizacijos sar­
gyboje ir toliau.

Teisybę Mylintis.

PAIN-EXPELLER

Nuo Visokių Muskulų 
Gėlimų ir Skaudėjimų 

nusipirkite PAIN-EX PELLERIO; 
tačiau persitikrinkite. kad gaunat* 
tikrąjį—ant pakelio turi būti INKA­
RAS. Nėra nieko geresnio kaip 
PAIN-EXPELLERIS išsitrynimui 
ir apsiuuęojHnui nuo Influenzo*. 
Galvos ir Krutinės Peršalimų, Kosu­
liu, Paprastų Gerklės Skaudėjimų. 
Neuralgijos, Strėndieglio, Reumatis- 
kų Skausmų ir 1.1, Geriausis taipgi 
nuo Išsinarinimų, Nusimušimų, Su­
stingusio Sprando, Gaivos Skaudė­
jimų ir t L

35 ir 70 centų didumo honlutėse. 
Jei jūsų vaistininkas neužlaiko 

PAIN-EXPELLERIO. 
tai rašykite stačiai mums.

The Laboratories of
F. AD. RICHTER 

4 CO.
Berry & So. 5th Sta. 

T Brooklyn, N. Y.

KULS 
PAIN

SU. taji Ekskursija
Kartu Rengiama su Lietuvių Lai 

vakorčių Agentų Sąjunga
Be Persedimo

Tiesiai į Klaipėdą
Gražiuoju Cunard Laivu

EKSKURSIJOS

visus
koki

Jame
arbatik trys

min. kainaklasė
Turistinė klasė
Trečioji klasė$126.50;

Karo mokestis ekstra.$107.00.

augštoji
$167.50;

šis puikusis Cunard laivas 
LANCASTRIA parinktas Susi­
vienijimo ekskursijai todėl, kad 
jis paima keleivius iš New Yor­
ko ir iš Bostono, bei nugabena

ši ekskursija yra rengiama 
kartu su Lietuvių Agentų Aso- 
cijacija.

be persėdi- 
vandenį vos 
turi

tik kelionėje reikalingi, 
klasės: Cabin,

stačiai j Klaipėdą, 
mo. Kelionė per 
10 dienų. Laivas
naujoviškus patogumus,

Išplauks iš New Yorko 
Gegužes-May 27, perpiete 12 vai 

o iš Bostono
Gegužes-May 28 d., 2:30 pp. 

Naujosios Anglijos keleiviams nereikės važiuoti 
| New Yorką, nes galima sėst į laivą Bostone.

ATVYKIMAS Į KLAIPĖDĄ NUMATOMAS 
BIRŽELIO-JUNE 7 D.

LAIVAS LANCASTRIA.
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Anot Dr. Viniko, kas Amerikos 
lietuviams atiduoda kreditą 
vien užtai, kad jie tik savo do­
leriais pagelbėjo sukurti nepri­
klausomą Lietuvos valstybę, tai

SĖKMINGAS SANDARIEČIŲ 
VAKARĖLIS.

Vasario 16 d. vakare, p. Kas- 
močiaus salėje, Brooklyne, A. 
L. A. Sandaros Brooklyn© 1-rna 
ir New Yorko 30 kuopos bend-, 
rai surengė šeimynišką vakarė-1 
lį Lietuvos Nepriklausomybės 
13-tos metinės šventės paminė­
jimui. Rinktinės publikos atsi­
lankė apie 50 asmenų.

Pradedant vakarienę visi 
susirinkusieji sustoję padaina­
vo Lietuvos Himną — „Lietu­
va Tėvynė musų”. Baigiant j 
valgyli skanią vaarienę p. S. E. 
Valaičiui pirmininkaujant pra­
dėta vakarėlio programas, ku­
ris susidėjo iš kalbų, dainų ir 
muzikos. Šis vakarėlis buvo 
reikšmingas xuo žvilgsniu, kad [ 
čia susirinko Amerikos Lietu­
vių Tautinės Tarybos nariai 
pirmu kartu nuo to laiko, kuo­
met Lietuvos valstybės pirmoji 
atstovybė atvykusi Amerikon 
panaikino Amerikos lietuvių 
Tarybų sudaryto Egzekutyvio 
Komiteto veikimą, taigi kartu 
ir musų Tarybos nustojo veikę. 
Vakarėly dalyvavo sekami Tau­
tinės Tarybos nariai: Pinu. V. 
F. Jankauskas, ižd. V. Ambra­
zevičius iš Newark, N. J., bu- 
vusis Egzekutyvio Komiteto 
narys, vėliaus jo pirmininkas 
dirbęs Lietuvos reikalais Va­
šingtone, dar vėliaus buvęs Lie 
tuvos Atstovybės sekretorius ir 
ėjęs Lietuvos atstovo pareigas 
Dr. M. J. Vinikas; sekr. P. 
Bukšnaitis, taipgi nariai A. B. 
Strimaitis, V. Daukšys, sekr. 
Pr. Bajoras ir S. E. Vitaitis. 
Buvo kviesti, bet vakarėly ne­
dalyvavo dar šie Tautinės Ta­
rybos nariai: Dr. A. Bacevičius 
iš Elizabeth, N. J., J. Baltruko- 
nis iš Kearny, N. J., ir vietinis 
A. Ramanauskas. Tačiau Dr. 
Bacevičius telefonu pašaukęs 
išreiškė apgailestavimo, kad ne­
galįs dalyvaut vakarėly ir pa­
linkėjęs geriausio pasisekimo 
išreiškė pageidavimą, kad Taut. 
Tarybos nariai nutartų susirink 
ti ir galutinai aptarta arba ofi­
ciali Tarybos likvidavimą, arba 
Tarybai susitvarkius toliaus 
veikti.

Be kitų vietinių svečių vaka­
rėly dalyvavo du svečiai iš Lie­
tuvos: buvusis Lietuvos Seimo 
narys p. N. Radys ir vienas pi r 
mųjų Lietuvos kariuomenės sa­
vanorių, kuris griumėsi dar su 
bermotininkais Žemaitiją už­
plūdusiais, rodos kelis kartus 
sužeistas už Lietuvos nepriklau 
somybę kovojant, bet dabar iš 
Lietuvos ištremtas kaipo „pa­
vojingas” asmuo vien dėlto, 
kad jis yra demokratinio nusi­
statymo žmogus, tai Povilas 
Danušis. Taip pat dalyvavo ir 
žymi viešnia, kurią galima skai 
tyti Amerikos lietuvių tautinio 
veikimo motina, nes ji yra vie­
na pirmųjų moterų stojusių į 
visuomeninį veikimą, tai ponia 
Ona Ramanauskienė.

Pirm. p. Vitaičiui paaiškinus 
vakaro tikslą ir reikšmę ir pa- 
brėžus, kad šis vakaras sureng 
tas vardu tos organizacijos, ku­
rios ideologijos veikėjai ir jos 
vadovybėje per Lietuvos Ne­
priklausomybės Fondą surinko 
Lietuvos nepriklausomybės kū­
rimo darbų finansavimui 83,000 
dol., taip pat šios organizacijos 
veikėjai stovėjo tų darbų vado­
vybėje, tolimesnis programas 
ėjo sekama tvarka:

Pirm, suminėjęs atsilankiu­
sius į šį vakarėlį Tautinės Ta­
rybos narius, pareiškė kad yra 
mirusieji šie Tarybos nariai: 
visą laiką buvęs Tarybos pirmi­
ninkas Petras Steponaitis-Vil- 
montas, A. M. Martus ir VI. 
Lazdynas; paprašė pirm, visus 
susirinkusius atsistojimu pa­
gerbti mirusius veikėjus, kar ir 
padaryta.

Trumpai pakalbėjo ALTS. 30 
kp. pirm. P. Bukšnaitis, pa­

brėždamas, kad lietuvis negali 
nieku kitu būti tik lietuviu.

A. Mikalauskas, kaipo ALTS. 
1-mos kp. pirm, kalbėjo apie 
reikšmę ir svarbą Lietuvos Ne­
priklausomybės Šventės.

V. Ambrazevičius kalbėjo 
apie Amerikos Lietuvių Tary­
bos darbus ir jos pastangas 
Lietuvos nepriklausomybės kū­
rimosi metu, kartu pabrėžda­
mas, kad Amerikos lietuvių dar 
bai sulig Lietuvos dar nėra 
baigti, nes Lietuvos sostinė Vil­
nius dar amžinųjų Lietuvos 
priešų lenkų vergijoj vaitoja.

Ks. Strumskis pasigailėjo, 
kad Amerikos lietuviai negali 
sueiti į bendrą veikimą nd to­
kiam svarbiam darbe, kaip Lie­
tuvos Nepriklausomybės šven­
tės minėjime ir atskirai ren­
giant tie paminėjimai dažnai 
išeina labai skysti ir netikslus.

Sesutės Paltanavičaitės viena 
pianu, kita smuiku pagrojo 
linksmą muzikos kūrinėlį.

N. Radys trumpais ruožais 
apibudinęs lietuvių tautos pas­
tangas nepriklausomos Lietu­
vos valstybės sukūrimui pažy­
mėjo, kad lietuvių tautos kova 
už nepriklausomą gyvenimą pra 
sidėjo jau nuo didžiojo Vilniaus 
Seimo 1905 m. įvykusio ir galų 
gale valandai išmušus visa tau­
ta stojo vieningu frontu aktu- 
alėn kovon už nepriklausomą 
Lietuvą ir todėl tą šventą kovą 
laimėjo. Toliaus pareiškė, kad 
ir Vilniaus vadavimo valandai 
išmušus vėl visa tauta vieningu 
frontu stos kovon ir Vilnius 
bus atvaduotas. Be to, p. Ra­
dys mano, kad Amerikos lietu­
viai turi teisės reikšti savo pa­
geidavimą kaip Lietuvos vidu­
jinis gyvenimas turėtų būti 
tvarkomas, nes jie daug prisi­
dėjo prie nepriklausomos Lietu­
vos valstybės sukūrimo.

„Vienybės” B-vės pirm. J. 
Ginkus pažymėjo Lietuvos Ne­
priklausomybės šventės reikš­
mę ir priminė Amerikos lietu­
vių pareigą remti Vilniaus 
vadavimo kovą ir kartu rengtis 
prie galutino žygio Vilniaus 
atvadavimui.

Po v. Danušis papasakojęs ke­
lis ryškesnius atsitikimus iš 
pirmųjų kovų už Lietuvos ne­
priklausomybę, pareiškė, kad 
lietuvių tauta kovojus ir dirbus 
nepriklausomos Lietuvos valsty 
bės sukūrimui ne tam, kad ko­
kios nors vienos grupės dikta­
tūra viešpatautų, bet tam, kad 
Lietuva butų demokratinė vi­
sos tautos valia valdoma valsty 
bė, kad joje visi lietuvių tau­
tos sūnus butų lygiateisiais pi­
liečiais, o ne taip, kaip dabar 
Lietuvoje yra, kuomet ji dikta­
tūros priemonėmis valdoma.

Zosė Vitaitienė sudainavo: 
„Vai močiute mano” — A. Po­
ciaus ir „Oi greičiau, greičiau” 
— Šimkaus. Kaip ir visuomet 
ponia Zosė dainavo žavėjančiai 
ir susirinkusių karštiems aplo­
dismentams nenutylant dar su­
dainavo „Naktis svajonėmis pa 
puošta” — Vanagaičio. Daini­
ninkei akomponiavo p-lė V. Pal- 
tanavičaitė.

Ona Ramanauskienė papasa­
kojo savo įspūdžius iš kelionės 
po vakarines valstijas ir ragino 
lietuves moteris daugiau dirb­
ti visuomeniniuose darbuose, 
taip pat priminė reikalingumą 
kiekvienam tautinio nusistaty­
mo lietuviui prigulėti prie idė­
jinės organizacijos Sandaros.

Dr. M. J. Vinikas ryškiais 
ruožais pažymėjo Amerikos lie­
tuvių nuopelnus Lietuvos nepri­
klausomybės sukūrimo kovoje. 
Priminė, kad pirmuoju Vašing­
tone Ekzekutyvio Komiteto pir­
mininku buvęs velionis Tamas 
Norus-Naruševičius ir paprašė 
visų susirinkusių sustoti pager­
bimui mirusiojo tautos veikėjo, 
ką susirinkusieji ir padarė.

tas įžeidžia Amerikos lietuvius. 
Nesą Amerikos lietuvių organi­
zuotomis pastangomis vienvali-

gių ir ponios Kasmočienė ir Po- 
vilanskienė.

Tikrai buvo malonus, sėkmin­
gas ir ilgai neužmirštinas san- 
dariečių vakarėlis.

Reporteris X.
Taip Mažai Kainuoją

nis spaudimas į Vašingtono 
valdžios sferas padarė tai, kad
Amerikos valdžia pripažino Lie 
tuvą de fakto daug pirmiau,
negu by kuri kita pasaulio val­
stybė ir taipgi dėka Amerikos
lietuvių pastangomis užimto ii
Amerikos valdžios pozicija Lie­
tuvos klausimu pastatė Lietuvą 
tokion padėtin tarptautinėj po­
litikoj, kad ir pačioje Lietuvoje 
liejamas kraujas už Lietuvos 
nepriklausomybę nenuėjo vel­
tui. Pažymėjo, kad Amerikos 
lietuvių padarytas gestas orga­
nizavime Lietuvai ginti kariuo­
menės Amerikoje, kas buvo da­
roma su pilnu Amerikos val­
džios pritarimu, labai paveikė į 
kitas valstybes, kurios buvo
griežtai nusistačiusios prieš Lie 
tuvos nepriklausomybę, kaip 
Francija ir kitos. Daug įdomių 
dalykų Dr. Vinikas pažymėjo, 
tik gaila, kad vieta neleidžia jų 
visų suminėti. Visą kreditą už 
Lietuvos nepriklausomybei at­
liktus darbus Vašingtone Dr. 
Vinikas atidavė visiems Ameri­
kos lietuviams, nes be organi­
zuotos visuomenės paramos ir 
Vašingtone dirbusieji butų var 
giai ką pasiekę. Atidavė 
lygiai kreditą ir katalikų Tary­
bai ir jos veikėjams, su kuriais 
bendrai tie svarbus darbai dirb­

„GRAŽI MAGELIONA” 
SCENOJE.

Maspetho Viešpaties Atsi­
mainymo parapija rengia vie­
šą vakarą, „Graži Mageliona” 
dramą pastatant scenon gerai 
žinomų Brooklyn© lošėjų jėgo­
mis, kurie yra gerai prityrę 
lošime. „Graži Mageliona” yra 
4-rių veiksmų drama. Vaidini­
mas įvyks sekmadieny, kovo 
15 dieną, Transfiguration sve­
tainėj, Marcy Ave. ir Hooper 
.St., Brooklyne. Pradžia 7 vai. 
vakare. Įžanga 1 dol., 75c. ir 
50c.

Pirkusieji dolerinius tikietus 
ture- galimybės laimėti įžan­
gos prizą — brangią moterišką 
platino sagutę su deimantu.

Protarpiuose dainuos parapi­
jos choras, muz. A. Tamošaičio 
diriguojamas.

Reporteris M.

ta.
Paskutinis kalbėjo V. F. Jan 

kauskas, kuris irgi perbėgo is­
torinius atsitikimus iš Tarybų 
veikimo Vašingtone ir aplamai 
kituose politikos ir finansiniuo­
se centruose, ypatingai New 
Yorke lietuviai daug veikė. Pa­
žymėjo, kad prieita net prie to­
kio laimėjimo, kad po paskelbi- 
bui Philadelphijoj bendro pen­
kių valstybių nepriklausomybės 
akto, po kuriuo nuo lietuvių pa­
sirašė velionis Naruševičius, 
Amerikoj susidarė net tokios 
galimybės, kad tos tautos ga­
lėjo išrinkti net savo valstybių 
provizionalius prezidentus Ame­
rikoje. čekoslovakai tuomi pa­
sinaudojo ir išrinkdami provi- 
zionaliu prezidentu prof. Masa- 
ryką daug tuo budu laimėjo, 
nes visą laiką turėjo atvirą ir 
nuoširdų Amerikos užtarimą 
Čekoslovakijos reikalų. Lietu­
vių tokiam žygiui pasipriešino 
krikščionys demokratai su kun. 
Kemešiu prieky ir tokiu budu 
neturėjo tokio paties užtarimo 
savo reikalams, kaip čekoslo­
vakai. Tuomet pasinaudojo len­
kai tokiu lietuvių nerangumu. 
Be to, p. Jankauskas pažymėjo, 
kad jo iniciatyva ir sumanymu 
Amerikos lietuvių pastangos 
Vašingtone padarė tai, kad Pa­
liaubų (Armistice) sutartis pa­
keista ta prasme, kad vokiečių 
armija palikta rytiniam fronte 
iki tolimesnio Aliantų patvar­
kymo. Tas sulaikė bolševikus 
ir lenkus nuo okupavimo Lietu­
vos ir todėl pasiliko lengvesnis 
kelias sukūrimui nepriklauso­
mos Lietuvos valstybės, šita 
Paliaubų sutarties pakaita ta­
po paskelbta net ekstra laikraš­
čių laidoje, kaipo pataisa jau 
pirmiau paskelbtos sutarties. 
Tikrai įdomių dalykų iš Tarybų 
darbuotės papasakojo Tautinės 
Tarybos nariai.

Pasibaigus programui p-lėms 
Paltanavičaitėms grojant vieš­
nios ir svečiai smagiai pasišo­
ko, pasikalbėjo ir visi patenkin­
ti vakarėliu išsiskirstė apie 
1 vai. ryte. Už surengimą šio 
vakarėlio didžiausias kreditas 
priklauso rengimo komisijai: 
Iz. Staniui, Zosei Vitaitienei, 
A. Mikalauskui ir S. E. Vitai­
čiui, ypatingai ponia Vitaitienė 
kaipo sumanytoja šio vakarėlio 
ir prirengėja užkandžių užsitar 
nauja didelės padėkos. Be to, 
nemaža gelbėjo prirengimui vai

VALSTIJAI MOKESNIAI NUO 
ĮEIGŲ.

New Yorko valstijos mokes­
nių ir finansų komisionierius 
Thomas M. Lynch praneša, kad 
Šiomis dienomis išsiuntinėta 
641,443 New Yorko piliečiams 
blankos, kurias iki sekamo ba­
landžio 15 d. turi išpildyti visi, 
kuriems reikia mokėti valstijai 
nuo įeigų mokesnius, ir iki imi­
nėtai dienai sugrąžinti atatin- 
kamon valdžios įstaigon. Neve­
dusieji valstijai taksus moka 
tik tuomet, jei uždirba viršaus 
2,500 dol., ir vedusieji, arba šei­
mas užlaikantieji viršaus 4,000 
dolerių.

SVAIGALŲ AUKOS.
Kuomet viename fronte eina 

žudynės tarpe butlegerių už ne­
legali svaigalų pardavinėjimo 
biznį, kitame fronte nuodingi 
svaigalai renka sau gausias au­
kas žmonių gyvybėmis. Perei- 
ką savaitę New Yorke butlege- 
rystės biznio gengsterių kovoje 
nušauta šeši asmenys ir keli su­
žeisti. Tuo patim kartu vyriau­
sio medikalio tyrinėtojojo Dr. 
Norris paskelbtos statistikos 
tikrina, kad pereitais 1930 me­
tais New Yorke nuodingais svai 
galais nusinuodijo 625 asmenys. 
Tiesioginiai ir netiesioginiai iš 
svaigalų priežasties viso žuvo 
1,295 asmenys. Tai tik viena­
me New Yorke vienų metų svai 
galų aukos. O kiek jų yra vi­
sam krašte? Kasmet tūkstan­
čiai žmonių žūsta ir invalidais 
tampa — į beprotnamius nuke­
liauja praktikuojant „garbingą 
eksperimentą” — prohibiciją.

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 6 dieną, 8 vai. 
vakare, SLA. raštinėje, 307 W. 
30-th St., New York City. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti užvilktas 
mėnesines mokestis. Taipgi tu­
rime ir kitų svarbių reikalų ap­
tarimui. Atsiveskite ir savo 
draugus bei drauges prirašyti 
prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 kp. sekr.

SLA. 38 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 5 d. kovo, 
6:30 vai. vakare, „Vienybės” 
svetainėje, 193 Grand St., Bro­
oklyn, N. Y. Visi nariai ir na­
rės kviečiami atsilankyti ir už­
simokėti savo duokles. Ateida­
mi atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti prie SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

TAMSTŲ užmiesty gyveną draugai ir giminės 
tikrenybėje nėra keletą ar keliolika mylių nuo 
jūsų—tikrenybėje jie taip toli nuo jūsų, kaip toli 

telefonas!
Juos lengvai galima atlankyti telefonu. Be to, tas 
teikia ir savotiško įdomumo. Tai savotiškas ke­
liavimas, be trukšmo, rupesnio ir ypatingų išlaidų. 
Neapleidžiant savo namų patogumą, išgirsti jums 
pažįstamo asmens balsą sudaro ypatingo sužavė-

• jimo ir malonumo!
Koks pasitenkinimas būti girdimu už šimtų mylių 
ir girdėti kitus — taip aiškiai, tarsi abu būtumė­
te viename kambary — aiškiai, pabrėžtinai ir su­
prantamai.
Ir tas taip mažai kaštuoja! Telefonu Tamsta ga­
lite keliauti 100 mylių už 60 centų; į artymesnes 
vietas net ir pigiau.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

lei. Newtown 44O4
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L. I. N. Y.

Darome viso­
kių rųšių ir sti­
liaus, rankų dar­
bo, geriausios iš 
dirbystės pigia 
kaina armoni- 
kus. Kožnas mu 
sų armonikas ga

rantuojamas daugeliui metų. Mes 
padarome specialius užsakymus ir 
specializuojamės armonikų taisyme 
prieinamomis kainomis. Musų kos- 
tumeriams ’ .'JSTRUKCIJAS VEL­
TUI DUO -A Prof. Rosanove. Rei­
kalaukite ebui musų didelio ilius­
truoto katalogo, iš kurio sužinosite 
apie musų stebėtinai numažintas kai­
nas! Rašykite šiandien.

ITALIAN ACCORDION CO., 
323 W. Polk St., Dept. 85, 

CHICAGO, ILL.

5 Dienos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais Plau­

kiojančiais Laivais
B R E M '

IR
R O 1

8 Dienų į
Keliaukite

E N

Lietuvą 
Popu- 
Laivu 
u s

E U
Mažiau

Taipgi
liariu Ekspresiniu
C O L U M B

Arba Nuolatiniai kas Savai­
tė Išplaukiančiais Gerai 

Žinomais Lloyd Kaju- 
tiniais Laivais

Informacijų Kreipkitės Pas 
Vietinį Agentą ar 

gg North German Lloyd
north

JLOYD
57 Broadway, New York

Biznieriai garsinkitės „Tėv.”

KAS NORI PARDUOTI
LIETUVOS LAISVĖS 
PASKOLOS BONUS

Atsišaukite pas
A. B. STRIMAITIS, 
G. P. O. Box 127, 

New York City, N. Y.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa­
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

ATLANKYKIME LIETUVĄ I
Remkime Savo Uostą - Klaipėdą I

Kam baladotis po svetimus kraštus kuomet del f
lietuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas

__ New York — Kopenhaga — Klaipėda. "
1 ________

VELYKINĖ EKSKURSIJA 
išvyks iš New Yorko

Kovo 21 - March “FREDER1K Vili”

Didžiausia Bendra Ekskursija

Gegužes 16-May Laivu “UNITED STATES”

II 1
Linksmiausia Vyčių Ekskursija 

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Birželio 6 - June Laivu “HELL1G OLA V”
II

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursijas 
Rengia

Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras
Liepos 3 - July Laivu “FREDERIK VIII” 
Liepos 25 - July Laivu “UNITED STATES”

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir pilna 
įvairumų ir malonumų del tų kurie dalyvaus ekskursijoje.

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant 
Scandinavian - American Line

Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti
27 Whitehall Street, New York City

248 Washington St, Boston, Mass. 130 La Salle St, Chicago, Ill.




